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Ako potichu sa začala, tak potichu sa skončila. Konferencia dvadsiatich hláv európskych štátov v Bratislave naše médiá príliš nezaujala. To 
je dôkaz, že bola možno úspešnejšia, ako by sa mnohým u nás páčilo. Navyše potvrdila správny kurz slovenskej diplomacie v otázke Kosova. 

Slovensko môže byť lídrom v regióne

Vý re čnos ť  fotog ra f ick ých  dok u mentov

KEĎ STRATÍME IDENTITU,
STRATÍME VŠETKO

Strana 6.

SLOVENSKÉ SLNEČNICE
POD KANADSKÝM NEBOM
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NIE NADARMO HO 
VOLALI DIVNÝ JANKO
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SLOVENSKO POŽIČIA
A MÔŽE PREROBIŤ
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HOTOVOSŤ ALEBO
BANKOVÁ KARTA?
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Bratislavské stretnutie dvadsiatich prezidentov Európy odkázalo nie nacionalizmu

prof. Ivana LALUHU, prvého predsedu Zahraničného výboru NR SR

■  Blížia sa oslavy 1 150. výroč ia príchodu Cyrila a Metoda na slovenskú zem
■  Od kožušín,  hr ivien,  denárov,  cez groše,  tol iare a z latky až po korunu
■  Súsošie Cyr i la  a Metoda v Brat islave od Antona Gábr ika nebude.  Prečo? 
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Predseda vlády nedávno 
oznámil, že na Slovensku by 
mohla byť nezamestnanosť aj 
nižšia ako desať percent. Teda 
menšia o celú jednu tretinu 
oproti súčasnému stavu. Za tým-
to vyjadrením v podmieňovacom 
tvare logicky nasledovalo slov-
ko AK... 

AK by sa do celkovej šta-
tistiky nezamestnaných u nás 
nezaratúvali občania z rómskej 
menšiny. Necelé dve percentá 
našej populácie teda v koneč-
nom dôsledku vytvárajú takmer 
tridsať percent nezamestnaných 
a poberateľov najrôznejších dá-
vok. AK by títo občania prejavili 
zodpovednejší vzťah k vlastnej 
budúcnosti, zrejme by mal Ro-
bert Fico pravdu. AK by sa rodi-
čia rómskych detí viac zaujímali 
o ich školskú dochádzku. AK by 
im záležalo na tom, ako sa ich 
deti v živote uplatnia. AK  by sa 
dôsledne starali o to, že vycho-
vajú platných členov spoločnos-
ti, potom by asi celý „rómsky 
problém“ vyzeral inak. Aj celo-
slovenská štatistika nezamest-
nanosti. 

Spomínam si, ako mi mama 
neustále húdla do hlavy, že „bez 
papiera v ruke nebudem mať na 
chlebík“. Zabudnime teraz na 
to, že to platilo ešte v časoch, 
v ktorých vzdelanie na Sloven-
sku bolo významnou devízou. 
Celú mladosť som prežil v pre-
svedčení, že čítaním knižiek 
získam všeobecný rozhľad, že 
chodením do školy nadobudnem 
vzdelanie, že štúdiom na vyso-
kej budem pripravený na samo-
statný život, v ktorom budem 
schopný zabezpečiť potreby mo-
jej vlastnej rodiny. Žiadna bitka, 
žiadne facky, žiadne tresty, žia-
den nátlak. Jednoducho to boli 

– a vo väčšine slovenskej populá-
cie aj sú – zásadné princípy, na 
základe ktorých si človek pripra-
vuje svoju vlastnú budúcnosť. 
V týchto dňoch čítam diskusie o 
tom, aké ponižujúce je pre mla-
dú rómsku generáciu používať 
kondómy. Pritom deti z nej ro-
dia deti a staré mamy majú vek, 
v ktorom iní len začínajú svoj 
aktívny ekonomický život. A je 
tu opäť to naše „ak“. Ak by sme 
od tejto menšiny očakávali iba 
to, čo je bežné v civilizovaných 
spoločenstvách, potom...

Ivan BROŽÍK

SLOVO O SLOVENSKU
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● V Primaciálnom paláci v Brati-
slave je výstava fotodokumentov 
k dvadsiatemu výročiu vzniku SR.
 Pred dvomi desaťročiami to bolo 
obdobie veľkej eufórie, po skúsenos-
tiach najmä z roku 1968 bol obrat, 
strategické presmerovanie z Východu 
na Západ pre rozvoj a bezpečnosť Slo-
venska nevyhnutné. Lenže v ten deň 
veľkej nádeje nad nastúpenou cestou 
k demokracii, k Európe sme naivne ne-
predpokladali, že tá cesta bude a vlast-
ne ešte stále je hrboľatá a plná výtlkov.

● Hovoríte – v ten deň, ktorý pres-
ne?
 Bol to okamih, keď sa na balkóne 
dovtedajšieho konzulátu USA zaskve-

la tabuľa Veľvyslanectvo Spojených 
štátov amerických; blahoželali sme no-
vému chargé d´affaires veľvyslanectva 
P. Hackerovi. Na fotografi i z balkóna 
sme traja – ešte minister M. Kňažko 
a ja ako predstaviteľ parlamentu. Je to 
pamätná fotografi a zo 4. januára 1993. 
Vďaka  kumštu profesionála z TASR 
pána Pavla Funtála – zvečnil ojedinelú 
chvíľu.

● USA medzi prvými uznali Sloven-
skú republiku...
 Stalo sa tak výmenou listín medzi 
prezidentom USA G. Bushom a pred-
sedom vlády a zastupujúcim preziden-
tom SR V. Mečiarom. Uznanie SR bol 
pozitívny obrat. Bolo to uznanie eman-

cipačného úsilia Slovenska, veď od leta 
1992 až do decembra 1992 mali západ-
né štáty veľa výhrad voči rozdeleniu 
ČSFR aj pre obavy z udalostí pri rozpa-
de Juhoslávie. Viem to dobre, bol som 
vtedy predsedom Zahraničného výbo-
ru NR SR. Domnievam sa, že rozhodla 
vôľa národa, celú jeseň manifestoval 
za samostatný demokratický sloven-
ský štát. Kľúčovú úlohu vtedy zohrala 
matičná verejnosť a v takejto atmosfére 
sa dostalo podpory  uzneseniam parla-
mentu o jednoznačnej orientácii SR na 
zásady OSN a európskych inštitúcií aj 
od tých, ktorí boli  krátko predtým  proti 
samostatnému štátu.

Zhováral sa Dušan D. KERNÝ

Konferencia poslala do pol i t ic -
kého stredoveku nacional ist ických 
separat istov. Najmä vyhlásenie ru-
munského prezidenta Traiana Bă -
sesca by mali ako povinné č ítanie 
dostať  predstavitel ia našich nacio -
nalistov, k torí pôsobia na juhu Slo -
venska. Za Rumunsko vyhlási l ,  že 
jeho štát neuzná Kosovo dovtedy, 
kým si neuspor iada všetky spor-
né otázky vo vzťahu k Belehradu. 
Podpor i l  ho aj najvyšší predstavi -
te ľ  Rakúska Heinz Fischer, k torý 
v tejto súvislosti  pr iam odkázal, že 
moderná Európa neakceptuje žia-
den separat izmus, ak geopol i t ické 
delenie nebude výsledkom dobro-
vo ľného súhlasu všetkých zúčast-
nených.

■ POĽSKÁ POKLONA
Pozíciu Slovenska v Európe, ale 

aj v zoskupení krajín V4 vyzdvihol 
prezident Poľska Bronislaw Komo-
rowski, keď v úvode svojho prejavu 
povedal, že „Slovensko je prirodze-
ným lídrom regiónu“. Zároveň však 
nepriamo varoval Ukrajinu vo veci 
štandardizácie jej súdnictva, ak chce 
na jeseň podpísať Asociačnú doho-
du s Európskou úniou. Tému prístu-
pu Ukrajiny k Únii podporili viaceré 
hlavy štátov, pripomenuli, že je však 
bezvýhradne nutná „europeizácia“ 
súdneho systému Kyjeva, a najmä 
jeho uplatnenie v praxi. Litve kon-
krétne prekáža kauza Tymošenková. 
Litovská prezidentka Dalia Grybaus-
kaiteová vyhlásila, že Ukrajina musí 

zabezpeč iť vládu práva, pričom situ-
ácia u nich je stále komplikovaná, a 
preto finálne rozhodnutie o tom, čo 
bude na vilniuskom samite, ešte ne-
padlo. 

■ SPOLOČNE PROTI KRÍZE
Súčasťou bratislavských rozhovo-

rov bola aj ekonomická kríza v európ-
skom regióne. „Všetci sme dospeli 
k záveru, že sa nachádzame v si-
tuácii, keď si táto všeobecná kríza 
vyžaduje hľadanie riešení spojených 
s rastom,“ konštatoval rumunský pre-
zident Traian Băsescu. Pripomenul, 
že v súčasnosti sa v Európe šíri teória, 
ktorá hlása, že úsporné opatrenia nie 
sú potrebné a že sú tu aj iné možnosti 
ako obnoviť ekonomickú rovnováhu. 

Ivan BROŽÍK - Foto: Ladislav LESAY
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Foto: archív

„Domnievam sa, že toto sú mylné 
predstavy, lebo ich jediným účinkom 
môže byť oddialenie procesov potreb-
ných na obnovenie makroekonomickej 
rovnováhy, ktorá by umožnila reálne 
oživenie a udržateľný ekonomický 
rast,“ povedal a zjavne tým mieril na 
ústupky v reštrikčnej výdavkovej poli-
tike, ktoré nedávno od Bruselu získali 
niektorí „starí“ členovia Únie. Rumun-
ský prezident taktiež apeloval na to, 
aby sa prijímali opatrenia aj v oblasti 
zamestnanosti mladých. „Ak tak ne-
urobíme, hrozí riziko, že budeme mať 
stratenú generáciu,“ skonštatoval. 
Slovenský prezident Ivan Gašparo-
vič pripomienkoval, že  „... na úrovni 
EÚ prijímame rôzne opatrenia na 
podporu rastu zamestnanosti a prehl-
bovania integrácie. Nesmieme však 
podceniť a zabudnúť na prehlbovanie 
sociálnych rozdielov v našich spoloč-
nostiach, kde dochádza k výraznejšej 
príjmovej polarizácii“. 

■ MEGALOMANSTVO 
Iste, na margo bratislavskej kon-

ferencie dvadsiatich hláv štátov Eu-
rópy možno povedať čokoľvek. Bola 
to možno trochu „nafúknutá“ akcia, 
bolo málo priestoru pre bilaterálne 
rokovania, možno by sa ušetrilo, ak 
by sa nekonala. Na druhej strane 
– bola nateraz najreprezentatívnej-
ším politickým podujatím v histór ii 
samostatného Slovenska, v medzi-
národnej diplomacii po nej zrejme 
vzrastie vážnosť slovenských ná-
zorov a do vnútornej polit iky po-
slala významný odkaz nacionálnym 
separatistom. Napokon, na nece-
lých dvadsaťštyr i hodín to zrejme 
bolo viac ako dosť.
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Tretí november roku 2010 bol za-
čiatkom pádu pravicovej vlády. V agónii 
ofi ciálne stratila mandát spravovať štát 
po roku a jednom týždni od vytiahnutia 
opony na predstavení vtedy známom 
ako Trnkobranie. A trvalo ďalších päť 

mesiacov, kým kabinet Ivety Radičo-
vej na Úrade vlády zhasol vo vstupnej 
hale. Ak máme pokračovať v spomína-
ní, potom ešte ďalších pätnásť mesia-
cov pravicová opozícia ako zmyslov 
zbavený pes, zahryznutý do zadku 
protivníka, držala tému prokuratúra, 
zamestnávala Ústavný súd SR poda-
niami svojich šašov, zosmiešňovala 
prezidenta a ignorovala jeho ústavné 
kompetencie. Generálny prokurátor bol 
pre súčasné pravicové strany, paradox-
ne a bez akejkoľvek opory v realite samé 

seba nazývajúce sa Ľudová platforma, 
témou číslo jeden a zároveň ich labu-
ťou piesňou na slovenskej politickej 
scéne. Voľba generálneho prokurátora 
zožrala pravicu ako malomocenstvo. 
Kto chce kam...

■ SKÚPE INFORMÁCIE
Strana SMER, ktorá vládne po-

hodlnou väčšinou, nateraz nič bližšie 
k prípadnej júnovej voľbe generálne-
ho prokurátora neavizovala. Náznaky 
však boli viac ako jasné. Termín podá-
vania prihlášok stanovil predseda par-
lamentu na 13. jún. Júnová plenárna 
schôdza sa mala začať v utorok 18. 
júna – teda akurát v čase uzávierky 
tohto vydania Slovenských národných 
novín. Teoreticky už popoludní v tento 
deň mohlo dôjsť k voľbe a mohol byť 
zvolený J. Čižnár. Ten totiž prekvapivo 
tesne pred uzávierkou termínu podá-

 Slovenská menšina môže iba sní-
vať o tom, aby mala také školstvo, 
aké má maďarská menšina v Slo-
venskej republike, povedala 25. mája 
2013 v Budapešti manželka preziden-
ta Slovenskej republiky Silvia Gašpa-
rovičová. Prvá dáma SR sa ôsmykrát 
zúčastnila na tradičnom podujatí Slo-
venská gazdinka na pôde Veľvysla-
nectva SR v Budapešti. 
 „Viem, že to nie je to, čo majú na-
opak u nás na Slovensku maďarskí 
spoluobčania, že majú ozaj výučbu 
svojho jazyka tak zabezpečenú, že 

zvýšenia ich zastúpenia v samo-
správnych orgánoch na jazykovo 
zmiešanom území.

Matič iari a prítomní sa zhod-
li v tom, že slovenské školstvo je 
f inančne i organizačne ohrozené. 
Súčasná situácia v štátnych školách 
so štátnym vzdelávacím jazykom na 
jazykovo zmiešanom území je lik-
vidačná, pričom  systém informácií 
v oblasti národnostného školstva je 
nedostatočný. Kriticky poukázali aj 
na masívne ovplyvňovanie záujmu 
o školy s menšinovým vyučovacím 
jazykom zo strany zahraničných 

subjektov (Fond Pázmaňa), čo náš 
štát toleruje a nevytvára rovnováhu 
pri f inančnom zabezpečení vzde-
lávania v slovenč ine. K zvýšeniu 
kvality vzdelávania by veľmi pomo-
hol návrat kompetencií v školstve zo 
samospráv na štát, ako aj podpora 
klasických stredných škôl osobitne 
na zmiešanom území. Matica slo-
venská vyzýva zainteresované or-
gány v oblasti školstva na posilnenie 
vlasteneckej výchovy, dejepisu, slo-
venč iny a úcty k štátnym symbolom.

(red) – Foto: Marek HANUSKA

V Maďarsku môžu 
o mnohom snívať

V Š I M L I  S M E  S I

A K T U Á L NE

Ústretový krok vládneho 
SMER-u a premiéra Roberta Fica, 
keď ponúkol post splnomocnenca 
najväčšej menšine a nacionálnej 
maďarskej politickej strane,  nevní-
mali pozorovatelia a znalci sloven-
ského juhu celkom s pochopením. 
Nebýva totiž zvykom, aby na taký 
dôležitý post nominovala vláda vy-
hranene opozičného politika. A za-
krátko sa aj ukázalo, že László 
A. Nagy neprekroč il svoj tieň, lebo 
čoraz zjavnejšie uprednostňoval 
agendu na posilňovanie autonomis-
tického postavenia maďarskej ná-
rodnostnej menšiny. Odhliadnuc od 
niektorých parciálnych problémov, 
ako bolo jeho horlenie za správny 
tvar označovania názvu Budapeš-
ti v cestnom návestí alebo súre-
nie menšinových terminologických 
slovníkov – akoby menšiny nemali 
iné dôležitejšie problémy – jeho srd-
covou a akoby jedinou aktivitou (?), 
popri pochopiteľnej obrane štatútu 
komárňanskej Univerzity J. Selyeho, 

bol záujem o dosiahnutie dvojjazyč-
ného označovania staníc. Takmer 
ihneď po nominovaní do funkcie sú-
stredil pozornosť práve na ne.  Za 
zbytočne vyhodené peniaze možno 
považovať aj označovanie zač iatkov 
a koncov niektorých obcí v róm-
skom jazyku, nad čím krútili hlavami 
nielen Slováci, ale aj Rómovia. Po-
dobne reagovali aj na úradné listiny
v rómč ine, keďže oni sami v úradnej 
praxi radšej používajú slovenč inu. 
Iné je to s maďarskou národnostnou 
menšinou. Tá slovenč inu nemusí. 
Zaráža, že predchádzajúca vláda 
I. Radičovej znížila kvórum na po-
užívanie vlastného jazyka a ozna-
čenia len na 15 percent príslušníkov 
menšiny, čo sťažuje prácu úradov a 
zaťažuje obecné rozpočty. 

Dvojjazyčné označovanie sta-
níc sa spoč iatku javilo ako snaha 
Strany maďarskej koalície (dnes 
komunity). Azda aby neklesli pre-
ferencie MOSTA – HÍD, tak sa do 
toho vložil  L. Nagy. Počas nece-

lých dvanástich mesiacov vo funkcii 
ponavštevoval úradníkov, vedenie 
železnice, ministrov a štátnych ta-
jomníkov. Akosi pozabudol, že je 
tiež štátny úradník a nemôže zatvá-
rať oč i nad tým, že k protiprávnemu 
označovaniu a preznačovaniu auto-
busových a železničných staníc do-
chádzalo protizákonne. A len tam, 
kde žije maďarská národnostná 
menšina. Na protiprávnosť takého 
konania neupozorňoval. Vyhlasoval, 
že sa bude usilovať o dosiahnutie 
zmeny zákona. 

Premiér Fico sa k abdikácii L. 
Nagyho postavil pragmaticky. Vyjad-
ril sa, že ak sa nájde kvalitný č lo-
vek, čo pozná problematiku, môže 
nastúpiť a v práci úradu pokračovať. 
Tento post nemusí prioritne zastá-
vať zástupca maďarskej národnost-
nej menšiny, čo je veľmi správny 
názor. Pre menšiny v SR môže veľa 
urobiť aj schopný príslušník inej 
národnosti, povedzme Rusín. Pripo-
meňme slová Ľudovíta Štúra, ktorý 

majú výučbu všetkých predmetov 
v maďarč ine, majú stredné školy aj 
vysokú školu,“ povedala pri tejto prí-
ležitosti Silvia Gašparovičová. „To, 
aby sa to stalo tu, je snom, pretože je 
vás menej a vždy sa to zdôvodňuje, 
že Slováci sú veľmi roztrúsení po ce-
lom Maďarsku, nie sú takí sústredení 
ako na Slovensku, že tam sa to dá 
ľahšie riešiť tými školami, ktoré sa aj 
tými žiakmi naplnia. O to je to ťažšie 
tu zabezpeč iť,“ dodala prvá dáma SR.

Text: (tasr), Foto: Imrich FUHL

Za odstúpením splnomocnenca vlády SR pre národnostné menšiny nemusí byť len ofi ciálne uvedený dôvod. László A. Nagy abdikoval na základe výzvy Bélu Bugára a strany MOST – HÍD, keď slo-
venský parlament neprijal novelu zákona o používaní jazykov národnostných menšín, aby železničné stanice v obciach, kde žije nad 15 percent obyvateľov menšiny, mali označenia aj v ich jazyku. 

Nielen samotní prokurátori, ale aj vládna strana SMER-SD si osvojila kandidatúru Jaromíra  Čižnára na post generálneho prokurátora. Po dlhom čase bude 
mať teda Slovensko generálneho prokurátora. Stane sa tak po tom, čo prezident I. Gašparovič nevymenoval do tejto funkcie Čentéša, ktorý vraj nato ne-
spĺňal morálne predpoklady. Hlava štátu sa zato stala cieľom nevyberaných útokov politickej opozície a zmanipulovaných káuz. Kedy sa to všetko začalo? 

Vil iam KOMOR A - Foto: Maroš M. BANČEJ

Ivan BROŽÍK – Kar ikatúra: Andrej MIŠANEK

sa postavil na obranu Rusínov, ktorí 
na tomto území žijú odnepamäti. 
Vyjadril sa, že majú krásnu rusínsku 
reč, aby sme ju neposlovenčovali. 

Napokon Rusíni boli aj pri vzniku 
dôležitých dokumentov vedúcich 
k vzniku našej štátnosti i Matice slo-
venskej.

Pr í l i š  z at vá ra l  o č i  na d  ne z á kon ný m  z na č en í m

K e ď  u ž  a n i  b o d k a  n i e  j e  b o d k o u

Matičiari vo Fiľakove: Školstvo je ohrozené

P o s i l ň o v a l  a u t o n o m i s t i c k é  s n a h y  a  z á m e r y  m a ď a r s k e j  n á r o d n o s t n e j  m e n š i n y

Smutnohra o  Generá lnej  prokuratúre SR sa  chýl i  k   z áverečnému dejst v u

Postavenie  náro dnostných menšín je  nadštandardné

vania prihlášok vyslovil súhlas s kan-
didatúrou.

■ KANDIDÁT PROKURÁTOROV
„Je to platný návrh Rady proku-

rátorov a Národnú radu SR k ničomu 
nezaväzuje. Novozvolená rada nebo-
la požiadaná o stanovisko,“ oznámili 
prokurátori po zasadaní v utorok 11. 
júna. Rada prokurátorov znepokojene 
komentovala súčasný stav na Generál-
nej prokuratúre SR. „V záujme odstrá-
nenia tohto nepriaznivého stavu preto 
uvítame čo najskoršie vyriešenie tejto 
situácie.“ O absolútne neprijateľnej si-
tuácii hovoril v týchto dňoch aj námest-
ník generálneho prokurátora Ladislav 
Tichý. „Dlhodobo ma to už prestalo 
baviť. Nikdy som nemal ambíciu viesť 
Generálnu prokuratúru SR, stačilo mi 
dva a pol roka,“ povedal 11. júna pre 
TASR zastupujúci generálny prokurátor 
Ladislav Tichý. „Nástupcovi prajem veľa 
šťastia a trpezlivosti, lebo to bude ťaž-
ké. Nový generálny prokurátor je však 
potrebný,“ tvrdil s tým, že zostane vo 
funkcii, až kým niekto nebude zvolený. 
Nuž a to, či bol niekto zvolený, či to bol 
konkrétne kandidát Čižnár, v čase uzá-
vierky redakcia ešte nemohla vedieť. 
Isté je iba to, že opozičné reakcie ne-
budú o nič sofi stikovanejšie ako to, čo 
v celej kauze Generálna prokuratúra SR 
predviedla verejnosti od jej začiatku.

NaNad d číím m m sssasaaaaaaas  d ddnees s s zazazaazz mýmýmýmýmýýmým šľšľšľšľa a a a L.L.L.LL. N N agy?? 

Matica slovenská usporiadala 
14. júna 2013 vo Fiľakove 
za účasti predstaviteľov vedy, 
samosprávy a škôl vedecko-teo-
retickú konferenciu o postavení 
Slovákov na jazykovo zmiešanom 
území. Zmyslom bola otvorená 
diskusia predovšetkým o voleb-
nom systéme do samospráv a o 
zabezpečení výučby v materin-
skom jazyku. 

Účastníci dospeli k názoru, že 
postavenie národnostných menšín 
v našom štáte je v mnohom nadštan-
dardné, často aj na úkor väčšinové-
ho národa.  Z diskusie o volebnom 
systéme do samospráv vzišla kritika 
väčšinového volebného princípu, 
ako aj absencie kvalif ikačného pred-
pokladu na výkon funkcií starostov. 
Súčasne systém volieb do NR SR 
nezabezpečuje primerané zastúpe-
nie regiónov. Účastníci konferencie 
vyzývajú Slovákov na oveľa väčšiu 
účasť vo voľbách ako jednu z ciest 

ČO  IN Í  NE P Í Š USilvia Gašparovičová
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pasu so S lovenskom ho sek lo 
v  k r ížoch,  keď  v  p rác i  v yk ladal 
debničk y. 

Ve ľká s láva z  juhoaf r ic -
k ých majs t rovst iev sveta sa 
roz top i la .  Napokon,  aká s láva , 
keď  p r i  nás s tá l i  vše tc i  svä -
t í !  V  k va l i f i kác i i  sme prehra -

l i ,  čo sa da lo .  Bez po ľského 
obrancu Gancarczyka ,  k tor ý 
v  rozhodujúcom zápase ne -
chy tate ľnou s t re lou preko -
na l  v lastného brankára ,  by 
sme urč i t e  necestoval i  n ikde . 
Po v ypadnut í  z  osemf iná le  s i 
manažment  a  hráč i  pode l i l i 
nemalé peniaze ,  na čom mal 
na jväčšiu zásluhu práve onen 
ne šťastný Pol iak .  Ale  bol i  sme 
v Af r ike .  H ráč i  zahra l i  s  dáv-
kou šťast ia  nad svoje  mož-
nost i .  A oslavoval i  sme.  Počas 

osláv sa zabúdalo ,  že  doma 
miznú futba lové š tad ióny a  za -
n ika jú fu tba lové oddie ly.  Kto 
s i  už  pamätá na legendárny 
In te r  Brat is lava ,  k tor ý d lhé 
rok y s  menami ako Bubern ík , 
Schere r,  Pet ráš ,  Jurkemik de -
saťroč i a  bo joval  o  če lo l igove j 

tabu ľk y.  S tač i lo ,  že  sa jeho 
d lhoročného sponzora S lov-
naf tu zmocni l  maďarsk ý maj i -
te ľ  a  bolo po futba le .  Po In te r i 
sa v ypar i la  Pet r ža lka ,  k torá 
dosiahla  úspechy na medzi -
národnom pol i .  Z  je j  ú tulného 
š tad iónika zosta l i  t rosk y a  čo 
je  na jpodstatne jš ie:  lukra t ív -
ny s tavebný pozemok.  Po ňom 
sa futbalov í  ve ľkopodnikate l ia 
v rhl i  na S lovan.  Z a pár  rokov 
pre rob i l i  na r u inu legendárny 
š tad ión na Tehe lnom pol i ,  k to -

r ý  bol  d lho našou národnou 
pýchou.  S lovan mal  z  pek la 
šťast ie ,  že  a t lé t i  zubami - nech -
tami  ubráni l i  š tad ión na Pasi -
enkoch,  k tor ý chce l  is t ý  s ta -
ros ta  rozpredať  na s tavebné 
pozemk y. 

Apropo,  S lovan.  Kedysi 

hv iezdny mančaf t  s  Chodákom, 
Tónom Moravč í kom,  Popluhá -
rom (zomre l  s  dôchodkom 319 
eur ),  Jok lom,  Čapkovičovca -
mi ,  Ondr ušom, Vence lom,  Du -
bovsk ým. Teraz  ut rpe l  v  naše j 
l ige v íťazst vo.  V reprezentác i i 
má akurát  Pausheka ,  k torého 
t reba predať.  Dominujú zahra -
n iční  leg ionár i ,  čo sa neuchy-
t i l i  v  lepš ích l igách.  A v  ake jže 
l ige to  S lovan zv íťazi l?  Keď  s i 
p repnem te lev ízor  a  v id ím,  ako 
sa hrá fu tba l  inde ,  tak s i  po -

v iem,  že tá  naša je  skôr  ta l iga 
ako l iga .  Keby sa v  L ichten -
š ta jnsku predstav i l  l igov ý v ý-
ber  bez zahraničných hv iezd , 
možno by sa  ukázalo ,  že  máme 
horš iu l igu ako reprezentujú 
všetk y t r i  č i  š t y r i  l ichtenšta jn -
ské mužst vá! 

N iek to s i  povie:  Do čer-
ta  s  tak ým futba lom.  Ja n ie . 
Ja sa zá jdem zase pozr ieť  na 
t ých ,  čo nehrajú  za mi l ióny, 
a le  pre radosť  a  fa r by svoje j 
dediny.  A budem dúfať,  že 
sa ne jak ým zázrakom obno -
v í  systém školsk ých súťaž í , 
z  k tor ých sa  budú v yberať 
t í  na j lepší  do k lubov,  k toré 
prestanú zanikať.  Že bude s tá -
le  v iac mládežníck ych t réne -
rov,  k tor í  p restanú do zák lad -
ných zostáv pre t láčať  na úkor 
ta lentov mene j  ta lentovaných 
potomkov bohat ých sponzo -
rov.  Že sa raz  znovu obnoví  zá -
k ladňa ,  k torá  sa  neskôr  s tane 
zák ladom ine j  reprezentác ie . 
Na futba l  nezanevr iem.  A pôj -
dem sa naň  pozr ieť  zase a j  do 
Kozároviec ,  č i  hocikde inde na 
dedinu,  kde e š te  hra jú  fu tba l 
p re radosť  a  zdrav ie . 

Vari neprejde deň bez toho, aby 
predstavitelia opozičných strán ne-
zdôrazňovali, že v štáte máme vlá-
du jednej strany. Je viac než isté, že 
zámerne evokujú podobnosť s bý-
valým režimom s cieľom poškodiť 
Smer.  Ibaže aj v Amerike vládne 
jedna strana a nikto sa nad tým ne-
pozastavuje. 

Keď sa zač iatkom júna dohod-
lo sedem strán na podpore spoloč-
ného kandidáta na bratislavského 
župana, správali sa, ani čoby už 
zvíťazili.  Podpísali koaličnú doho-
du a každá zo strán už vie, koľkých 
kandidátov navrhne na poslancov  
Bratislavského samosprávneho kra-
ja, ktorému by naďalej chcel šéfovať 
Pavol Frešo.  Ako vieme, podporu-
jú ho SDKÚ-DS, KDH, Most – Híd, 
SaS, SMK, OKS a Strana zelených. 

Je to prvá, takto široko vytvorená 
koalícia v súčasnom  volebnom ob-
dobí. Lenže ak  zrátame  preferencie 
týchto strán z posledných volieb, až 
také víťazstvo to nie je. Dohromady 
získali 30,38 percenta, kým jediná 
strana Smer-SD 44,41 percenta.  

Vysoké preferencie Smeru mo-
bilizujú pravicové strany k zúfalým 
pokusom ovplyvniť voličov  jednak 
znižovaním jeho kreditu ustavičným 
poukazovaním na podobnosť s mi-
nulým režimom, jednak vytváraním 
dojmu, že spájaním sa do väčších č i 
menších koalícii vytvárajú alternatí-
vu pre voliča. Najmä Ľudová platfor-
ma sa tvári ako  politické riešenie 
pre budúcnosť občanov tohto štátu. 

Dokonca v spravodajskej televízii 
moderátor pozvaným predsedom 
strán Ľudovej platformy predvádzal 
isté modelové situácie, ktoré by vraj 
mohli byť úspešné. 

Strany Ľudovej platformy  však 
robia všetko, len nie ľudovú politiku. 
V novodobej histórii Slovenska bolo 
takouto stranou  iba HZDS, ktoré-
mu úspešne  tzv. ľudové strany zo 
Slovenska (nedá sa dokonca napí-
sať ani to, že slovenské, lebo ťažko 
SMK nazvať slovenskou stranou) 
blokovali vstup do spoločenstva 
európskych ľudových strán. Pravi-
cové strany Ľudovej platformy, žiaľ, 
neprejavujú žiadne typické znaky 
ľudových strán. Nie sú ani národ-
né, ani kresťanské, ani inak kon-
zervatívne.  Bratislavskí pravicoví 
poslanci napríklad úspešne blokujú  

Voda vezme viac, ako priplavila

Nech žije dobrý dedinský futbal

Peter VALO

Prečo pravica neustále prehráva

A K O  B O L O ,  Č O  B O L O

akýkoľvek pokus postaviť v hlavnom 
meste sochy významným osobnos-
tiam národno-emancipačného hnu-
tia, ba dokonca aj  spolupatrónom 
Európy sv. Cyrilovi a Metodovi. Ale 
so sochou Masaryka problém ne-
bol. Profesorka Emília Hrabovec,  
o ktorej sa historik Milan Zemko 
vyjadril, že je najlepšou znalkyňou 
obdobia prvej republiky,  vo svojej 
knižke Slovensko a Svätá stolica 
1918 – 1927 vo svetle vatikánskych 
prameňov o stretnutí Masaryka 
s pápežským nunciom  v roku 1929  
uviedla: „Je otázne, č i tento, pre 
nuncia nepochopiteľný nezáujem 
(o Slovensko, pozn. E. Z.), okrem 
zásadných priorít diktovaných jeho 
českou perspektívou, nesúvisel 
aj so skutočnosťou, že Masaryk 
v tom čase viedol dôverné rozho-
vory s britskou a maďarskou stra-
nou, v ktorých v záujme prioritného 
cieľa zachovania integrity historic-
kých českých krajín prejavil ochotu 
v prípade nevyhnutnosti, odstúpiť 
časť Slovenska Maďarsku.“  Takže 
k takým  osobnostiam má pravica 
na Slovensku blízko... A preto pre-
hráva.

Júnové povodne sú v tomto 
čase už (verím) spravodajskou mi-
nulosťou. Čo z nich zostalo, to sú 
nanajvýš špekulácie o tom, kto a 
ako na nich zarobí. Milí občania, 
nedajme sa pomýliť ! Aj teraz pla-
tí, že tí, čo majú najmenej, prídu 
o najviac. Je to nielen krutý zákon 
logiky, ale aj jedno z ekonomických 
pravidiel a napokon aj slovenská 
obyčaj. Vôbec sa nezaoberajme 
škodami na majetku tých bohá-
čov, ktorí si svoje sídla zámerne 
postavili v záplavových oblastiach 
v atraktívnych lokalitách „horných 
desať t isíc“ len preto, aby si moh-
li – slovami vodohospodára Pet-
ra Minárika – „pr iamo od kávičky 
zo svojej luxusnej terasy skoč iť 
hlavičku do osviežujúcich vôd“. 
Jedinú škodu, ktorú bude musieť 
niekto uhradiť za záchranné práce 

v takýchto lokalitách, utiahne štát, 
teda my všetci. Samotní postihnutí 
budú štedro odmenení zo svojich 
astronomických poistiek, prípadne 
ak už nestihli nehnute ľnosť poistiť, 
potom z dividend a rôznych iných 
podnikateľských výnosov. Poďme 
sa teda už teraz skladať na zapla-
venú rekreačnú oblasť v Bodíkoch, 
na zaplavené Slovanské nábrežie 
pod Devínom – veď to všetko sú 
oblasti, v ktorých stavebníci sta-
vali s vedomím, že ide o záplavové 
lokality. A t iež s vedomím, že štát, 
teda plebs, zaplatí ich súkromné 
škody. Skúsme si rozobrať model, 
ako bude fungovať štátna ekonomi-
ka po povodniach všeobecne. V pr-
vom rade, tak ako každý občan od 
výplaty po výplatu č i od dávky po 
dávku vlastní iba urč i tú sumu peňa-
zí, aj štát v rámci rozpoč tu disponu-

je ročne obmedzeným množstvom 
f inancií. Štát nemá bezodnú kasu a 
nemožno očakávať, že teraz začne 
pumpovať milióny do stavebníctva, 
údržby ciest, meliorácií, sanácie 
hrádzí. Ak to niekde musí urobiť, 

potom „štát “ obmedzí výdavky do 
rekonštrukcie škôl, posunie obno-
vu histor ických pamiatok, obme-
dzí zdroje do zdravotníctva – to je 
naozaj zjednodušený poh ľad, ale 
ako model postačujúci. Je tu však 
aj iná možnosť – nakupovať f inanč -
né zdroje. Tá je mimoriadne drahá 
a doplatil i by sme na jej použit ie 
všetci. Nie teraz, ale o pár rokov. 
A povodne tu máme takmer každý 
rok. Štát je blízko hranice, v ktorej 
už musí zaťahovať záchrannú dlho-

vú brzdu a robiť ďalšie dlhy si jed-
noducho nemôže dovoliť. 

Porozmýšľajme tiež o vplyve 
povodní na zamestnanosť. Každé 
novovytvorené pracovné miesto 
musí niekto nejako zaplatiť. To je 
neodškriepiteľný fakt. Starostovia 
obcí postihnutých záplavami na to 
jednoducho nemajú. Disponujú iba 
zdrojmi na verejnoprospešné práce 
a na to majú ľudí „kontrahovaných“ 
dlhodobo. Primátori ve ľkých miest 
sú na tom rovnako a spoliehajú 
sa viac na dobrovo ľníkov. Bolo by 
teda omylom myslieť si, že práce 
po povodniach ovplyvnia pozitív-
ne nezamestnanosť. Skôr naopak. 
Na Slovensku je viacero malých 
a stredných výrobných podnikov, 
ktoré po záplavách na urč itý čas 
č i dokonca natrvalo rušia výrobu. 
Zamestnancov posielajú na dovo-
lenky, č iastočne platené vo ľno, to 
v lepšom prípade, najčastejšie však 
na úrady práce. Po odznení povod-
ní sa síce môže ukázať v niekto-
rých odvetviach nárast produkcie, 
napríklad v stavebníctve, to je však 
spôsobené len presunutím zdrojov. 
Povodne majú aj podľa analytika 
Inštitútu ekonomických a spoločen-

ských analýz Mar tina Vlachynské-
ho vždy a za každých okolností iba 
negatívny ekonomický vplyv.

„Zdroje, ktoré sme mali od-
ložené na letnú dovolenku, nákup 
chladničky alebo opravu výtlkov, 
budú namiesto toho použité na 
odstraňovanie povodňových škôd,“ 
povedal Mar tin Vlachynský pre 
TASR. Hrubý domáci produkt síce 
môže vzrásť, ale práve takáto si-
tuácia je podľa neho príkladom, 
že HDP je ako meradlo bohatstva 
v spoločnosti zavádzajúce. „Pred-
stava, že budeme bohatší len pre-
to, lebo nám voda odplaví dom a my 
si namiesto toho postavíme nový, 
je scestná,“ skonštatoval analytik. 
Ak teda niekto zarobí, budú to väč -
šinou iba poisťovne (súkromné), 
pretože po povodniach zazname-
návajú zvyčajne nových klientov. 
Ak niekto prerobí, bude to občan, 
lebo – napríklad aj po ľnohospodár-
ska produkcia na Žitnom ostrove 
bude urč ite drahšia. A ak to nieko-
ho nič nestojí, je to len štát, ten zas 
peniaze iba presúva z pr iehradky 
do priehradky. No ak by aj predsa 
musel vydať čosi navyše, platíme 
to zas len my.

Minule som zo svoje j  ps iar-
ske j  chalupy zaš ie l  s  kama -
rátom Ďurom na futba l  do su -
sedných Kozároviec .  H ráčom 
sa nedala  upr ieť  snaha ,  veď 
h ra l i  za  svoju dedinu.  Ľudia 
sa bav i l i .  Atmosfé ra  mala 
všetko,  čo do ne j  pat r í . 

M inule  som t rpe l  p r i  te -
lev ízne j  obrazovke .  Vys ie -
la l i  s lovensko - l ichtenšta jn -
ské ut rpenie .  Naše futba lové 
hv iezdy tam cestoval i  s  na -
bubrenými v yhlásen iami , 
že  n ič  iné ako v íťazst vo ne -
pr ichádza do úvahy,  p r ičom 
s odrat ými  ušami  uhra l i  re -
mízu.  A mal i  e š te  šťast ie .  Ne -
by ť  b rankára mohl i  v  p r vom 
polčase prehrávať  0  :  3 .  Do -
máci  amaté r i  bo l i  s t re leck y 
ak t ívne jš í  ako naše pote to -
vané hv iezdy.  Jediné to  bo lo 
možno na n ich obdivovať. . .  
Na L ichtenšta jnčanoch ne -
bolo c í t iť,  že  s i  musia  u  za -
mestnávate ľov nadrábať  čas 
venovaný futba lu ,  an i  to ,  že 
ich nebezpečný s t re lec Fr ick 
nebol  vo svoje j  koži .  V  deň  zá -

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Eva ZELENAYOVÁ

Ivan BROŽÍK
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Kto bezohľadne vyžiera dôchodcov?!

Pri výmene peňazí buďme obozretní

Exekúcie dôchodcov musí 
rezor t spravodl ivost i  okamžite 
r iešiť,  t vrdia opoziční poslan-
ci .  Chcú, aby sa odmena pre 
exekútora pr i  pr vej exekúci i 
v pr ípade fyzických osôb zníži -
la aspoň  na polovicu. Súčasný 
predseda KDH Ján Figeľ  hovor í: 
„Právo má nielen plat iť,  ale aj 
byť  vymožiteľné, a jeho dôsled-
ky majú byť  pr imerané, nie l ik-
vidačné.“

Slovenská komora exekúto -
rov taký to tvrdý návrh pos lancov 
NR SR považuje za vy trhnutý 
z kontex tu vymoži te ľnost i  prá -
va. Osoby s nízkymi prí jmami sú 
chránené pod ľa nich dostatočne. 
Navyše – ako tvrd ia – exekú-
c ie nevedú len prot i  dôchodcom: 
„Splácanie poh ľadávok voč i  ne -
bankovým subjek tom nie je je -
d iným dôvodom exekúci í.  Tých 
dôvodov je omnoho v iac a lebo 
tých ver i te ľov, k tor ých sa to týka, 
je omnoho viac.“

Pravid lá exekúcie už r ieš i -
me, reaguje na výzvu poslancov 
rezor t  spravodl ivost i .  Exekučný 
por iadok bol  vra j  tot iž pod ľa ho -
vorkyne Jany Z latohlávkovej d lho -
dobo zanedbávaný: „ Práve preto 
sa minis ter Borec rozhodol pr ipra -
v i ť  komplexnú zmenu exekučného 
por iadku a ďalších hmotnopráv-
nych i  procesných predpisov, k to -
r ých zák ladným motívom je popr i 
zvyšovaní vymoži te ľnost i  práva a j 
úč innejš ia ochrana spotrebi te ľov 
a práv povinných.“  Otázka znie, 
kedy sa začne š tát  vážne zaobe-
ra ť  čudnými vymáhačmi. 

„ Zákon, k tor ý by upravoval 
zák ladné pravid lá a et iku pr i  vy-
máhaní d lhu, s tá le neexis tu je,“ 
t vrdí  M ichal Šol tes,  šéf Asociác ie 
s lovenských inkasných spoloč -
ností ,  k torá dnes združuje sedem 
f i r iem. Asociác ia pr i ja la pred dvo -
ma rokmi aspoň  et ický kódex. Mal 
by ť  zárukou, že špinavé prak t iky 
v praxi  vymiznú. Kým prácu súd-
nych exekútorov upravuje zákon 
a podl iehajú doh ľadu min is terstva 
spravodl ivost i ,  mimosúdnych vy-
máhačov nekontro lu je n ik to.  Pre -
čo?!

Na trhu pôsobia a j  inkasné 
f i rmy, k toré nie sú v asoc iác i i  a 
nemusia sa r iadi ť  je j  et ickým kó -
dexom. Sú často medzi sebou pre -
pojené zlož i tými s ie ťami.  Inkasné 
f i rmy poháňa víz ia provízie.  Tú im 
vyplácajú f i rmy, k toré s i  ich na ja l i 
na „spracovanie“ d lžníka.  Psycho-
logickými a právnymi manévrami 
sa snažia dot lač i ť  ľudí do úzkych, 
aby zaplat i l i  za každú cenu. Na 
zhabanie majetku však nemajú 
oprávnenie. Pr íkaz na exekúciu 
musí vyda ť  súd a robia ju len súdni 
exekútor i .  Asociác ia s lovenských 
inkasných spoločností  sa snaží 
presvedč i ť  min is terstvo spravodl i -
vost i ,  aby pr ipravi lo zákon, k tor ý 
by upravi l  pôsobenie inkasných 
f i r iem „ Zat ia ľ  to bol i  d iskusie.  Bu-
deme pr ipravova ť  sér iu krokov na 
zvyšovanie vymoži te ľnost i  práva, 
a le a j  na ochranu spotrebi te ľov,“ 
povedal hovorca asoc iác ie Peter 
Bubla. M in is terstvo vra j  nespo-
chybňuje, že treba pr i ja ť  por iad-
ny zákon, zat ia ľ  je však v š tádiu 
úvah. Nuž, kým páni  pouvažujú, 
o ž ivot eš te príde zrejme pár t i -
síc (n ie len) dôchodcov. Veď  o to 
predsa niekomu neustá le ide! Č i 
var i  n ie?! 

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Tresty pre
 trestajúcich?

Exekúcie pripravujú o  majetok i životy tisíce starších spoluobčanov

Dovolenkári  onedlho začnú riešiť dilemu: hotovosť alebo banková karta?

Najprv si ozrejmime pojmy: povinný je ten, kto má platiť (často nevie za čo a komu).  Exekútor je ten, ktorému 
treba platiť. Najmä za to, že štátu odoberá bremeno vymáhania dlhu, ale zároveň exekútor doslova žerie peniaze 
povinného za exekútorský aparát a poplatky. Občan, ktorý sa stane „povinným“, s odôvodnenou nenávisťou 
pozerá nielen na tých, ktorým je za niečo dlžný, ale najmä na vymáhačskú systematiku, ktorú tvorí pyramída 
v lineárnom systéme takto: výrobca dlhu, dlžník, štát cez súd, vymáhačská firma, resp. exekútor. 

Len čo začnú pribúdať dieliky na stupnici teplomera, začíname rozmýšľať nad letnými dovolenkami. Aj tento rok sa neza-
držateľne blížia nástupné termíny prvých dovoleniek a s nimi aj opakovaná dilema, kedy a kde nakupovať valuty.  Keďže 
mnohé príťažlivé dovolenkové destinácie sú v krajinách mimo Európskej únie, opäť sa rozhodujeme, či si vystačíme len 
s platobnou kartou alebo si vezmeme dostatočnú hotovosť, ktorú budeme postupne meniť na mieste.

v NR SR v prvom čítaní, v súčasnosti 
vyše 41 tisíc dôchodcov dostáva me-
sačnú žobračenku necelých 117 eur. 
„Zvyšok si od ľudí berie exekútor. Penia-
ze od nich vymáhajú najmä pôžičkové 
a nebankové spoločnosti,“ upozornil po-
slanec Alojz Hlina s tým, že kým v roku 
2009 sa dôchodky pre exekúciu krátili 
iba necelým 16 tisíc starobným dôchod-
com, za štyri roky ich počet stúpol o viac 
ako 161 percent.

V minulom roku bolo až 6 207 no-
vých prípadov exekúcie dôchodkov. 
Splácanie úrokov, pohľadávok a odmien 
exekútorom tak mnohých penzistov 
uvrhlo ešte do väčšej chudoby a biedy. 

Často sa stáva, že na nich čaká aj viace-
ro ďalších exekučných príkazov,“ konšta-
tujú členovia NR SR.

■ PODNETY MINISTROVI
Konkrétny návrh je, aby sa odmeny 

a náhrady pre exekútorov upravili aspoň 
v prípadoch, keď je exekvovaný fyzic-
kou osobou a ide u neho o jeho prvé 
exekučné konanie. Navrhujú ministrovi 
spravodlivosti, aby náhrady a odmeny 
v takom prípade boli znížené minimálne 
na polovicu doterajšej úrovne. Poslanci 
poukazujú aj na vyjadrenia Sociálnej po-
isťovne, kde evidujú i extrémne prípady, 
v ktorých by dôchodcom museli z ich 

Pravdupovediac, pri pohľade na 
nakupujúcich pri pokladniach v ob-
chodoch nedá sa konštatovať, že 
Slováci sú národom bezhotovostných 
platieb. Prehrabávajú sa v peňažen-
kách pri odpočítavaní hotovosti, pri-
čom sa vystavujú všelijakému riziku, 
ba ani pravidelné platby si nezvykli 
uhrádzať bežnými inkasnými príkaz-
mi. Tento zvyk si odnášajú aj na cesty 
do zahraničia. Nepredpokladajú lep-
šie vybavenie bankových platobných 
automatov v rekreačných zónach, 
keďže ani u nás nie sú v zónach od-
dychu zvlášť rozšírené. Najmä malé 
prevádzky s občerstvením takmer 
ignorujú bezhotovostný platobný styk 
s odôvodnením, že ide o dodatočné 
zaťaženie platobnej transakcie a akt 
nákup – predaj sa im stáva nerenta-
bilný. Pritom opak je pravda. Peniaze 
sú okamžite na účte, netreba ich pre-
nášať a zvyšovať riziko straty alebo 
odcudzenia a  banka si napokon ráta 
väčší poplatok za prepočítanie ho-
tovosti ako za elektronickú bankovú 
transakciu. Pravda  je, že hotovosť 
sa úspešnejšie zatajuje pri zdaňova-
ní a nie je ani daňovými úradmi po-
stihovaná. Takáto úvaha, rokmi roz-
maznávaná korupčnými pomermi na 
Slovensku, nás samozrejme zvádza 
k neriešenému problému. Preto sa 
pozrime bližšie, čo je výhodnejšie. 

■ PRAKTICKÉ OTÁZKY
Je výhodnejšie so sebou do za-

hraničia voziť väčšiu sumu cudzej 
meny zamenenej u nás alebo radšej 

platiť platobnou kartou? Ak sa roz-
hodneme pre hotovosť v cestovnej 
batožine, kedy je najvhodnejší čas na 
výmenu peňazí na tohtoročnú zahra-
ničnú dovolenku? Ak začnete problém 
riešiť s dostatočným predstihom, je 
dobré sledovať plávanie kurzov refe-

renčných mien, kde patrí aj naše euro, 
voči miestnej mene. Stanovte si kurz 
v rozumných medziach, ktorý je pre 
vás prijateľný. Pravidelne sa vracajte 
ku kurzu niektorej zo solídnych zme-
nární alebo vo vybranej komerčnej 
banke. To sú spravidla tie, kde nepla-
títe nijaké poplatky, majú prehľadný 
kurzový lístok a nízke vlastné rozpätie 
nákupu a predaja valuty aj na základ-
nom, tzv. turistickom kurze. Výmena 
vo vybranej zmenárni býva väčšinou 
podstatne výhodnejšia v porovnaní 
s výmenou v banke. Len čo sa kurz 
priblíži do vami požadovaného pás-
ma, je vhodné porovnanie s ponukou 
iných zmenární. Existujú samozrejme 
aj mobilné aplikácie pre klientov, ktorí 
používajú iPhone. Tie budú „strážiť“ 
kurzy za vás. Stačí nastaviť požado-
vaný kurz a čakať, kým sa vám za pár 
dní alebo týždňov nezobrazí hláse-
nie. V oboch prípadoch stačí už len 
navštíviť zmenáreň. Nie je vylúčené, 
že ak sa nahlásite v zmenárni a vy-
svetlíte im svoj úmysel, zmenáreň 
v daný moment výmeny poskytne aj 
dodatkovú zľavu. Vo všeobecnosti sa 
však odporúča vybaviť sa na každú 

zahraničnú cestu dostatočnou záso-
bou cudzej meny, aby ste sa v prí-
pade núdze nedostali do zbytočných 
problémov. No nie je rozumné dovo-
lenkovú sumu preháňať. Vystavujete 
sa dvom zbytočným rizikám – jednak 
možnej krádeži a po návrate stratíte 
zbytočne veľkú časť sumy na spätnom 
kurzovom rozdiele. Hotovosť na dru-
hej strane odbremení jej majiteľa od 
nervozity z vyhľadávania platenia kar-
tou, pretože je stále veľa služieb, kde 
platobnou kartou neuspejete. A to aj 
v krajinách, kde sú elektronické plat-
by široko rozšírené. Navyše v dovo-
lenkových destináciách je slušnosťou 
dávať pri osobnej obsluhe prepitné. 
Domácim zamestnancom sa takáto 
časť mzdy jednoducho odratúva od 
tej na páske. V exotických krajinách 
je dokonca váš bakšiš jedinou mzdou 
pracovníka v službách. Tam sa od vás 
ako od návštevníka „všimné“ priamo 
očakáva. Aj keď máte aplikáciu vyhľa-
dávania bankomatov v mobile, tie nie 
sú všade rovnomerne dostupné. Vo 
všeobecnosti sa odporúča vybaviť sa 
na každú zahraničnú cestu zásobou 
cudzej meny pokrývajúcou základné 
potreby, aby ste sa v prípade núdze 
nedostali do zbytočných problémov. 

■ UŽITOČNÉ RADY
Viacerých zaujíma, kedy je vhod-

né spoľahnúť sa radšej na platobnú 
kartu alebo si prípadne vybrať hoto-
vosť na mieste z bankomatu? Mnoho 
užívateľov platobných kariet si pri 
platbe totiž nevie uvedomiť, koľko 

Tibor B. HAČKO
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Nedajbože, aby sa tu ľudia rozhod-
li veci zobrať do vlastných rúk, keď už 
dnes vedia, že niektorí (žiada sa napísať 
mnohí) exekútori sú zlodeji. Vymáhajú 
peniaze od bezbranných občanov, ne-
chajú si ich, dlžná suma nebude uhrade-
ná, štát príde o všetko a ľudia o životy. 
Nedajbože, aby tu niekto začal exekúto-
rov exekvovať! 

■ PASCA CHUDOBY
Niektorí poslanci opozície vyzývajú 

ministra spravodlivosti Tomáša Bore-
ca, aby začal s presadzovaním zmeny 
legislatívy, ktorej výsledkom by bolo aj 
päťdesiatpercentné zníženie odmien 
a náhrad pre exekútorov v prípadoch, 
keď u občana ide o jeho prvé exekuč-
né konanie. Ako členovia parlamentu 
uvádzajú v otvorenom liste, splácanie 
úrokov, pohľadávok a odmien exekúto-
rom už mnohých nebohatých Slovákov, 
a najmä dôchodcov, uvrhlo do pasce chu-
doby. Poslanci tvrdia, že občania sa pre 
nepriaznivú a zhoršujúcu ekonomickú si-
tuáciu v SR oveľa častejšie dostávajú do 
fi nančných, až existenčných problémov. 
„Situácia zadlženia a insolvencie riešená 
prostredníctvom neprimerane tvrdej exe-
kúcie môže mať pre občana, ale aj pre 
celú jeho rodinu dlhodobé, až zničujúce 
následky. Toto nie je spravodlivé,“ uvá-
dzajú vo svojej výzve.

Podľa návrhu zákona, ktorý bol 

dôchodkovej dávky zrážať nasledujúcich 
90 rokov, aby si mohli splniť všetky fi -
nančné záväzky. Od 1. júla 2012 je výška 
životného minima na úrovni 194,58 eura, 
takže suma z dôchodku nepodlieha-
júca exekúcii je momentálne na úrovni 
116,74 eura (60 percent zo životného 
minima).

K 1. januáru 2013 Sociálna po-
isťovňa vykonávala až 41 478 zrážok 
z dôchodku, pričom počet exekvova-
ných poberateľov starobných dôchod-
kov bol k uvedenému dátumu 39 030. 
V roku 2009 bolo takto postihnutých 
15 843 poberateľov starobných dôchod-
kov. Mesačný súhrn zrážok na exekuč-
né konania predstavoval v januári 2013 
objem 2,83 milióna eura. Osoby, ktoré 
najčastejšie vystupujú ako oprávnené 
v exekučných konaniach, teda v pro-
spech ktorých sa zrážky uhrádzajú, sú 
nebankové subjekty, telekomunikační 
operátori a poskytovatelia dátových slu-
žieb a zdravotné poisťovne.

Sociálna poisťovňa ako platiteľ 
dôchodkových dávok je povinná po doru-
čení príkazu na začatie exekúcie zrážka-
mi z dôchodkovej dávky vykonávať zráž-
ky z dôchodku povinného a nevyplatiť 
mu zrazené sumy. Poisťovňa o výkone 
exekučných zrážok z dôchodkovej dávky 
sama nerozhoduje, len plní povinnosti 
vyplývajúce jej ako platiteľovi dôchodku 
z právnych predpisov, ktoré výkon exe-
kučných zrážok upravujú. Výška zrážok 
zo strany Sociálnej poisťovne musí byť 
vykonávaná iba v takej miere, aby suma 
vyplatená dôchodcovi v rámci starob-
ného dôchodku dosahovala minimálne 
60 percent zo sumy životného minima 
a v závislosti od počtu osôb, ktorým po-
vinný poskytuje výživné. Od 1. júla 2012 
je základná suma pre dôchodcu vo výš-
ke 116,74 eura. Za každú ďalšiu osobu, 
ktorej dôchodca poskytuje výživné, sa 
základná suma zvyšuje o 25 percent ži-
votného minima. 

Hurá! Veselo do dôchodku, ak sa ho 
vôbec dožijete, milí naši Slováci...

cudzej meny za svoje peniaze dosta-
ne. Platenie platobnou kartou v zahra-
ničí znamená poplatky za vykonané 
transakcie a ďalej kurz, ktorým bude 
zmena zanesená do vášho účtu. Ale aj 
tak výber z bankomatu býva spravidla
tou najvýhodnejšou voľbou. Ak ste 
vo vašej banke VIP klient, poplatky 
za výber z bankomatu aj v zahraničí 
vám banka neúčtuje. Vhodné je mať 
oba typy kariet MasterCard aj VISA. 
Platba kartou je dokonca pri niekto-
rých službách jedinou alternatívnou. 
Vami navštívené zariadenie jednodu-
cho nepracuje s hotovosťou, dokonca 
ju považuje za podozrivú. Pri platbe u 
obchodníkov sa síce nemusíte obávať 
poplatku od banky, ale zase hrozí vyš-
šie riziko zneužitia karty. Preto by ste 
nemali svoju kartu púšťať z ruky. Urči-
tý poplatok si často naráta aj sám ob-
chodník, aby si kompenzoval vyššie 
náklady v dovolenkových centrách, 
ktoré mu prijatím úhrady platobnou 
kartou vznikajú. A môže ísť aj o nie-
koľko percent z platenej sumy! 

■ VÝHODA ZMENÁRNÍ
Najvýhodnejšia je takmer vždy 

výmena peňazí v zmenárni pred zača-
tím cesty a platobnú kartu si vziať pre 
prípad nečakaných výdavkov. Ako vy-
brať tú správnu zmenáreň na výmenu?  
Aby ste sa pri nákupe cudzej meny 
v neznámej zmenárni vyhli obľúbené-
mu podvodnému triku zmenárnikov, pý-
tajte sa vždy na presný kurz a zároveň 
množstvo meny, ktoré dostanete za 
konkrétnu sumu, ktorú chcete vymeniť. 
Len tak môžete požadovať, aby boli 
podmienky transakcie dodržané a aby 
sa nemohol zmenárnik vyhovárať, že 
kurz, ktorý vám pred pár sekundami 
povedal, platí len od určitej sumy. Ešte 
väčšmi musíte byť obozretní pri spät-
nej výmene cudzej nepoužitej meny. 
V prípade vašej nepozornosti úplne le-
gálne a bez možnosti reklamácie vám 
zmenia peniaze takým kurzom, že na 
každom eure či dolári prídete pokoj-
ne aj o desiatky percent.
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Posolstvo aj pre Slovensko a Slovákov

Vážne porušenie dokumentov Únie

Všetci sme sa upierali na 
veľkú vodu, na hrádze, na ne-
bezpečenstvo podmývania, na 
hrozbu spodných vôd, to všetko 
sa odohrávalo pred našimi oča-
mi – na Slovensku práve tak ako 
v Rakúsku, Nemecku, Maďarsku 
či napokon v Srbsku. Tá veľká 
voda a to obrovské úsilie zabrá-
niť tomu, aby narobila škody, 
sme videli všetci. Medzitým sa 
však valí záplava problémov, na 
ktoré nevieme dať odpoveď. 

Hoci je na oč iach, nevidno ju 
až tak zrete ľne. Je to akoby takmer 
samodeštrukcia eurozóny. Najlep-
šie to ukazuje rozruch okolo roko-
vania nemeckého ústavného súdu, 
v k torom v podstate a ve ľmi zjed-
nodušene ide o to, č i sa bude alebo 
nebude rozhodovať o právach Eu-
rópskej centrálnej banky nakupovať 
dlhopisy, ak to nemecký súd po-
sunie európskemu súdu v Luxem-
burgu, tak je to, ako keby sa vzdal 
právomocí a Nemecko moci nad 
svojimi peniazmi. 

Pretože ak každá banka 
vlastne rozhoduje o vlastných pe-
niazoch, tak pr i nákupe dlhopisov 
Európska centrálna banka rozho-
duje o cudzích peniazoch. Problém 
spočíva pre nás v tom, že v podstate 
aj o našich. Východiskom je samo-
zrejme neutekať od tohto problému 
eurozóny, ale čo najviac sa starať 
o vývoj a o to, aby sme v tomto dr-
žali s jadrom eurozóny. To nie je 
jednoduché. Európska únia stráca 
v posledných mesiacoch aj v za-
hraničnopolitickej politike. Už keď 
sa veci rúti l i v Líbyi a potom v Mali, 
bolo zrete ľné, že napríklad pokia ľ 
ide o letecké operácie, na pôde 
OSN sa zdržali hlasovania – napr. 
v prípade Líbye – nielen Moskva 
a Peking – ale zdanlivo paradoxne 
aj Berlín. 

Teraz sa dodatočne ukazu-
je, že vojna proti Iraku – teda dve 
vojny a v oboch sme pôsobil i ako 
spojenci – destabil izovala celý Blíz-
ky a Stredný východ. Ako rozsiahlo, 
to dokazuje prípad Sýrie. Naťaho-
vačky okolo zrušenia č i nezruše-
nia embarga na dodávky zbraní do 
tohto štátu, sťahovanie rakúskej 
jednotky – okolo tretiny všetkých 
vojakov pôsobiacich na Golanských 
výšinách vo farbách OSN medzi 
Sýriou a Izraelom!– stavia pred nás 
zásadnú otázku. Má alebo nemá 
Európska únia spoločnú zahraničnú 
poli tiku? Hráme alebo sa len hráme 
na globálneho hráča v medzinárod-
ných vzťahoch? 

Keď majú rozdielne štáty 
EÚ rozdielne nielen názory, ale aj 
postupy – ako je to s jednomyse ľ-
nosťou rozhodovania v k ľúčových 
otázkach, ako je to vlastne so zá-
sadami Maastr ichtskej dohody 
a Lisabonskej zmluvy, na k torých 
by Únia mala stáť? Čo z toho vô-
bec ešte platí? Kde sme sa do-
stali v prípade Turecka? Naozaj 
podporujeme vyhlásenia predsedu 
vlády, k torý hovorí o sprisahaní 
domácich a vonkajších nepriate ľov 
proti Turecku, sprisahaní, k toré má 
poškodiť obraz Turecka v zahrani-
čí? Na druhej strane podporujeme 
demonštrantov, k torí chcú odstrániť 
predsedu vlády, k torý potlač i l moc 
armády a islamistov a otvori l cestu 
k porozumeniu s Kurdmi? Ako sa 
or ientovať v tejto mäteži, chaose? 
Aká je spoločná zahraničná poli tika 
Európskej únie? Akú váhu má eu-
rópska vysoká predstavite ľka pre 
zahraničnú poli tiku? Veď dnes sa 
už verejne hovorí o tom, že nejde 
o nijakú spoločnú poli tiku, ale skôr 
o frašku. Euromena ako keby sa 
vymkla spod kontroly. A „spoloč -
ná“ zahraničná poli tika – ako vidno 
zrejme tiež.

Dušan D. KERNÝ

Európska fraška

Zmluva, čo zmierila Nemecko a Francúzsko a z nepriateľov urobila spojencov

Podivuhodné finančné transakcie v Európskej únii popierajú logiku i právo

V Bratislave sa za účasti vysokého protokolu a na dvoch symbolických miestach – v obnovenej Redute 
a v Zrkadlovej sieni Primaciálneho paláca – konala pozoruhodná pripomienka zmluvy, o ktorej sa pred polstoročím 
na Slovensku nehovorilo, a ak áno, tak nie s pochopením. Bola to pripomienka polstoročia, ktoré uplynulo od 
podpísania Elyzejskej zmluvy, dohody medzi dovtedajšími odvekými nepriateľmi – Nemeckom a Francúzskom.

Spor Nemecka s Európskou centrálnou bankou, ktorá robí dobrodružnú f inančnú politiku v najviac zadl-
žených krajinách, ale aj uvažovaná  miliardová pôžička Slovenska Medzinárodnému menovému fondu. To 
sú skutočnosti, ktoré vyvolávajú minimálne obavy o budúcnosť a stabilitu spoločnej meny v eurozóne. 
Veľmi rýchlo sa blíži čas, keď Slovákov doslova prekvapí informácia o tom, že náš štát požič ia Medziná-
rodnému menovému fondu dokopy vyše poldruha miliardy eur. 

ra Buriana: „Obe krajiny dokázali 
k zmiereniu pristúpiť iba osemnásť 
rokov po skončení 2. svetovej vojny 
a výrazne tak pomohli procesu eu-
rópskej integrácie, ktorý kontinentu 
priniesol stabilitu, prosperitu a najmä 
mier. Prerod z nepriateľov na kľúčo-
vých európskych partnerov je rovna-
ko ako posolstvo Elyzejskej zmluvy 
inšpiratívny aj dnes. Schopnosť po-
zerať sa smerom do budúcnosti viac 
ako dozadu, vyvarovať sa populistic-
kých a nacionalistických prejavov a 
mať skutočnú túžbu sa dohodnúť sú 
aj v 21. storočí vzácnymi javmi. S od-
stupom času môžeme konštatovať, 
že dosah Elyzejskej zmluvy výrazne 
prevýšil rámec bilaterálnych francúz-
sko-nemeckých vzťahov. Zjednotená 
a stabilná Európa by bola bez zmie-

renia týchto dvoch národov nepred-
staviteľná.“

■ STAROSTI EUROZÓNY
V súčasnosti v EÚ čelíme váž-

nym výzvam. Najmä situácia v euro-
zóne nie je jednoduchá. Kríza však 
popri všetkom negatívnom priniesla aj 
pozitíva – odhalila a zvýraznila nedos-
tatky a akcelerovala potrebu zmeny. 
V neposlednom rade tiež ukázala, 
že vieme nachádzať východiská a 
riešenia, i keď to často nie je vôbec 
jednoduché. Je očividné, že zmeny 
sú nevyhnutné, pričom sa stali v pod-
state synonymom hlbšej integrácie. 
Každá krajina má svoje predstavy, 
ako má vyzerať EÚ v budúcnosti, kam 
je v ďalšej integrácii ochotná zájsť. 
V niektorých oblastiach sa zhodujeme 

agentúr y,  vydať  n ieko ľko vyhlá -
sení a f inančné t rhy sú rečou 
moderných informačných tokov 
„ zneistené“ nato ľko, že kurz eura 
výrazne k lesne.

■  PODOZRIVÉ OPER ÁCIE
Európska cent rá lna banka 

(ECB) s i  už dlhší  čas šafár i  s pe -
niazmi európskych daňovníkov 
ako avantur ist ický súkromný pe -
ňažný ústav.  Konkrétne ide o to, 
že v rámci  programu OMT banka 
nakupuje d lhopisy kr ízou post ih -
nutých štátov na sekundárnom 
kapi tá lovom t rhu,  ak ju o to dot-
knutý štát  pož iada. Inak pove -
dané,  nakupuje bezcenné cenné 
papiere t ých štátov,  k toré pot re -
bujú získať  dostatok f inančných 
zdro jov do svoj ich národných 
obehov.  Guvernér Nemeckej  Bun-
desbanky Jens Weidmann opa-
kovane vyhlási l ,  že s i  n ie je is t ý, 
č i  šéf  Európskej  cent rá lnej  ban-
ky Draghi  nezašie l  s programom 
nákupu dlhopisov už pr iďaleko, 
do zakázaných vôd f inancovania 
štátov.  Súd v Kar lsruhe zaplav i -
l i  desať t isíce sťažnost í  na údaj -
nú prot iústavnosť  ak t iv i t y ECB a 
s vyše 35 t isícmi sťažovate ľov ide 
o doposia ľ  najväčš iu a najobsiah-
le jš iu s ťažnosť,  akú súd vo svoje j 
doterajšej  h istór i i  dostal .  Nemci 
teda kr ič ia  na poplach.

Program nákupov dlhopisov 
ECB nemá ni jaké obmedzenie. 

PoPodddpdpdd isis EElylyzejskej zmluvy.

Ivan BROŽÍK – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Dušan D. KERNÝ - Foto -zdroj: melty.fr

Keďže t ieto zdroje nemá, sám 
si  ich bude musieť  predtým po -
ž ičať.  Kto nám však pož ič ia  tak, 
aby sme na t ransakc i i  neprerobi -
l i? A j  preto už teraz Ministerst vo 
f inanc ií  SR „vyč leňuje v kapi to le 
všeobecnej  pok ladničnej  správy 
rezer vu v objeme 10,5 mi l ióna eur 
v tomto roku a 17,5 mi l ióna eur 
v ďalších t roch rokoch“.  Zdôraz-
níme, že ide o peniaze určené 
na vyrovnanie pr ípadnej  s t rat y 
z uvažovanej  pôž ičky.  Má to lo -
g iku?

■  Z AVIA Z ALI SME SA
Ide o in ic iat ívu na posi lnenie 

kapac i t y Medzinárodného meno -

vého fondu o 200 mi l iárd eur,  ku 
k torej  sa zav iazal i  č lenské kra j iny 
Európskej  únie ešte v roku 2011. 
Teda v čase v lády súčasnej  prav i -
covej  opozíc ie.  Bolo to však pod-
písané pot ichu,  bez medial izác ie, 
presne tak,  ako sa k ladú povest-
né náš ľapové míny.  Pre úplnú 
zrozumite ľnosť  – ak s i  S lovensko 
pož ič iava od menového fondu, za 
výpožičky p latí  urč i té  percentá 
fondu. Ak Slovensko fondu poži -
č iava,  pr ípadné škody spôsobené 
kurzovými st ratami s i  hradí  samo. 
Vyvolať  prepad kurzu eura v čase 
sp latnost i  je pre Medzinárodný 
menový fond úplná hračka, sta -
č í  zaangažovať  dve - t r i  rat ingové 

S L O V E N S K O  V  Ú N I I

viac, v iných menej, no všetci chceme 
EÚ konkurencieschopnú, demokratic-
kejšiu, menej byrokratickú a posta-
venú na princípoch zodpovednosti a 
solidarity. 

Pojmy ako fiškálna či politická 
únia boli ešte pred pár rokmi ďaleko 
za hranicami akceptovateľného, dnes 
sú bežnou súčasťou európskych de-
bát. Je zrejmé, že nás čakajú zásadné 
zmeny, preto je dôležité, aby sa disku-
sie o nich nekonali iba za zatvorenými 
dverami v Bruseli, ale aby boli pred-
metom celospoločenskej diskusie. 
Približovanie a vysvetľovanie diania 
v EÚ občanom považujeme za kľúčové. 
Spolupráca Paríža a Berlína bola vždy 
dôležitým faktorom v Európe. „Verím,“ 
konštatoval štátny tajomník  Peter Bu-
rian,  „že obe krajiny zostanú aj naďalej 
lídrami a motorom integračných proce-
sov v EÚ. Som rád,“ povedal P. Burian, 
„že po dvadsiatich rokoch od nadvia-
zania diplomatických stykov medzi 
samostatnou Slovenskou republikou 
a Nemeckom a Francúzskom obe tieto 
krajiny patria medzi najbližších partne-
rov Slovenskej republiky, čo sa odráža 
aj na intenzite vzájomných bilaterál-
nych aktivít. Bez Elyzejskej zmluvy 
mohla byť Európa iná. Európska únia 
by bola iba akademickým modelom, 
rovnako ako stabilita a mier v Európe 
zbožným prianím.“

■ INAKŠIA EURÓPA
K rozsiahlej diskusii na konferen-

cii sa vrátime osobitne. Konala sa to-
tiž pod názvom Európa mohla byť iná 
– pod čím sa samozrejme myslelo, že 
alternatíva k zmiereniu by bola oveľa 
horšia. Z konferencie bolo zrejmé, že 
slovenská vláda je pripravená postu-
povať tak, aby patrila takpovediac 
k tvrdému jadru eurozóny. Nezodpo-
vedané sú však otázky, ako pri tom 
všetkom riešiť problémy, ktoré nezá-
visia len od postupu domácej politiky, 
ale od pomerov štátu závislého až na 
90 percent od exportu, od vývozu naj-
mä do štátov Európskej únie. 

Povedal  to nedávno je j  hovorca. 
Nemecký ústavný súd bude posu-
dzovať,  č i  program OMT porušuje 
ústavnú pož iadavku,  pod ľa k torej 
je j  rozpoč tové zálež i tost i  kont-
ro lu je  národný par lament .  Pred 
nemeckými  septembrov ými  vo ľ -
bami  sa však n i jaké rozhodnut ie 
súdu neočakáva a právn i  exper t i 
hovor ia ,  že ústavný súd možno 
pr v ýkrát  prenechá rozhodnut ie 
európskym sudcom. Potenc iá lne 
neobmedzený program nákupov 
d lhop isov ECB schvá l i la  v lan i 
v  septembr i  s  c ie ľom bo jova ť  p ro -
t i  k r íze v  eurozóne prost redníc -
t vom pomoc i  p rob lémov ým kra j i -
nám pr i  znížení  ich nák ladov na 
pož ič iavan ie s i .  Výs ledok je  na -
teraz taký,  že „prob lémové“  k ra -
j iny  sa pomaly  dostávajú  z  k r ízy, 
a  t ie,  k toré ju  so za ťat ými  zubami 
zv láda l i  „ bezprob lémovo“,  do ne j 
pomaly smeru jú.

■  POSÚVANIE KOMPETENCIÍ
„Ekonomická a menová únia 

znamená jednotnú menovú pol i -
t iku v pr iestore jednotného vn-
útorného t rhu a je teda logickou 
súčasťou jednotného t rhu.  Za 
menovú pol i t iku (naprík lad úro -
kovú mieru) bude zodpovedná 
Európska cent rá lna banka, k to -
rá bude nezávis lá od národných 
v lád a j  od inšt i túc ií  Európskej 
únie.  Hospodárska po l i t ika (na-
pr ík lad zdanenie a rozhodnut ia 
o v ládnych invest íc iách) zostáva 
v zodpovednost i  národných v lád, 
k toré rešpek tujú spoločne pr i jaté 
prav id lá Pak tu stabi l i t y  a rozvoja. 
Neznamená to však,  že menová 
únia predpok ladá pol i t ickú úniu. 
A j  naďale j  sa bude postupovať 
v  súlade s národnými pot rebami a 
pr ior i tami  pod ľa pr incípu subsid ia -
r i t y “.  To je znenie dokumentu o 
menovej  úni i  v  eurozóne. Zdá 
sa,  že ECB a je j  predstav i te l ia s i 
z  neho urobi l i  t rhací  kalendár.  Je 
to už druhé vážne porušenie zá-
k ladných dokumentov Únie,  na 
k toré naše SNN upozorni l i  v  t ých-
to t ýždňoch.

R E F L E X I A

  Text zmluvy z roku 1963 je struč-
ný a hutný, no jeho obsah je takmer 
revolučný: Nemecko a Francúzsko sa 
zaväzujú viac či menej „dospieť v naj-
vyššej možnej miere k podobnému 
postoju“ vo všetkých dôležitých eko-
nomických, politických a kultúrnych 
otázkach. Po päťdesiatich rokoch je 
zmluva stále aktuálna. Východiská jej 
preambuly sú zmierenie, mládež, soli-
darita a Európa.

■ ZÁKLADY SPOLOČNEJ EURÓPY
Elyzejská zmluva – vývesný štít  

zmierenia dvoch nepriateľov – polo-
žila základy spoločnej Európy mieru 
a prispela k európskej konštrukcii. 
Zdôrazňuje spoločnú vôľu zabezpe-
čovať mier v Európe, a tým určuje 
rámec spolupráce.  Elyzejská zmluva 
vytvorila podmienky potrebné na to, 
aby  Francúzsko a Nemecko predsta-
vili mnohé spoločné iniciatívy, ktoré 
sa ukázali ako dôležitý základ pre 
Európsku úniu, veď v roku 1963, keď 
ju podpísali, bola Európa rozdelená 
a len vizionár predvídal jej zjednote-
nie. Napokon si pri tejto príležitosti 
pripomeňme, že pre Slovensko je 
pamätihodné, že Základnú zmluvu 
medzi Slovenskou republikou a Ma-
ďarskou republikou tiež podpísali 
v Paríži.

Ako konkrétne vidí toto výroč ie 
slovenská diplomacia, slovenská vlá-
da dnes, to vyplýva zo slov štátneho 
tajomníka Ministerstva zahraničných 
vecí a európskych záležitostí SR Pet-
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● Zmaturovali ste v roku 1982. 
Po dvoch rokoch štúdia histórie na 
Filozofickej fakulte UK v Bratislave 
ste emigrovali. Prečo?

Pretože v ťažkom období za ko-
munizmu, žiaľ, nebolo možné skutočne 
slobodné štúdium najnovších a cirkev-
ných dejín, teda tých dvoch špecializá-
cií, ktoré sa stali mojím cieľom. V tom 
čase boli mnohé témy z najnovších 
slovenských a cirkevných dejín úplne ta-
buizované alebo ideologicky dokaličené, 
bez prístupu k zahraničným archívnym 
prameňom, možnosti konfrontovať sa 
s vedeckou literatúrou a medzinárod-
ným vedeckým diskurzom. Bránila tomu 
ideologická zaujatosť a ohraničenosť. 
Išla som za svojou myšlienkou stať sa 
historičkou. Slovensko však pre mňa 
vždy zostalo domovom, do ktorého som 
sa chcela vrátiť. 

● Prečo ste sa rozhodli študovať 
históriu?

Neviem vysvetliť, prečo som mala 
odmalička lásku k histórii, beriem ju ako 
Boží dar. Viem však racionálne zdôvod-
niť, prečo je história dôležitá pre nás 
všetkých. Práve preto, že žijeme v dobe, 
ktorá je vedená k strate historickej pa-
mäti a historického rozmýšľania. Takáto 
ahistorizácia európskych národov vedie 
k tomu, že strácajú povedomie svojej 
identity, svojich koreňov. Stávajú sa 
amorfnou masou ľudí žijúcich pre dne-
šok, ľahko manipulovateľných a odbavi-
teľných príslovečným chlebom a hrami. 
Práve preto je štúdium histórie nesmier-
ne dôležité. Teda nie preto, aby si his-
torici vybíjali svoje výskumnícke vášne 
a spoznávali detaily minulých dejov, 
ale aby ponúkli fundament identity, aby 
zaradili vlastné spoločenstvo, vlastný 
národ, vlastný štát do kontinuity historic-
kého časopriestoru. Naozaj platia slová 
britského spisovateľa a politického vizio-
nára Georga Orwella: „Kto ovláda prí-
tomnosť, ovláda minulosť, a kto ovláda 
minulosť, ovláda budúcnosť.“  Zdá sa to 
iba umná rečová hračka, ale fakt je taký, 
že nie náhodou odnepamäti všetky poli-
tické systémy, ktoré chceli ovládnuť ľudí, 
ovplyvňovali ich prostredníctvom dejín, 
historickej pamäti. Chceli ju vygumovať 
alebo naplniť vlastnými zmanipulovaný-
mi politicko-ideologickými obsahmi. To 
je, žiaľ, aj slovenská skutočnosť. 

● V slovenskej populácii vo vše-
obecnosti sa prejavuje nízke národné 
povedomie. Dokonca absentuje aj u 

mnohých historikov. Je ťažké byť 
historikom na Slovensku?

Dnes je ťažké byť historikom kde-
koľvek a na Slovensku o to väčšmi. 
Práve preto, lebo má narušený vzťah 
k vlastnej historickej pamäti. Je to aj 
výsledkom našich dejín, dlhodobej ab-
sencie vlastnej národnej štátnosti, ktorá 
je ochranou a rámcom zaštiťujúcim his-
torické bádanie, spoznávanie vlastných 
dejín, budovanie vlastnej národno-štát-
nej identity. Nám nielenže takýto štít a 
fundament chýbali, ale naopak druhí, 
ktorí sa Slovenska a slovenského ná-
roda chceli zmocniť, asimilovať ho do 
svojho vlastného spoločenstva, natláčali 
do našej historickej pamäti cudzie ideo-
logické a politické obsahy. Výsledkom 
je, že Slováci sú zmätení, že o svojich 
dejinách vedia málo alebo vôbec nič. 
A keď niečo vedia, tak je to často po-
krivené a pochádzajúce z cudzej dielne, 
pričom si to ani len neuvedomujú.

● Kto je zodpovedný za tento 
stav?

Bolo úlohou samostatného sloven-
ského štátu, aby sa usiloval systematic-
kým spôsobom tomuto nedostatku čeliť. 
To neznamená nejakú novú indoktri-
náciu či manipuláciu tentoraz  na pro-
spech Slovákov, ale naopak  konečne 
objektívne otvorenie sa pravde o našich 
dejinách. 

● Teda dodnes všetky historické 
inštitúcie na Slovensku zlyhali?

Vec je zložitá. Pretože politické 
elity v štáte rezignovali na svoju úlohu 
podporovateľa  národno-štátnej identity. 
Vidíme to v školách, v ktorých sa dejepis 
alebo vôbec nevyučuje, alebo iba akosi 
okrajovo, nezriedka ponúkajúc praktic-
ky tie isté obsahy, ktoré sa vyučovali 
za predchádzajúcich dôb. Teda obsahy 
často nielen neslovenské, ale jednodu-
cho historicky neúplné alebo pokrivené. 
Podobnú situáciu vidíme v médiách a 
v politickom priestore, ktorý ako keby si 
neuvedomoval alebo nechcel uvedomiť 
dôležitosť historickej identity občana. 
Pretože štát môže v konečnom dôsledku 
fungovať iba vtedy, keď čerpá zo svojich 
duchovných síl, zo svojej nosnej myš-
lienky. To bola veľká vízia panovníka Ras-
tislava, prečo pozval sv. Cyrila a Metoda 
na Veľkú Moravu. Nie preto, žeby naši 
predkovia predtým nemali misionárov a 
nepoznali kresťanstvo. Ale uvedomil si, 
že iba skutočne inkulturované kresťan-
stvo, vzdelanosť, vlastné zákony, vlast-

torický výskum, pre ktorý tieto archívy 
ponúkajú nesmierne široké pole, nie je 
v silách jednotlivého človeka, o to me-
nej, že našim vedcom vinou ich viac než 
skromných príjmov na to chýbajú aj po-
trebné materiálne prostriedky. Aby sme 
vo vatikánskych a ostatných rímskych 
archívoch a vedeckých inštitúciách moh-
li systematicky pracovať, potrebujeme 
historický ústav v Ríme

● Prečo je dôležité, aby mal sídlo 
v Ríme?

Po prvé preto, lebo iba skutočné 
a reálne sídlo v Ríme umožní takejto 
inštitúcii, aby sa začlenila do miestnej 
siete akademických a vedeckých inšti-
túcií a do historického diskurzu. Keď 
sídli mimo Ríma, dokonca v inom štá-
te, nemôže byť priamou, každodennou 
súčasťou rímskeho vedeckého života. 
Nemôže poskytovať knižničné služby, 
organizovať výstavy, prezentácie, za-
bezpečovať bežné vzájomné vedecké 
a ľudské kontakty, starať sa o svojich 
štipendiátov. Navyše sídlo v Ríme a ve-
decké publikácie sú predpokladom na 
členstvo v Únii historických, umenoved-
ných a archeologických ústavov v Ríme. 
A napokon, popri historickom výskume 
v užšom zmysle slova predstavujú tieto 
ústavy aj nástroj kultúrnej diplomacie 
svojich štátov. Organizujú medzinárod-
né konferencie a výskumné projekty na 
kľúčové témy svojich dejín a výsledky 
svojho historického bádania predstavu-
jú širšej verejnosti, vnášajúc jej tak do 
povedomia existenciu vlastných dejín 
a kultúry a vlastné hľadiská ich interpre-
tácie.

 ● Iste sa dá predpokladať, že 
bádanie vo vatikánskych archívoch 
môže významne obohatiť a objasniť 
mnohé dejinné udalosti aj z našej 
minulosti. Natrafili ste na nejakú vý-
nimočnú a neznámu dokumentáciu?

Samozrejme, už roky z nich čer-
pám vo vedeckej práci a malú časť 
týchto dokumentov som publikovala aj 
vo forme pramennej edície. Práve pred 
niekoľkými mesiacmi mi vyšla knižka 
Slovensko a Svätá stolica 1918 – 1927 
vo svetle vatikánskych archívov, v kto-
rej slovenskému aj medzinárodnému 
publiku sprístupňujem v pôvodnom 
a úplnom znení so slovenským reges-
tom, poznámkami a úvodom vatikán-
ske dokumenty kľúčového významu ku 
slovenským dejinám medzivojnového 
obdobia. Sú to dokumenty rozličného 
charakteru – od správ viedenských 
a pražských nunciov, ktoré písali o si-
tuácii na Slovensku, o protikatolíckom 
a tvrdo centralistickom charaktere prvej 
česko-slovenskej republiky, o procese 
emancipácie miestnej slovenskej cirk-
vi od uhorskej cirkevnej organizácie, 
o autonomistickom zápase, politickom 
systéme či každodennej realite, cez 
korešpondenciu slovenských biskupov 
so Svätou stolicou na najrôznejšie cir-
kevno-politické a vnútrocirkevné témy 
až po pramene týkajúce sa pôsobenia 
Slovenskej ľudovej strany, vrátane ko-
rešpondencie Andreja Hlinku so Svä-
tou stolicou. Dôležitou súčasťou sú aj 
protokoly zasadnutí Kongregácie pre 
mimoriadne cirkevné záležitosti, čo bol 
najvyšší poradný orgán zložený z kar-
dinálov, ktorý  pripravoval pápežove 
rozhodnutia v zahranično-politických 
a cirkevno-politických otázkach, v kto-
rých boli potrebné rokovania so štátmi. 
Všetky tieto slovacikálne dokumenty 
dosiaľ neboli nikde publikované. 

 ● Rakúšania už ocenili túto vašu 
prácu a čo Slováci?

Súčasťou slovenskej reality je aj to, 
že knižka, na ktorú prichádzajú ohlasy 
z celej Európy i zo zámoria, sa predáva 

Ani Matica sa nevyhla osudu mnohých slovenských inštitúcií a  spoločenstiev

Prodekanka Rímskokatolíckej cyrilometodskej bohosloveckej fakulty UK  v Bratislave prof. Dr. phil. Emília HRABOVEC (1964) je sviežim vánkom 
v slovenskej historiografii. Rodená Bratislavčanka v roku 1984 emigrovala, aby mohla študovať dejiny. Najskôr na univerzite vo Freiburgu, potom vo 
švajčiarskom  Bazileji a v Mníchove. Diplomové skúšky zložila na univerzite vo Viedni, kde sa aj vydala. Na viedenskej univerzite obhájila dizertáciu, 
habilitovala sa a vymenovali ju za mimoriadnu profesorku. Hosťovala na univerzitách v Belgicku i Taliansku, aby sa napokon v roku 2004 vrátila na 
Slovensko. V roku 2005 ju prezident SR Ivan Gašparovič vymenoval za riadnu profesorku. O rok neskôr sa stala  dekankou Filozofickej fakulty Trnavskej 
univerzity. Je elitnou pápežskou historičkou, súčasťou vedeckého i publikačného sveta. Sebavedomá Slovenka.

Keď stratíme svoju identitu, stratíme všetko

Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ – Foto: Ladislav LESAY

na Študijnom oddelení našej fakulty, kde 
ju asi väčšina Slovákov ani zahranič-
ných odborníkov len tak ľahko nenájde...

 
● Ste uznávanou odborníčkou 

na cirkevné dejiny 20. storočia doma 
aj v zahraničí.  Ako hodnotíte úroveň 
vzdelávania na školách tohto obdo-
bia?

Žiaľbohu školstvo po páde komu-
nizmu nešlo cestou oslobodenia od 
starých limitov a  dobudovania toho, čo 
chýbalo, ale cestou smutného úpadku 
a dnes v mnohom žije z poslednej rezer-
vy. Prejavujú sa aj tendencie podceňu-
júce humanitné vzdelanie ako integrálnu 
súčasť všeobecného vzdelania. Teda 
poznávanie pravdy nielen o prírode, ale 
aj o človeku, vlastnej minulosti, vlastnej 
identite, schopnosť začleniť dnešok do 
kontinuity dejín, a tak otvoriť perspektívu 
do budúcnosti. Pretože keď nemáme mi-
nulosť, nemáme ani budúcnosť, nie sme 
schopní myslieť v dlhodobej perspek-
tíve. Kladiem si otázku, prečo je to tak, 
či je to iba nedbanlivosť a ľahostajnosť 
alebo či kdesi ktosi nemá naopak prog-
ramovo záujem o to, aby sme sa stali 
manipulovateľnými helótmi bez historic-
kého vedomia a identity. 

 
● Mnohé národy sa hlásia k misii 

sv. Cyrila a Metoda na Veľkej Mora-
ve. Čo dala našim predkom? Môžeme 
tvrdiť, že sme priamymi dedičmi toh-
to kultúrno-politického a nábožen-
ského projektu?

Bezpochyby. Niekedy neviem, či 
mám zaslziť alebo sa usmiať, keď aj 
vo vedeckých publikáciách sa jedným 
dychom spomínajú starí Maďari, starí  
Česi, starí Poliaci  a „slovanské oby-
vateľstvo na území dnešného Sloven-
ska“. Ako keby už tomuto „slovanské-
mu obyvateľstvu na území dnešného 
Slovenska“, ktoré nie je nikým iným ako 
našimi praotcami a našimi pramatkami, 
nevedeli prísť na meno. Spomínam si, 
ako sme na začiatku univerzitných štúdií 
v Nemecku na paleografickom seminári 
čítali stredoveké nemecké texty. Zaují-
mavé bolo, že moji nemeckí kolegovia 
im spočiatku rozumeli ešte menej ako 
ja, pretože ja som prišla zo Švajčiarska 
a bazilejský dialekt, ktorý vychádza zo 
stredovekej nemčiny, mal k jazyku týchto 
prameňov bližšie. Napriek tomu, že bolo 
evidentné, že medzi týmto historickým 
jazykom a jeho dnešným potomkom je 
veľký rozdiel, nikto nikdy nespochybnil, 
že autormi týchto textov boli predkovia 
Nemcov a jazyk bol predchodkyňou 
dnešnej nemčiny. Naskutku nechápem, 
prečo nám niekto chce vnútiť presved-
čenie, že my sme nemali žiadnych pred-
kov, ktorí tu žili, tvorili, vítali sv. Cyrila 
a Metoda, pre ktorých solúnski bratia 
prekladali biblické a bohoslužobné texty, 
zakladali školy a vytvárali právny sys-
tém. 

● Takže si tiež myslíte, že jazy-
kom starých Slovákov  bola  staroslo-
venčina?

Áno, bezpochyby, tým väčšmi, že 
tento výraz sa používal aj historicky.  To 
„-jensky“ je dielom pražskej slavistickej 
školy z konca 19. storočia a malo jasný 
politický zámer.

● Na čo môžu byť Slováci hrdí?
Slováci by mali byť hrdí najmä na 

svoju nesmierne bohatú kultúru, tradície 
a duchovnosť. V tom by mala byť aj naša 
budúcnosť. Tu však korení aj moja naj-
väčšia obava. Tento národ žije zo svojej 
duchovnosti, kultúry, zo svojich  tradícií. 
Keď ich odloží alebo sa ich vzdá, ne-
zostane mu nič. 

 
● Myslíte si, že takú inštitúciu, 

akou je Matica slovenská, potrebu-
jeme?

Bezpochyby ju potrebujeme, musí 
to však byť Matica, ktorá je hodná svoj-
ho mena a svojich tradícií. Ktorá je verná 
svojej identite, vysokému morálnemu 
kreditu a záväzku svojich zakladateľov 
– biskupa Moysesa a superintendenta  
Kuzmányho. Maticu, ktorá je skutočne 
slovenská, skutočne kresťanská. Žiaľ-
bohu vidím, že ani Matica sa nevyhla 
osudu mnohých slovenských inštitúcií 
a spoločenstiev, ktoré sú deťmi svojej 
doby a čelia odporu nielen zvonka, ale 
musia riešiť aj hlboké vnútorné problé-
my. 

né zvnútornené intelektuálne a duchov-
né bohatstvo môže byť fundamentom 
na vytvorenie a dlhodobé zabezpečenie 
kompaktného a životaschopného štátu. 
Toto si naše politické elity po roku 1993 
žiaľbohu nevedeli, či nechceli uvedomiť. 
K tomu sa pridružili vplyvy zvonka, ktoré 
v historickej vede preferujú metódy, kto-
ré nemožno nazvať inak ako historickou 
deštrukciou (ich pôvodcovia ich sami 
často nazývajú „dekonštrukciou“). Pre-
vládajú tendencie zredukovať dejiny na 
mýty, mysticizmy, odmietanie historic-
kej prítomnosti akýchkoľvek trvácnych 
hodnôt. Pod pláštikom vedeckosti sa tak 
vlastne pácha najelementárnejší hriech 
v historickej metodológii, keď sa dejiny 
nespoznávajú a nevysvetľujú z nich sa-
motných, ale vnášajú sa do nich dnešné 
predstavy. Akoby dnešný historik, ktorý 
už sám žiadne hodnoty a identitu nemá, 
nevedel pochopiť, že jeho predkovia 
hodnoty a identitu mohli mať a aj mali. 
Žiaľbohu, časť našich historikov sa dala 
do služieb týchto programových tenden-
cií s jednoznačným ideologickým podlo-
žím či už dobrovoľne alebo preto, lebo 
je to pre nich chlebová otázka. Jedným 
z výsledkov je, že na rozdiel od histori-
kov povedzme v niektorých susedných 
štátoch, ktorí sa naďalej snažia napriek 
tlakom doby prezentovať svoje dejiny 
možno až v príliš pozitívnom svetle, 
ignorujúc tienisté stránky vlastnej mi-
nulosti, a teda aj imperatív historickej 
pravdy, naši historici často práve nao-
pak akoby vyhľadávali to, čím by mohli 
vlastné dejiny poškvrniť. Démonizujú 
akékoľvek národné emancipačné sna-
ženia, hádžu bahno na všetko, čo by 
potenciálne mohlo svedčiť o našom 
kultúrnom, duchovnom či akomkoľvek 
inom bohatstve. Od sv. Cyrila a Meto-
da, ktorých vyhlasujú za mýtus alebo 
ktorých dielo najrozličnejšími spôsobmi 
dezinterpretujú, až po skutočnosť nášho 
dnešného slovenského štátu. Akoby in-
telektuáli na Slovensku i v dnešnej Eu-
rópe nenávideli samých seba a vlastný 
pôvod.

● Ste zo Slovenska jedinou člen-
kou Pápežského výboru pre historic-
ké vedy. Ako ste to dosiahli?

Členstvo v Pápežskom výbore pre 
historické vedy nie je členstvom, o ktoré 
sa človek môže uchádzať alebo ktoré 
by sa obsadzovalo na základe nejakého 
konkurzu. Jeho členov vymenuje pápež 
podľa vlastného uváženia a práca v ňom 
je službou Svätému Otcovi a Svätej sto-
lici.

● Zrejme je to vrchol, čo môže 
historik dosiahnuť.

Osobne si myslím, že vrchol toho, 
čo môže historik dosiahnuť, je nevzdať 
sa odvahy hľadať a hovoriť pravdu. 

● Ideálnu príležitosť pátrať vo 
vatikánskych archívoch majú histori-
ci cez historické ústavy v Ríme. Slo-
vensko sa dosiaľ o založenie takého 
ústavu nepostaralo, ak si odmyslíme 
čiastkové riešenia, akým je aj nový 
zákon o zriadení Slovenského his-
torického ústavu v Ríme so sídlom 
v Bratislave. Ako vnímate túto sku-
točnosť?

Vatikánske archívy sú otvorené pre 
každého kvalifikovaného bádateľa. Naj-
známejší je tzv. Vatikánsky tajný archív 
(ktorý však napriek svojmu tradičnému 
názvu nie je o nič tajnejší ako iné po-
dobné archívy), popri ňom existuje His-
torický archív Druhej sekcie Štátneho 
sekretariátu,  teda zjednodušene pove-
dané zahranično-politický archív Svätej 
stolice, a ďalšie. Zvládnuť obrovský his-
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A k a d e m i k  Ľu d o v í t  W e i s -
m a n  r a z  n a  s c h ô d z i  n á š h o 
ú s t a v u  p o v e d a l ,  ž e  z a  5 0  m i -
l i ó n o v  k o r ú n  ú s t a v  n e v y b u -
d u j e š ,  a l e  z a  5 0  h o  r o z b i j e š . 
N a r á ž a l  t ý m  n a  n e v r a ž i v o s ť , 
k t o r ú  v y v o l á v a l i  d r o b n é  r o z -
d i e l y  v  p l a t o c h  a  o d m e n á c h . 
D o k o n a l e  t ý m  c h a r a k t e r i z o -
v a l  ú ž a s n ú  m o c ,  a k ú  m a j ú  n a d 
ľuďm i  p e n i a z e ,  b e z  o h ľa d u 
n a  m n o ž s t v o .  N a o z a j ,  m á l o čo 
o d r á ž a  v z ťa h y  m e d z i  ľuďm i 
t a k  c i t l i v o  a k o  p e n i a z e . 

P s y c h o l o g i c k ý  r o m á n ,  b á -
s e ň  č i  p i e s e ň  t r e b a  n a j p r v  n a -
p í s a ť  a  v y d a ť .  P e n i a z e  v š a k 
r e a g u j ú  o k a m ž i t e .  V  d o b r o m 
i  z l o m  o d r á ž a j ú  v ý k y v y  n á l a d , 
s t r a c h  i  n e k r i t i c k é  n a d š e n i e 
j e d n o t l i v c o v.  S p r á v y  o  n á l a -
d á c h  v š e m o c n ý c h  a  t a j o m n ý c h 
f i n a n č n ý c h  t r h o v,  k t o r é  d n e s 
o p a n o v a l i  v š e t k o  m y s l i t e ľn é , 
n i e  s ú  č a s t o  n i č í m  i n ý m  a k o 
u k á ž k o u  ú p l n e j  i r a c i o n á l n o s -
t i ,  c h o r o b n é h o  k l e b e t n í c t v a , 
m a n i p u l á c i e  v e d o m í m  a  d a -
v o v e j  p s y c h ó z y.  Č l o v e k u  s a 
c h c e  k r i č a ť ,  p a r a f r á z u j ú c  t r i 
u v ä z n e n é  r u s k é  r e b e l k y :  P a n e 
B o ž e ,  o s l o b oď  n á s  o d  f i n a n č -
n ý c h  t r h o v !  A l e  a n i  j e d n o t l i v -
c i ,  d o k o n c a  v z d e l a n í ,  s a  č a s t o 
n e s p r á v a j ú  l e p š i e .  P r e č o  t o  t a k 
j e?  Va r i  p r e t o ,  ž e  p e n i a z e  n i e 
s ú  i b a  „ v š e o b e c n ý  e k v i v a l e n t 
h o d n o t y  a  n á s t r o j  n a  j e j  u c h o -
v a n i e “ ,  a k o  t v r d í  d e f i n í c i a ,  a l e 
a j  a k ý s i  z h m o t n e n ý  s y m b o l 
a  r e g u l á t o r  n e v i d i t e ľn ý c h  t o -
k o v  e n e r g i e  m e d z i  ľuďm i ,  k t o -
r ú  s í c e  „ z a d a r m o “ ,  a l e  z a v š e 
n e ľa h k o  z í s k a v a m e  v  p r í r o d e . 
N a š e  i n š t i n k t y  n á m  v e l i a  z í s -
k a ť  k  n e j  č o  n a j l e p š í  p r í s t u p 
a  š e t r i ť  ň o u ,  l e b o  o  c h v í ľu  u ž 
k  n e j  p r í s t u p  n e m u s í m e  m a ť 
a  n a o p a k  j u  b u d e m e  m u s i e ť 
o d o v z d á v a ť .  A  n a  v š e t k o ,  č o 
k o n á m e ,  č i  s a  t r á p i m e  a l e b o 
r a d u j e m e ,  b a v í m e  s a  a l e b o 
p r a c u j e m e ,  e n e r g i u ,  t e d a  p e -
n i a z e ,  p o t r e b u j e m e . 

P r e t o  t á  s i l n á  m o c  z á v i s -
t i  n a z n a č e n á  v  ú v o d e  m e t a -
f o r o u  a k a d e m i k a  W e i s m a n a . 
P e n i a z e  s v o j o u  f o r m o u  i  s p r á -
v a n í m  v e r n e  o d r á ž a j ú  v š e t k o , 
č o  s a  v  d e j i n á c h  u d i a l o .  M n o -
h é  z  t o h o  a j  v y s v e t ľu j ú .  I c h 
d e j i n á m ,  t a k  a k o  ž i a ľ  d e j i n á m 
v ô b e c ,  ľu d i a  v e n u j ú  m á l o  p o -
z o r n o s t i .  P r e t o  s a  n i e k o ľ k ý m i 
č l á n k a m i  p o k ú s i m e  z o p a k o -
v a ť  s i  k ľu k a t ú  c e s t u ,  n a  k t o r e j 
n á s  p e n i a z e  s p r e v á d z a l i  m i n u -
l o s ťo u .  P o z o r n o s ť  u p r i a m i m e 
n a j m ä  n a  n a j n o v š i e  o b d o b i a , 
k t o r é  n á s  s t á l e  p r i a m o  o v p l y v -
ň u j ú .  V  p r v o m  p o k r a č o v a n í 
n á š h o  s e r i á l u  o  v ý v i n e  p e ňa z í 
a  o  i c h  p ô s o b e n í  v  s p o l o č n o s -
t i  s a  v  r ý c h l o s t i  p r e s u n i e m e 
z  n a j s t a r š í c h  d e j í n  a ž  d o  19 . 
s t o r o č i a . 

Zbyšek ŠUSTEK
Na fotograf i i  p lat idlo groš.

N A  M A R G O

P l a t i d l á  z  ú s v i t u  s l o v e n s k ý c h  d e j í n  

Z neskorších záznamov z prostre-
dia východných Slovanov vieme, že ako 
všeobecný ekvivalent hodnoty slúžili 
kožušiny zvierat. Židovský kupec Ibra-
him Ibn Jákub zaznamenal v 10. storočí 
v Prahe platenie kúskami riedkeho plát-
na, ktoré mali pevnú reláciu k prvým 
domácim strieborným minciam. Totožný 
základ slov plátno a platiť pri veľkej le-
xikálnej konzervatívnosti slovanských 
jazykov nepriamo naznačuje, že asi mal 
pravdu a že to nemuselo byť pražskou 
zvláštnosťou. Na veľkomoravskom ná-
lezisku v Starom Meste objavili kus ple-
chu obalený zloženou riedkou tkaninou, 
ktorú archeológovia predostreli ako 
možný dôkaz používania  týchto tkanín 
aj v starom moravsko-slovenskom pro-
stredí. Či je táto interpretácia správna, 
je otázne. Isté to asi nebude nikdy.

■ PREDMINCOVÉ PLATIDLÁ
Početné nálezy zvláštnych želez-

ných predmetov bez zjavného účelu, 
ale v približne rovnakých hmotnostných 
pomeroch, opatreným uškom umožňu-
júcim ich nosenie na šnúrke, ktoré sa 
nachádzajú v celom priestore Veľkej 
Moravy a v oblastiach jej vplyvu, vedú 
k názoru, že išlo o vtedajšie predmin-
cové platidlá – ako im dnes hovoríme. 
Tento názor podporuje aj to, že podob-
né železné predmety sa na platenie po-
užívali ešte nie tak dávno aj v oblastiach 
pôvodných kultúr v Afrike. Isté však je, 
že Veľká Morava svoje mince nerazila. 
No aspoň jej vládnucim elitám mince 
nemohli byť neznáme. Dokonca pri 
svojich cestách do dnešného Talianska, 
ako sú zaznamenané v Cividalskom 
evanjeliári, sa s nimi museli stretávať, 
resp. ich tam možno aj používali. 

Používanie mincí na Veľkej Morave 
naznačuje aj Rafelstedská colná tarifa 
zo začiatku 10. storočia. Nálezy vtedaj-
ších cudzích mincí na Veľkej Morave 
potvrdzujú, že sem naozaj prenikali. 
Zriedkavosť týchto nálezov však nao-
pak nijako nedokazuje, že sem prenikali 
len ojedinele. Mohli sa používať ako 
surovina na výrobu šperkov. Mohli byť 
aj ulúpené počas náhleho a nie celkom 
jednoznačne objasneného kolapsu Veľ-
kej Moravy, resp. jej veľkých centier 
v nive rieky Moravy.

■ NÁVRAT RAZBY
Po vyspelom keltskom mincovníc-

tve sa razba mincí vrátila na územie 
Slovenska, resp. Uhorska až za pano-
vania kráľa Štefana na začiatku 11. sto-
ročia. Išlo o strieborné denáre razené 
spôsobom zavedeným vo Franskej ríši 
Karolom Veľkým v rokoch 793 – 794. 
Podľa neho sa z jednej hrivny striebra 
(asi 408 g) razilo 240 denárov. Boli to 
však spočiatku peniaze určené len pre 
vládnúce vrstvy, pre ktoré mali najmä 
reprezentačný význam a slúžili aj pre 
diaľkový obchod s istotne nie bežným 
a lacným tovarom. Preto trebárs min-
ce s kruhopisom STEPHANUS REX 
a BRESLAVA CIVITAS, o ktorých sa 
prijíma názor, že sa razili na území 
Bratislavy, sú známe iba z nálezov 
v Škandinávii, kam smerovali platby aj 
z iných stredoeurópskych štátov 
(Poľsko, Čechy). Pre bežných ľudí pred-
stavoval vtedy denár veľkú hodnotu, 
rovnajúcu sa mesačným životným ná-
kladom jedného človeka. 

Denárový systém nevytváral sústa-
vu platidiel, ktorá by sa dala používať na 

drobné každodenné nákupy, aké robíme 
aj dnes. Len niekedy sa razili poldenáre, 
teda obolusy. Väčšie platby sa naopak 
uskutočňovali aj nerazeným striebrom. 
Zlato v tomto systéme nemalo vôbec 
miesto. Denáre prenikali do bežného 
života len pomaly. Jeho bežnou súčas-
ťou sa stali vlastne až keď stredovekí 
panovníci, hlavy pomazané, „vynašli“ 
veľmi zvláštny spôsob svojho obohaco-
vania, známy ako „renovatio monetae“, 
teda obnova mince, pri ktorej si každý 
musel v pravidelných intervaloch svoje 
mince vymeniť za nové, navonok rov-
nakej hodnoty, ale s nižším obsahom 
drahého kovu.

■ TLSTÉ MINCE
Rozvoj hospodárstva a ťažby dra-

hých kovov však spôsobil, že okrem 
malých denárov obchod vyžadoval aj 
mince vyšších hodnôt, ktoré sa ľah-
šie rátali. Išlo o trend, ktorý sa prejavil 
v rozvinutých oblastiach severného 
Talianska a Francúzska, kde sa kon-
com 13. storočia začali raziť ťažšie 
mince ako násobky denárov. Preto sa 
nazývali tlsté či hrubé denáre, teda de-
narii grossi. Prívlastok grossi sa začal 
používať ako samostatný názov tohto 
nového typu mincí a prenikol do mno-
hých jazykov. Do slovenského v podobe 
groš, do maďarčiny garas. V ukrajinčine 
slovo hroši dokonca označuje peniaze 
ako také, podobne ako vo francúzštine 
slovo argent (striebro). V strednej Eu-
rópe sa začali groše raziť po roku 1300, 
v Čechách, v Míšensku a Poľsku stále, 
v Uhorsku len krátko v rokoch 1329 – 
1337 za panovania Karola Róberta, po-
tom až za kráľa Mateja Korvína a jeho 
nástupcov. Namiesto domácich grošov 
sa tu používali groše iných štátov, naj-
mä pražské, ktoré vtedy boli v istom 
zmysle medzinárodnou valutou takmer 
v celej strednej a východnej Európe. 
Okrem toho bohaté zdroje zlata v Uhor-
sku umožňovali raziť podľa talianskeho 
vzoru v dostatočnom množstve zlaté 
mince, fl orény, resp. dukáty, ktoré plnili 
úlohu vyššieho nominálu ešte lepšie. 
Pravda, opäť skôr v medzinárodných 
platbách. Pomer hodnoty dukáta v gro-
šoch a denároch sa časom menil podľa 
znehodnocovania strieborných mincí, 
no začiatkom 14. storočia bol jeden du-
kát = 16 grošov a 96 denárov.

■ TOLIAROVÉ OBDOBIE
Dvesto rokov po zavedení grošov 

sa situácia zopakovala. Obchod vyža-
doval ešte vyššie nominály, no zlaté 
mince – rýnsky zlatý či uhorský dukát 
(v roku 1469 1 rýnsky zlatý = 3/4 uhor-
ského dukátu) –, ktoré túto úlohu plnili, 
nebolo možné raziť v potrebných množ-

Keď na územie dnešného Slovenska prišli starí Slováci, možno sa ešte stretávali (vydávali sa a ženili) aj so zvyškami spoločenstiev obyvateľov, ktorí 
na tomto území žili už dávnejšie. Medzi nimi sa azda dozvedali aj čo-to o peniazoch, ktoré v týchto enklávach kedysi používali Kelti alebo Rimania. 
Alebo o nich mali informácie už vo svojej pravlasti na severovýchod od Karpát, kam rímske mince prenikali. Tak či tak, aj oni si museli medzi sebou 
nejakým spôsobom usporiadať vzťahy, lebo aj vtedy platilo – zadarmo ani kura nehrabe a priatelia buďme, dlhy si plaťme. O tom, ako túto výmenu na-
ozaj robili, máme len hmlistú predstavu založenú iba na analógiách zaznamenaných v iných krajinách alebo na interpretácii archeologických nálezov.

O d  ko ž u š í n ,  hr i v i en  a   d en á r o v,  c e z  g r o š e ,  t o l i a r e  a  z l a t k y  a ž  p o  ko r un u
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stvách pre nedostatok zlata. Riešenie 
sa našlo opäť v severnom Taliansku a 
na jeho podnet v Tirolsku, ktoré malo 
veľmi bohaté zdroje striebra. Začali sa 
tu raziť ešte ťažšie strieborné mince 
ako groše. Tieto mince nakoniec ob-
sahovali toľko striebra, že sa hodnotou 
vyrovnali rýnskemu zlatému. Preto sa 
nazývali „zlatý groš“, t. j. Guldengro-
schen či guldiner. V Kremnici robili po-
kusy s ich razbou v rokoch 1499 – 1506, 
no kremnické guldinery mali skôr repre-
zentatívny charakter. Razba týchto min-
cí sa plne rozvinula v oblasti bohatých 
strieborných baní na saskej i českej 
strane Krušných hôr. Guldengroschen 
razený v Jáchymove Šlikovcami, teda 
Joachimsthaler Guldengroschen, dal 
tomuto typu mincí defi nitívny názov, 
ktorý tiež prenikol do mnohých jazykov, 
najmä v oblasti nemeckého kultúrneho 
vplyvu. Stala sa ním druhá časť slova 
Joachimsthaler (Jáchymovský), t. j. 
thaler, teda toliar, talér či dallar. Tým sa 
v Európe začína ďalšie menové obdo-
bie, nazývané toliarové. Staršie meno-
vé sústavy jednotlivých štátov však dlho 
prežívali v jeho rámci. Toliare boli vždy 
ťažké mince s hmotnosťou blízkou jed-
nej unci, no ich hodnota nebola všade 
rovnaká, už len pre nejednotnosť sústav 
mier. Neskôr ich hodnota klesala, takže 
nakoniec sa na našom území priblížila 
pomeru dvoch toliarov za jeden dukát, 
ktorý naopak bol stálym meradlom hod-
nôt.

■ REFORMNÉ ÚSILIA
Začiatok toliarového obdobia sa 

približne kryje so vznikom habsburskej 
monarchie tvorenej rakúskymi dedičný-
mi krajinami, krajinami Koruny českej a 
krajinami Koruny Svätoštefanskej, t. j. 
Uhorskom. Išlo o nesúrodý celok. Kaž-
dá krajina mala vlastnú menu a právny 
systém. Navyše západná časť tohto 
celku bola súčasťou Svätej ríše rímskej 
národa nemeckého, zatiaľ čo Uhorsko 
stálo mimo nej a s ostatnými krajinami 
bolo spojené iba osobou panovníka a 
spoločným záujmom obrany proti Os-
manskej ríši. Prvý spoločný panovník  
Ferdinand I. bol aj rímskym cisárom. 
Pokúšal sa svoje rozsiahle krajiny me-
novo zjednotiť na základe mincového 
systému, ktorý sa sformoval v Tirolsku 
– a to zlatníkom deleným na 60 grajcia-
rov. Unifi kačné snahy Ferdinanda I. a 
jeho nástupcov narážali na odpor jed-
notlivých krajín, presadzovali sa neraz 
iba dočasne alebo len čiastočne. Týkalo 
sa to aj Uhorska. Menová samostatnosť 
však Uhorsko ochránila pred zhubnými 
dôsledkami činnosti tzv. De Witteho 
konzorcia, ktoré s cisárovým súhla-
som začiatkom Tridsaťročnej vojny, 
v rokoch 1620 – 1623, úplne ožobráčilo 
obyvateľov západných častí monarchie. 
Toliare sa začali v Uhorsku raziť v roku 
1553 za Ferdinanda I., no a grajciare až 
v roku 1661.

V tomto období nasledovali dve 
veľké menové reformy a unifi kačné 
kroky. Jedna z roku 1659 stanovila 
hmotnosť toliara na 28,82 g s obsahom 
25,22 g rýdzeho striebra. Drobnejšie 
mince však obsahovali menej striebra, 
ako zodpovedali ich nominálnej hodno-
te. Pri výmene toliara na drobné tak pri-
jímateľ drobných strácal. Sústava mincí 
bola veľmi zložitá. Platil pomer 1 dukát 
= 2 toliare = 4 zlaté = 240 grajciarov = 
300 denárov. 

Druhá reforma z roku 1750 znížila 
hodnotu toliara tak, že z jednej kolín-
skej hrivny striebra sa razilo 10 toliarov, 
resp. 20 zlatých. Zároveň vyrovnala 
obsah striebra v jednotlivých minciach 
tak, že 3 grajciare až toliare obsahovali 
toľko rýdzeho striebra, koľko zodpove-
dalo pomeru ich nominálnej hodnoty. 

Prijímatelia drobných mincí, teda najmä 
chudobní ľudia, tak prestali byť okráda-
ní. 

Po roku 1753 reformu prijali aj 
ďalšie nemecké štáty. Preto sa zača-
la nazývať ako mena konvenčná, t. j. 
zmluvná. Tento názov si zachovala aj 
po tom, čo od nej ostatné štáty odstúpili 
a keď sa z nej opäť stala iba domáca 
mena monarchie. V jej rámci sa v roku 
1766 prestali raziť medené denáre ako 
pozostatok starej uhorskej meny. 

■ PAPIEROVÉ PENIAZE
Prvé papierové peniaze sa tu za-

viedli v roku 1762.  Konvenčná mena 
čelila koncom 18. a začiatkom 19. 
storočia obrovskému tlaku v dôsledku 
vojen s Pruskom a Francúzskom. V naj-
horšom období napoleonských vojen z o-
behu takmer vymizli strieborné mince. 
Nahradili ich papierové peniaze a me-
dené mince, dokonca veľmi vysokých 
nominálnych hodnôt – 6,15 a 30 grajcia-
rov. Predstavovali vlastne druhú súbež-
nú menu. Všetko vyvrcholilo rakúskym 
štátnym bankrotom, pri ktorom stratili 
papierové peniaze a medené mince 80 
percent svojej hodnoty. Vznikla nová 
súbežná papierová mena – viedenská 
mena. Jedna zlatka viedenskej meny 
sa mala rovnať jednej konvenčnej zlat-
ke, ale nikdy to neplatilo. Ich pomer sa 
menil. Až po skončení vojen sa ustálil 
na 2,5 viedenskej zlatky = 1 konvenčná. 
Náprava meny sa začala v roku 1816 
založením Rakúskej národnej privilego-
vanej banky, obnovou razby konvenč-
ných mincí a ich výmenou za bankovky. 
No súbežný obeh konvenčnej a vieden-
skej meny trval až do roku 1857.

■ MERUÔSME OTRASY
Konvenčná mena čelila ďalšiemu 

citeľnému otrasu v rokoch 1848 – 1849. 
Vtedy sa dokonca uhorské územie me-
novo rozdelilo v súvislosti s maďarskou 
revolúciou. Všade síce stále platila 
konvenčná mena, no revolučná vláda 
vydávala aj svoje vlastné papierové pla-
tidlá, ktoré neplatili na ostatnom území 
monarchie. Razila aj mince konvenčnej 
meny s portrétom Ferdinanda V., ale 
s maďarským textom.

V roku 1857 po dohode s nemec-
kými štátmi zanikla konvenčná mena. 
Nahradili ju dve meny – spoločná spol-
ková mena a domáca rakúska mena. 
Z 500 gramov rýdzeho striebra sa razilo 
30 spolkových toliarov. Spolkový toliar 
sa rovnal 1,5 rakúskej zlatky, ktorá sa 
delila na 100 grajciarov. Konvenčná 
zlatka sa rovnala 1,05 rakúskej. Obe 
nové meny však nesplnili očakávania. 
Rakúsku menu podkopali vojny v sever-
nom Taliansku a ozbrojená neutralita 
v Krymskej vojne. Zápas Rakúska s 
Pruskom o vplyv v nemeckých štátoch 
ukončila porážka Rakúska v roku 1866. 
Rakúsko odsunula do druhoradého 
postavenia a zároveň ho vylúčila z me-
novej únie nemeckých štátov. Navyše 
rakúska i spolková mena boli kryté 
striebrom, v protiklade k tendencii iných 
štátov zaviesť zlaté meny. Vypomstilo 
sa to v 70. rokoch 19. storočia po po-
klese hodnoty striebra. Rakúsko začalo 
dobiehať zmeškaný vlak. Najprv poku-
som o vstup do Latinskej menovej únie 
a potom hľadaním vlastných riešení, 
ktoré otvorili cestu ku korune. Medzi-
tým však jeho obyvatelia zažili ešte 
dva šoky. Burzová kríza z roku 1873 
mnohých ožobráčila. Zavedenie metric-
kej sústavy v roku 1876 im zasa úplne 
rozvrátilo hlboko zakorenené meradlá 
hodnôt peňazí a tovaru.

Autor je pracovník SAV a pred-
seda Slovenskej numizmatickej spo-
ločnosti.

Dejinami peňazí

Predmincové platidlo - veľkomoravská železná hrivna.

Denár Bélu I I I .



R E P O R T Á Ž

R E P O R T Á Ž

8 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

Návštevník sa potom predstavil 
ako Pavol Stacho, kanadský Slo-
vák, ktorý už vyše tr idsať rokov žije 
neďaleko Niagarských vodopádov. 
Generála Štefánika, legendu slo-
venského národa, si ve ľmi váži, 
a preto si chcel návštevou jeho mú-
zea ozrejmiť niektoré skutočnosti 
z jeho života. Priznal sa, že aj on o 
Bradle v Kanade má iba kusé infor-
mácie. Keď sa však presvedč i l, že 
na Slovensku o ňom pravdepodob-
ne nikto nevie, pr isľúbil, že pozis-
ťuje všetky dostupné údaje z jeho 
histór ie, a miesto, kde stála táto 
dedina slovenských emigrantov 
z tr idsiatych rokov minulého storo-
č ia, aj osobne navštívi...

 
■ POHNÚTKY NA EMIGRÁCIU
Pavol Stacho sa narodil v roku 

1954 v handlovskej pôrodnici, ale 
vyrastal v Novákoch. Po otcovi 
i starom otcovi mal blízko k tur is-
t ike a cestovaniu.  Ešte ako sotva 
osemnásťročný mladík sa vydal 
stopom na cestu do Paríža a potom 
precestoval aj Škandináviu. Už vte-
dy bol vášnivý amatérsky fotograf, 
z ciest si pr iniesol pekné zábery, 
s ktorými zabodoval aj na rôznych 
fotosúťažiach. Keď chcel ísť na 
ďalšiu cestu do zahranič ia, už mu 
to nedovolil i. Veľmi ho hnevalo, že 
vtedajší stranícky predseda v jed-
nom stavebnom podniku v Prievidzi, 
kde pracoval, jeho žiadosť o vyces-
tovanie nieko ľkokrát zamietol. Sám 
už ani nevie ako, ale zrejme iba 
zdravou drzosťou sa mu napokon 
predsa len podarilo dostať sa na 
zájazd do Talianska. Mal 25 rokov 
a bol pevne rozhodnutý emigrovať. 
Na spiatočnej ceste vystúpil vo 
Viedni. Mal iba fotoaparát a skrom-
né skúsenosti. Najskôr rozmýš ľal 
usadiť sa v Juhoafr ickej republike, 
ale potom dal na radu skúsenej-
ších. Rozhodol sa pre Kanadu, kde 
pri Toronte žije veľká komunita Slo-
vákov i Čechov. 

■ V ASFALTOVOM PEKLE
„Môj život v Kanade bol ako 

na húsenkovej dráhe,“ spomína na 
prvé roky v emigrácii. „Raz som 
bol hore, raz dolu. Pomerne dlho 
mi trvalo, kým som zvládol reč. 
Chcel som sa živiť výtvarnou foto-
graf iou, ale nebolo to jednoduché. 
Otvoril som si preto so svojou, te-
raz už bývalou manželkou fotosluž-
bu a venoval som sa komerčnej 
fotograf ii. Špecializoval som sa na-
jmä na fotografovanie svadieb. Moji 
klienti boli vari z celého sveta. Ale 
ani to nestač i lo na živobytie, a tak 
som ešte pracoval pr i vykladaní za-
oceánskych lodí a vyprázdňovaní 

ropných tankerov. Práve pri tejto 
práci som zažil najdramatickejšie 
chvíle v mojom živote. Dvakrát som 
ušiel hrobárovi z lopaty,“ načrel do 
nepríjemných stránok života.

Nehovorí sa mu samozrejme 
o tom ľahko. Bolo to v roku 1995, 
pamätá si každú sekundu. Pre-
chádzal popod hrubú hadicu, kto-
rou pretekal tekutý asfalt. A tá zra-
zu praskla. Zaliala ho horúca masa. 
Našťastie jeho spolupracovník, 
mocný černoch, pohotovo zasiahol. 
Vedel presne, čo má robiť.  Vylial 
na neho sud naf ty. Takto schladil 
asfalt , k torý sa mu našťast ie nepr i -
lepi l na kožu. Aj tak mal popáleni -
ny druhého a č iastočne aj tret ieho 
stupňa skoro na celom tele.

 „Mal som od Boha šťast ie, 
pretože krátko predtým som si za-
loži l na oč i  okuliare, inak by som 
bol oslepol“, spomína. V nemocni-
c i pobudol dva mesiace. Telo mu 
ovíjal i  obväzmi ako dávno egypt-
skú múmiu... 

■ DETI BRADLA
Táto príhoda zmenila aj jeho 

poh ľad na svet, na ľudí. Pr iznáva 
sa, že mal tak trochu rasist ický po-
h ľad na černochov. Nie sú to pre 
neho frázy, keď teraz tvrdí, že ne-
záleží na farbe plet i č loveka, ale 
na tom, ako sa správa, aký je... 

Pr ibl ižne o rok bol zas v ne-
správnu chví ľu na nesprávnom 
mieste. Prežil výbuch nádrže s te-
kutým plynom. Dostal postrau-
matický stres, rovnaký ako neraz 
vojaci, čo v boji prežijú vo svojej 
blízkost i výbuch granátu, bomby 
č i  míny. Začali ho prenasledovať 
depresie. Bol opäť na dne. Ale 
váži si, že sa našli ľudia, k torí mu 
pomohli. Odišiel do invalidného 
dôchodku s rentou, teda v podsta-
te aj f inančne zabezpečený. Začal 
pomáhať iným, venuje sa char ite, 
cestuje po svete...

Ale ako to bolo s tým kanad-
ským Bradlom? Dozvedel sa o ňom 
už pr i prvých stretnutiach a spo-
ločných piknikoch s ostatnými Slo-
vákmi ži júcimi v Kanade. Odvtedy 
mal sen navštíviť toto miesto, ale 
dlho mu to nevychádzalo. Veď sa 
nachádzalo vyše tr isto ki lometrov 
severne od Niagary. Ale návšteva 
Štefánikovho múzea ho podniet i la, 
aby začal systematicky vyh ľadávať  
informácie a postupne si poskla-
dal mozaiku histór ie kanadského 
Bradla. Ve ľmi mu pomohol pr iate ľ, 
šéfredaktor Kanadského Slováka 
Júl ius Behul. Skontaktoval ho so 
ži júcou kronikou Bradla Rudym 
Biesom, ktorý v tejto dedine prežil 
osemnásť rokov. Neskôr sa ešte 

Naše slnečnice pod kanadským nebom
Ako Pavol Stacho objavil pre nás na severe Ontária zaniknuté krajanské Bradlo

„Viete, že okrem Bradla, vrchu v Myjavskej pahorkatine, na ktorom stojí mohyla Milana Rastislava Štefá-
nika, existovalo aj Bradlo v Kanade...?“ S takouto prekvapujúcou otázkou sa na kurátorku Štefánikovho 
múzea v Košariskách obrátil približne pred dvomi rokmi jeden zvedavý návštevník. Kurátorka sa na neho 
nedôverčivo pozrela, ale nezobrala to ako žart či nejakú provokáciu. Tento muž sa totiž  dychtivo, do detai-
lov vypytoval na rôzne podrobnosti zo života Štefánika. Bolo vidno, že sa o Štefánika nesmierne zaujíma. 
Ale kanadské Bradlo? Zavrtela hlavou. To jej nič nehovorilo...

osudy mal i  a j  ďalší  pr isťahovalc i 
z Československa, k tor í  s i  svoju 
usadlosť  zasa nazval i  Tábor.  Ž i lo 
v nej  svorne pr ib l ižne t r idsať  čes-
kých, moravských a s lovenských 
rodín.

„V čase najväčšieho rozkvetu 
mala dedina Bradlo pr ibl ižne 150 
obyvate ľov. Napokon sa ukázalo, 
že pôda z vyklčovaného lesa nie 
je kvali tná, nedali sa na nej vypes-
tovať konkurencieschopné po ľno-
hospodárske produkty. Preto, a aj 
kvôli deťom, ktorým rodič ia chce-
l i  poskytnúť vzdelanie, Slováci 
Bradlo postupne opúšťali. Dedina 
zanikla pr ibl ižne v roku 1950. Sku-
točnosť,  že sa v nej ľudia ne ľahko 
prebíjal i  ž ivotom, im nakoniec po-
mohla v ďalšom uplatnení. Mnohé 
det i Bradla, ale aj ich det i, vyštu-
dovali univerzity. Boli alebo ešte 
sú úspešní inžinier i, vedci, umelci 
i  špor tovci,“ tvrdí Stacho.  

■ ENERGETICKÝ EXPERT 
Jeden z nich je Rudy Bies. Jeho 
rodič ia pochádzali z myjavských 
kopaníc a on v Bradle prežil 18 ro -
kov. Bol a stále je exper tom v ob-
last i energet iky. Vlani v auguste 
pomohol zorganizovať stretnut ie 
potomkov obyvate ľov Bradla. Zišlo 
sa ich pr ibl ižne tr i  desiatky. Všet-
kých prí jemne prekvapilo, že medzi 
nich pr išiel aj slovenský ve ľvysla-
nec v Kanade Milan Kollár s man-
želkou. Spoločne sa presvedč i l i , 
že na pionierov, k torí osíd ľovali 
severné Ontár io, tam nezabúdajú. 
Histór ia Bradla má svoje miesto aj 
v provinčnom múzeu. Pred 15 rok-
mi v Hearste  inštalovali pamätnú 
tabu ľu, k torá takisto pr ipomína 
existenciu slovenskej dediny.  Slo -
venského ve ľvyslanca pr ivítal i  t ra-
dične v ľudových krojoch chlebom 
a so ľou. 

Z Bradla zostalo už iba torzo 
drevených domov a nieko ľko ná-
hrobných kameňov so slovenský-
mi menami. Jeden z posledných 
obyvate ľov Bradla sa volal Matej 
Marcinek. Pochádzal z Ve ľkej Udi-
če, dnes čast i Považskej Bystr ice. 
Emigroval do Kanady ešte v roku 
1926 a z dediny odišiel na večnosť 
až v roku 1969. Stacho si všimol, 
že okrem iných pamiatok po býva-
lých obyvate ľoch Bradla zostali aj 
slnečnice. Tie si tam so sebou pr i -
niesli zo starej vlast i. Teraz opa-
kovane každý rok rozkvitajú iba na 
miestach, kde v severnej Kanade 
v minulost i ž i la komunita Slovákov.

Pavol Stacho dnes pracuje na 
ďalšom objavite ľskom projekte. 
Začal sa zaujímať o prácu sloven-
ských saleziánov medzi domorod-
cami, ži júcimi v amazonských pra-
lesoch v Ekvádore.  O tých sa na 
Slovensku t iež málo vie...

Pavol REMIAŠ – Foto: Pavol STACHO  

Ľu d i a  c h c ú  by ť  s l áv n i 
a l e b o  a s p oň  d o s i a h n u ť  v i a c 
n e ž  i n í .  O b l i e t ava j ú  ze m e -
g u ľu ,  a l e b o  j u  c h c ú  o b o p l áva ť 
c e z  m o r e  i b a  t a k  v  n e o p r é -
n ov ýc h  p l av ká c h ,  v  b a t y s ka -
f o c h  d o bý va j ú  m o r s ké  h l b i ny, 
s  k y s l í ko v ý m i  p r í s t r o j m i  v r -
c h o l y  ve ľh ô r.  C h c ú  v y d a ť  zo 
s e b a  v š e t k y  s i l y,  k t o r é  i m  p r í -
r o d a  d a l a ,  a by  v  n i c h  i b a  t a k 
n e zo t l e l i . 

S l áv ny  O v í d i u s  p ov e d a l : 
N e m a l ú  s i l u  d áva  s r d c u  s l áva . 
O  ňu  s a  s n a ž i a  a j  š p o r tovc i , 
k t o r ýc h  m á m e  p r o s t r e d n íc t vo m 
t e l ev íz n e h o  s p r av o d a j s t va  d e n -
n e  n a  o č i a c h .  M y  mys l í m e  n a  
n i c h ,  o n i  m e n e j  n a  n á s ,  p r e t o že 
p r e te k y  v y ž a d u j ú  v š e t k y  s i l y. 
M a j ú  v š a k  n á s  a  s v o j u  k r a j i n u 
v  p o d ve d o m í .  N i e  t a k  n a š i  f u t -
b a l i s t i .  I c h  s t r e t n u t i e  s  L i c h te n -
š ta j n s ko m  o  ú ča s ť  n a  m a j s t r ov -
s t vá  sve ta  v  B r az í l i i  2 014  b o l o  o 
v š e t ko m  i n o m ,  l e n  n i e  o  v yd a n í 
v š e t k ýc h  s í l ,  n i e  o  v e d o m í  r e -
p r eze n t á c i e  v l a s t i .  A j  o byča j n á 
m a te r s ká  š kô l ka ,  ke by  j u  r e p r e -
ze n tova l i ,  by   n a  n i c h  za n ev -
r e l a ,  n i e t o  s u v e r é n ny  š tá t ,  k t o -
r ý  r e g i s t r u j e  c e l ý  sve t .  N a š i 
f u t b a l ov í  l e g i o n á r i  m a j ú  v š e t -
ko ,  čo  s i  k t o  v  i c h  v e k u  m ôže 
že l a ť .  D o b r é  p r a c ov n é  z m l u v y, 
p o p u l a r i t u  u  f a n ú š i kov  d o m a  a j 
v  z a h r a n i č í ,  kd e  h r a j ú  s p o ľa h -
l i v o ,  zo d p ove d n e ,  m ož n o  a j  n a 
h r a n i c i a c h  svo j i c h  m ož n o s t í . 
F a r by  k l u b u ,  k to r ý  i c h  p l a t í , 
s ú  p r e  n i c h  p r v o r a d é .  N i e  f a r -
by  k r a j i ny,  v  k to r e j  s a  z r o d i l i . 
Že by  s l áva ,  k to r o u  by  i c h  v l a s ť 
p o c t i l a  za  p ov i n n é  v í ťazs t vo ,  a ž 
t a k  n e h r i a l a?  Keď  čes ká  o š te -
p á r ka  B a r b o r a  Š p o tá ková  n a 
O l y m p i j s k ýc h  h r á c h  v  P e k i n g u 
p r e s n e  v  d eň  4 0 .  v ý r o č i a  o b -
s a d e n i a  Čes ko s l ovens ka  s o -
v i e t s k y m i  vo j s ka m i  p r e h r áva l a 
s  r u s ko u  o š te p á r ko u ,  n i j a ko  s i 
t o  n e c h c e l a  p r i p u s t i ť .  Z d r av o  s a 
n a s r d i l a  a  p o s l e d ný  h o d o m  z ís -
ka l a  p r e  Če s ko  z l a to .  Vr av ím e 
to m u  z m u ž i l o s ť .  N e m a l a  v l a s ť 
i b a  v  p o d ve d o m í ,  a l e  p r i a m o 
p r e d  o ča m i .  B ez  v í ťazs t va  by  s a 
j e j  d o  n e j  z l e  v r a c a l o .

N a š i  f u t b a l ov í  r e p r eze n ta n -
t i  t a k ý  p r o b l é m  n e m a l i .  Š p o tá -
kov ú  p o p c h l i  k  r oz h o d u j ú c e m u 
b o j u  h r d o s ť  n a  v l a s ť  a  j e j  d áv n e 
t r a d í c i e .  A l e  t o  m á  a j  S l ove n -
s ko .  N a p r i e k  t o m u  v ýs l e d ko m 
b o l o  ko l e k t í v n e  z l y ha n i e  v y p l ý -
va j ú c e  z  i n d i v i d u á l n e h o  n ezá u j -
m u ,  ľa h o s ta j n o s t i ,  n e d b a j s t va . 
S l ove n s k í  n ež i č l i v c i  t v r d i a ,  že 
svo j u  v l a s ť  n e m á m e  r a d i ,  p r e -
t ože  p r e  ňu  r o b ím e  m á l o .  P r i -
r o d ze n e ,  n i e  j e  t o  p r avd a .  D o b -
r ovo ľn íc i  n ez i š t n e  k u l t i v u j ú  a 
r e š ta u r u j ú  n a š e  h r a d y,  s t a r a j ú 
s a  o  ž i v o t n é  p r o s t r e d i e ,  j e h o 
ž i vo č í š s t vo  a  r a s t l i n s t vo ,  a j 
m a l é  o b c e  s a  n a  s e b a  s n a ž i a 
u p ozo r n i ť  n ev š e d ný m i  a t r a kc i -
a m i .  S ta r í  R i m a n i a  m a l i  n a  t o 
p r í s l ov i e :  „ N e m á  c t i ť  d o m  h o s -
p o d á r a ,  a l e  h o s p o d á r  d o m .“  To 
p l a t í  a j  p r e  n a š i c h  f u t b a l i s t ov. 
Keď  g r é c ke  m a t k y  v y p r evá dza l i 
s v o j i c h  sy n ov  d o  b o j a ,  i c h  s l ová 
z n e l i :  „ S o  š t í t o m ,  a l e b o  n a  š t í -
t e .“  N i č  m e d z i  t ý m  n e p r i p ú š ťa l i 
–  l e b o  a j  t o  by  b o l a  p r e h r a . 

Ž i v o t  n i e  j e  p l y t ká  ka l u ž , 
a ko  s p i eva  P e t e r  N a g y  v  h i t e 
E š t e  s m e  s tá l e  f r a j e r i . 
S l ove n s k ý  f u t b a l  u ž  t e n to  p o j e m 
n e p ov z n á š a .  L i c h t e n š t a j n s ko 
s a  zd a l o  p l y t ko u  ka l u žo u ,  v  k to -
r e j  s a  n eza b a b r e m e .  N e š ťa s t i e 
v r a j  o bv y k l e  o d ha l í  n ové  s c h o p -
n o s t i .  V  t o  ve r í  a j  ve d e n i e  s l o -
v e n s ké h o  f u t b a l u .  A by  s m e  s a 
č í m  s kô r  d o s ta l i  z  k l z ke j  p ô d y. 

P e t e r  JÁ N O Š Í K

Už nie sme 
vôbec frajeri

ČaČ sopipiss KaKananadsdskýký SSlolovávák,k, v v kkk kkktotototoororrom mm sasa p p píšíšee ee ooooo o oo kakakakakakakakakakakanadskom Bradle.
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P O Z N Á M K A

zoznámil aj s ďalšími potomkami 
slovenských emigrantov, k torých 
pr i l iehavo nazval „det i Bradla“. 

„ Zač iatkom tr idsiatych rokov 
minulého storoč ia v čase celosve-
tovej krízy mnohí Slováci sa roz-
hodli emigrovať.  Lákala ich vidina 
lepšieho života za ve ľkou mlákou. 
Mnohí h ľadali možnosť usadiť sa 
v Kanade. Kanadská vláda tot iž 
v tedy lákala pr isťahovalcov, aby 
pomohli osídl iť severnú časť On-
tár ia. Pr is ľúbila, že si budú môcť 
výhodne kúpiť pôdu za symbolickú 
cenu nieko ľkých centov za hektár. 
Museli však dodržať podmienku, 
že ročne vyklčujú najmenej tr i 
akre lesa. V pr iebehu piat ich ro -
kov tak mohli získať do vlastníctva 
vyše šesť hektárov pôdy. Bola to 
ponuka, pre ktorú Slováci doma 
popredali  všetok majetok, aby si 
mohli zakúpiť „šífkar tu“ a niekedy 
aj s celými rodinami sa rozlúč i l i 
s vlasťou. Pr ichádzali loďami do 
Halifaxu, potom vlakom do Mont-
realu v provinci i  Quebec a odt ia ľ 
povozmi na sever Ontár ia,“ pr iblí-
ži l  zač iatky vzniku dediny Bradlo 
Pavol Stacho.

Zist i l ,  že medzi  prvými pr isťa-
hovalcami  bol Ján Lasan so ženou 
Kr istínou, nevedno však odkia ľ 
pochádzali. Postupne pr ibudol Joe 
Ziga, John Sevc, Kar l Harcak, And-
rew Yanoska a ďalší, k torí si svo-
je mená už pr ispôsobil i  anglič t ine. 
Vyskyt l i  sa tam aj mená ako Ciz-
mar, Drobny, Dronzek, Elias, Kad-
lecik, Paluch, Kostelny, Lovisek, 
Stacho, Tapajna, Zipaj a ďalší. 
Húževnato sa pust i l i  do klčovania 
lesa, postavi l i  si prvé drevené zru-
by a založi l i  dedinu, k torú z úcty 
k Štefánikovi pomenoval i  Bradlo. 
Ž i l i  z predaja dreva fabr ike na vý-
robu papiera v asi  jedenás ť  k i lo -
metrov vzdia lenom mestečku He-
arst .  Staval i  s i  drevené zrubové 
domy a hospodárske budovy, ne -
skôr spoločne vybudoval i  a j  poš-
tu,  školu,  obchod, spoločenskú 
halu i  kosto l.  Dedinu nazval i  na 
Štefánikovu počesť  a pamiatku, 
aby im to stále pr ipomínalo starú 
v lasť.  Je zaujímavé, že podobné 
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Nové mapy krajiny fantázie

Koláž je mimoriadne zaujíma-
vá a inšpiratívna forma výtvarného 
vyjadrenia sa. Do širokého pove-
domia  ju dostali najmä surrealist i, 
no v pr iebehu posledných rokov 20. 
a zač iatku 21. storoč ia sa objavilo 
aj množstvo komerčných autorov 
sledujúcich ľahký  úspech prostred-
níctvom prvoplánového šoku. To 
však v žiadnom prípade neplatí pre 
Emila Semanca. Okrem toho, že je 
uznávaným výtvarníkom, mimocho-
dom aj starostom našej najstaršej 

výtvarníckej organizácie – Umelec-
kej besedy slovenskej –, ovláda aj 
pero publicistu a spisovate ľa, o čom 
sa č i tatelia Slovenských národných 
novín môžu presvedč iť v každom 
čísle nášho týždenníka.

■ ZÁZRAKY NA POČKANIE
Výstava Miracles v bratislav-

skom Pálf fyho paláci na Zámockej 
ulici je ďalšou z radu Semancových 
výstav, k toré by sa dali  zhrnúť  pod 
tak trochu básnické označenie 

Meno výtvarníka, ale aj publicistu a spisovateľa Emila Semanca je už neodvratne späté s kolážami. Jeho 
najnovšia výstava v bratislavskom Pálffyho paláci na Zámockej ulici má jednoznačný názov Miracles – Zá-
zraky. A skutočne sa tam vnímavý divák dočká zázraku komunikácie, keď medzi sebou komunikuje fantázia 
autora a toho, kto sa na obraz pozerá. A o tom by každé umenie hodné tohto slova malo byť.

Výstava koláží Emila Semanca v  Pálffyho paláci prebúdza sny

Autor  z a t í n a  do  ž i ve j  dol i ny
J o z e f  M e d v e ď :  V á h a  ľ u d s k o s t i ,  G b e l c e  V .  N . ,  2 0 1 3

Jozef Medveď básnickou zbierkou Váha ľudskosti potvrdil, že 
má dva domovy – jeden v duši, druhý v srdci, oba na zemi. 
Svoju vnútornú spojitosť k terajšiemu domovu v Gbelciach na 
južnom Slovensku knižne „stelesnil“ v predošlej zbierke Pies-
ne potoka Paríž. 

Dnes prichádza tento ojedinelý a vzácny slovenský autor na juhu 
našej vlasti so svojím zozbieraným domovom z Brezna. Zatína do 
„živej doliny“, zobúdza „priestor...  snom k lesu pripútaný“,   len aby 
sa mohol občerstviť vodou z jeho prameňa. Krajinné útvary nám 
modelujú tvar č loveka, jeho oč i na stopkách bodliakov majú úmysel 
stať sa  svedomím a jeho vráskavá tvár  našou pamäťou. Za každým 
úprimným snažením č loveka, keď ešte visí opar jeho dychu nad 
dávno pokosenou lúkou, cítime pokoru, kde sa v komornom prítmí 
horehronských vrchov hrbia drobné obydlia, balansujúc nad pôva-
bom krajiny. Čitateľovi však nie je dovolené objavovať ich skrýše 
cez súcit a zármutok, ale cez prirodzenosť dejov našich náhodných 
osudov, úzko a tajomne spätých s krajom. Jozef Medveď je proste 
natoľko súčasťou svojej matky – krajiny, že keď do nej vkročí, stane 
sa neviditeľným. V takomto skupenstve žiadostivo k nej vzhliada, 
bez reptania prijíma matkine nádielky a ona mu na oplátku vracia 
svoje deti, naposledy sa pohojdá v kolíske svojich mladíckych zdaní 
a výmenou tajomstiev svojej intimity spečaťuje pokrvné priateľstvo 
s ňou.  Ak to č itateľ dokáže spolu s ním, najmä mladý č itateľ, pocho-
pí, že niet krajšieho príkladu vzťahu rodáka k svojej vlasti, pretože 
Jozef Medveď vstupuje do prírody ako pútnik do svätyne, ktorý  sa 
pred jej bránami najprv vyzleč ie z času, strasie sa malicherností 
ľudstva, až potom vojde tak potichu, pokorne a skromne, že ani my 
neodoláme jeho túžbe stať sa jej neviditeľnou súčasťou.

Margaréta VYŠNÁ

Alexander GOCZ – I lustrácie: archív E. SEMANCA

ale aj biblickými témami, sú ref le-
xiou civi l izačných medzníkov – kroni-
kou dešifrovateľných stôp ľudskými 
dejinami i dejinami umenia, ale aj 
zložitým labyrintom ľudského vní-
mania a prežívania. Vytváram svoj-
bytný svet, v ktorom panuje obdiv 
nad nečakaným, farebná harmónia 
a pokora pred krásou. Otváram 
priestory fantázii, formujem ima-
ginárne krajiny a vymýš ľam nové 

príbehy, ktoré umožňujú divákovi 
dotvárať ich a prežívať spoločne so 
mnou.“

Júnová výstava koláží Emila 
Semanca s názvom Miracles sa 
v Pálf fyho paláci o chví ľu končí. No 
ak si chcete vychutnať dielo tohto 
inšpiratívneho umelca aj v jeseni, 
pozývame vás v septembri na „Zá-
zraky“ do bratislavského Primaciál-
neho paláca. 

Nové mapy fantázie. Zvláštne ob-
razy, k toré akoby vyplávali z h ĺbok 
podvedomia sý teného zdanlivou 
(aj keď  niekedy šokujúcou) každo-
dennosťou, k torú vnímame v časo-
pisoch a novinách, ponúkajú sno-
vý, občas provokatívny poh ľad na 
kombináciu postáv, kraj iny a neko-
nečný zástup ar tefaktov. Public ista 
a vý tvarný teoret ik Dušan Mikolaj 
o tom v katalógu k Semancovej vý-
stave píše:  

„Koláže Emila Semanca priná-
šajú najmä lyr ické, niekedy až dra-
maticky podfarbené odkrytie ‚ iné-
ho‘, no o to viac pútavého ľudského 
sveta, v ktorom realita bytia a sne-
nie o živote sú si natoľko blízke, 
až sa nám zdá, že na to, aby sme 
pochopili, ako často sa pohybujeme 
medzi skutočnosťou a snom, nie je 
vôbec potrebné prebudenie.“

■ SLOVO AUTORA
Emil Semanco ako dvojdomý 

autor, výtvarník a publicista v jed-
nom má ten dar vyjadriť svoje inšpi-
račné zdroje a autorskú f i lozof iu aj 
slovne. K výstave Miracles hovorí: 
„Na prahu šesťdesiatky mám pocit, 
že som v živote nerobil nič iné, len 
písal a vystr ihoval na klasickú pa-
pierovú koláž. Aj jedno, aj druhé sa 
mi spája dovedna. Slovo sa t lačí do 
obrazu a obraz do slov. Moje kolá-
že prezrádzajú zaujatie mytológiou, 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

odporu. Nikto z volených zástupcov 
slovenského ľudu nevie, či patrí alebo 
nepatrí do kategórie PBP a PSD.  Za 
všetkých poslanec, ktorý si neželá zve-
rejniť meno. Ide o plemeno verbálneho 
duriča, je z Trnavy, rád fackuje učiteľky 

z Kysúc a nemá rád veci z hliny.  „Po-
slanec je taký, aký je jeho pán,“ mal 
údajne povedať. „Vôbec sa nečuduj-
te, že som občas stále ako  odtrhnutý 
z reťaze. Tak ma dráždia, že až no.  Je 
mi jedno, či je to Anča alebo baganča. 
Vyštartujem.“ 

Podľa novely začne platiť prísny zá-

kaz voľného pobehovania PBP a PSD 
bez náhubku a vôdzky vo vzdialenosti 
do 568 km od budovy parlamentu na 
bratislavskom hradnom vrchu, a to 
všetkým smermi. V priestoroch SNR 
ich bude môcť vodiť iba osoba odbor-

ne spôsobilá na ovládanie PBP a PSD 
s overeným dokladom o úspešnom 
absolvovaní výcviku. Tieto plemená 
poslancov budú uložené počas rokova-
nia parlamentu do chovného priestoru 
v suteréne budovy SNR vedľa garáží. 
Ak budú chcieť vystúpiť v parlamente, 
osoba odborne spôsobilá im nasadí 

náhubok a na vôdzke ich dovedie do 
sály. Bez náhubku a vôdzky majú po-
volený voľný pohyb v parlamentnom 
bufete a neďalekej reštaurácii Parla-
mentka, lebo plná miska urobí nielen 
z plemena bojového psa láskavú bytosť. 

Títo poslanci musia mať obojok, na 
ktorom bude okrem ich mena, priezvis-
ka a plemena aj  adresa trvalého poby-
tu človeka, ktorý ich do politiky dostal, 
a adresa chovného priestoru, kde sa 
najčastejšie okrem parlamentu vysky-
tujú. PBP a PSD majú zakázaný  vstup 
na športoviská, detské ihriská a do are-

álov škôl a školských zariadení.   Takis-
to majú  tiež zakázaný voľný pohyb na 
celom území obcí okrem vyhradených  
výbehových priestorov, ktoré chráni 
oplotenie pod elektrickým napätím.  

Experti však predpokladajú, že na-
vrhovaný zákon neprejde. Všetky svor-
ky plemien bojových, spiacich a holé 
baby na počítačoch pozerajúce poslan-
cov budú hlasovať spolu proti. Prekáža 
im totiž táto pasáž zákona: „Ak verbál-
ny durič, mediálny čuvač či parlament-
ná doga pohryzie iného poslanca, musí 
byť bezodkladne utratená.“ Ich obranu 
zhrnul do jedinej vety spomínaný „oby-
čajný“ verbálny durič. „Veď u nás majú 
poslanci imunitu, tak čo.“  

Milan ZEMO

Sprísnia sa podmienky chovu bojových poslancov

H U M O R E S K A
Parlament po prázdninách prero-

kuje novelu zákona, ktorý má dras-
ticky upraviť podmienky chovu a 
držania plemien bojových poslancov 
a poslancov so sprísneným držaním 
(ďalej len PBP a PSD). Predložila ju 
skupina poslancov, ktorí chcú zostať 
v anonymite, aby spomínaní kolego-
via ešte pred prerokovaním novely 
nepohrýzli. Novelu navrhujú „z dôvo-
du akútnej potreby riešenia nárastu 
nebezpečných útokov poslancov 
niektorých plemien, ktoré mali za 
následok ublíženie na zdraví alebo 
úcte iných poslancov“.  Proti pripra-
vovanej novele sa v SNR zdvihla vlna 

Prezývku aristokrat divadla si vyslúžil 
svojou štíhlou postavou, ušľachtilým zjavom, 
decentným vystupovaním, ale najmä trva-
lou spoluprácou na kvalitných projektoch. 
V roku 1964 absolvoval štúdium herectva na 
bratislavskej VŠMU. Pôsobil vo Východoslo-
venskom štátnom divadle v Košiciach, potom 
v bratislavskom Divadle na Korze. Neskôr 
dostal angažmán v Činohre SND, kde pôsobil 
dvadsať rokov.

Martin Huba sa narodil 16. júla 1943 v Brati-
slave ako syn herca Mikuláša Hubu a opernej spe-
váčky Márie Kišonovej-Hubovej. Vývoj jeho herec-
kej dráhy sme si už spomenuli. Od roku 1999 trvalý 
angažmán nemá a hosťuje na viacerých scénach 

na Slovensku, ale i v Prahe a v Brne. Od 90. rokov minulého storočia sa venuje aj divadelnej 
réžii, pričom režíroval v Činohre aj v Opere SND v Bratislave a v rámci Letných Shakespea-
rovských slávností v Prahe. Za réžiu Tančiarne získal cenu divadelnej kritiky DOSKY 2001. 
Profesor Martin Huba je často obsadzovaným fi lmovým hercom tak na Slovensku, ako aj 
v Čechách a právom je považovaný za predstaviteľa takzvanej „silnej generácie“ slovenských 
hercov. Vyučuje na VŠMU v Bratislave a za svoju režisérsku i hereckú prácu bol viackrát 
ocenený. Okrem divadla a fi lmu dala nášmu jubilantovi množstvo hereckých príležitostí aj 
televízia. Najaktuálnejšou úlohou, ktorú majster Huba prijal, je úloha prezidenta Tomáša 
Garrigue Masaryka. Stvárni ho v českom televíznom fi lme, ktorý  nedávno začali nakrúcať. 
Áno, zvolili Slováka! Voľba slovenského herca, ktorý hrá jednu z najväčších postáv českej 
a slovenskej politiky, nebola náhodná. V „tatíčkovi“ Masarykovi totiž kolovalo viac slovenskej 
než českej krvi. Onedlho oslávi Martin Huba, nositeľ viacerých ocenení, okrem iného aj za 
bravúrne naštudovanú a zahranú monodrámu Kontrabas od Patricka Süskinda, významné 
jubileum 70 rokov. V mene redakcie mu srdečne blahoželáme!

(mab)

Aristokrat hereckej scény

M E D A I L Ó N
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N i e  n a d a r m o  h o  v o l a l i  D i v n ý  J a n k o
Ján ČOMAJ – Foto: webumenia.sk

Mladá Češka Vilma Březinová sa 
ocitla po prvej svetovej vojne v Bra-
tislave – otec, lodný inžinier, si na 
Dunaji našiel zamestnanie. Na  gym-
náziu sa spriatelila  s Mašou Haľa-
movou a cez ňu s našou poéziou, 
s Darinkou Paulovičovou-Bakovou, 
budúcou prvou dámou slovenského 
folklóru, cez ňu si obľúbila slovenské 
pesničky a na Lekárskej fakulte  sa 
zamilovala do spolužiaka Jána Jam-
nického. Mužný Oravec z Jasenovej, 
štíhly, vysoký, so štúrovskou briad-
kou a s hlasom, pri ktorom dievčatá 
padali do mdlôb.  

Raz, keď praxovala v nemocni-
ci, stretla režiséra Janka Borodáča. 
Zdôverila sa mu, že formalín jej ne-
vonia a že by radšej  šla k divadlu – 
tak sa z poslucháčky medicíny stala 
študentka dramatickej akadémie. 
Z jej memoárov Letá a zimy s Jánom 
Jamnickým sa č lovek  dozvie, ako i 
jeho zlákala študovať herectvo. Lás-
ka vyprchala, manželstvo sa rozvied-
lo, ale divadlu zostali obaja verní do 
smrti. Vilma neuveriteľne dlho, osud 
jej totiž prial  – možno si pamätáte, 
umrela len nedávno vo veku stojeden 
rokov. Ak je náhoda  zvrchovaným 
pánom všetkého, tak v Jamnického 
prípade tou náhodou bolo stretnutie 
s Vilmou.

■ PERFEKCIONISTA
Keď sa  Janko rozhodol pre he-

rectvo, rodič ia sa vzbúrili. Vnuk evan-
jelického farára z Vyšnej Boce a syn  
univerzitného profesora evanjelickej 
bohosloveckej fakulty – komediant 
a bez titulu! Nemal inú možnosť, len 
ísť študovať právo v nádeji, že pri 
ňom zvládne aj divadelnú akadémiu. 
Keby len to. Janko sa  ešte  nauč il po 
francúzsky, rusky a nemecky, prekla-
dy mu pomohli vychodiť obe školy, 
len aby urobil zadosť rodičom. Brati-
slavské knihovníčky a antikvaristi po-
znali už zďaleka jeho štíhlu postavu 
a starý herec Štefan Figura mi pred 
rokmi rozprával, ako všetci neveriaco 
zízali, keď pri skúšaní novej hry ten 
holobriadok vedel všetko o autorovi, 
dobe, motívoch diela, o dovtedajších 
inscenáciách na svetových scénach, 
jednoducho perfekcionista! 

Keď skončil školu, rodičia jemu 
a sestre Elene, vydanej za architek-
ta Emila Belluša, kúpili záhradku na 
Hausbergu, kúsok od Hradu, kde sú 
teraz diplomatické byty, sieť krivo-
lakých uličiek  s rodinnými domami 
a vyzývavými vilami zbohatlíkov, aby 
mali v meste kúsok prírody. Kopec, 
kde vtáci koncertovali ako kdesi na 
Boci, sa mu stal domovom. Tu študo-
val svoje postavy. Prekladal hry z češ-
tiny, ruštiny, nemčiny a francúzštiny. 
Kým iní sa túlali mestom a zapĺňali 

viechy v uličkách starej Bratislavy, na 
Kolibe, vo Vajnoroch, v Račišdorfe, 
on tu čítal poéziu, knihy o umení, lite-
rárne a divadelné časopisy z Viedne 
alebo so švagrom  Bellušom skicovali 
scény inscenácií. Ešte s jedným č lo-
vekom sa tu spriatelil – s doktorom 
Vladimírom Sýkorom. Ten žil iba di-
vadlom. Manželku si našiel medzi 
herečkami. Písal recenzie, z ktorých 
bolo cítiť lásku k divadlu a znalosť 
problematiky. Verejnosť ho  poznala 
pod menom Juraj Valach. A onedlho  
aj pod menom Peter Zvon – keď 
v SND uviedol Jamnický jeho hru 
Tanec nad plačom. Jej symbolizmus 
nelákal hercov, naučených na jedno-
duché a priamočiare divadlo. Kým im 
ju nepriblížil Jamnický.  Potom patrila 
medzi udalosti, na ktoré sa chodili 
pozerať aj ľudia spoza hraníc. Iba 
autor hry sa premiéry nedožil. Zane-
chal po sebe len Tanec nad plačom 
a vdovu – Oľgu Sýkorovú, ktorá bola 
na javisku ešte celé desaťročia.      

■ ÚSPECH SA NEODPÚŠŤA
Ako režisér otvoril Jamnický 

vráta divadelnej avantgarde. Krátko 
po sebe išli jeho veľké inscenácie 
– Mizantrop, Keď jubilant plače, Vi-
liam Tell, Rozbitý džbán, Tanec nad 
plačom, Zdravý nemocný, Messinská 
nevesta... Poslednú hru Jamnický re-
žíroval, keď  mal tridsaťšesť rokov. 
Neuveriteľné. Za sedem rokov dvad-
saťtri veľkých inscenácií – a každá 
udalosť! A ešte stihol vytvoriť osem-
desiatštyri postáv: Malcolma v Mac-
bethovi, Svätoboja v Kráľovi Sväto-
plukovi, Kreona v Antigone... 

Jeho úspech vyvolal toľko závis-
ti, koľko sa vie zrodiť iba v divadle. 
V tých časoch stač ilo pripomenúť, 
že je synom a vnukom farára... Pred 
rokmi mi jedna herečka rozprávala, 
ako ho po kaviarňach ohovárali pre 
jeho výmysly – na skúšku si doniesol 
skice, podľa ktorých rozmiestňoval 
rekvizity a hercov po javisku, akoby 
boli súčasťou rekvizít! Nepochopili, 
že Jamnický mal svoje priestorové 
videnie a  herca v priestore chápal 
ako objekt – až  keď sa pohne a ozve, 
stáva sa subjektom deja.  Ohovárali, 
osočovali – mimo divadla. Na javisku 
ani necekli. Tam vládlo Jamnického 
fluidum. 

■ ODCHOD Z DIVADLA
Po vojne sa vyrojili aj vážnejšie 

obvinenia. Vraj  kolaboroval, keď 
režíroval hry za  prvej Slovenskej 
republiky. Nikto normálny také ob-
vinenie nemohol vysloviť, napokon 
ani vtedy ho nemali v láske pre jeho 
protivojnové postoje. Bol však pri-
veľmi zraniteľný, aby  vedel obvine-
nia prehltnúť – naopak, vyvolávali 
v ňom stavy depresie, do ktorej upa-
dal čoraz hlbšie. Až plesol v divadle 
dverami. SND stratilo z noci na ráno 
jednu z najoriginálnejších osobností. 
Rozišiel sa aj s Vilmou, no zakotvil 
v objatí inej ženy a v ovzduší iného 
sveta – vo filme. Ani tam však nena-
šiel rovnováhu. Režíroval dialógy vo 
filme Varúj...! a Biela tma, zahral si 
vo Varúj...!, Vlčích dierach a v Katke. 
To bolo všetko. Po februári 1948 ho 
režim nechcel. Stihol ešte založiť Vy-
sokú školu múzických umení, chvíľu 
byť na nej profesorom – a v päťde-
siatych rokoch akoby uťal: kádrové 
útoky, úpadok mysle, strata vitality, 
invalidný dôchodok.

■ VEČERY S  KRISTINOVOU 
Neopustila ho však láska k poé-

zii (a zrejme tu bola aj potreba pri-
lepšiť si k biednemu dôchodku):  tu 
a tam sa jeho postava mihla, s Evou 
Kristinovou vytvorili nezabudnuteľnú 
dvojicu večerov poézie – privítalo ich 

Slovenské divadelníctvo malo v polovici minulého storoč ia veľa osobností, ktoré  umeleckým prednesom a škálou výrazových prostriedkov 
dosahovali špičku hereckého umenia vtedajšej Európy, napriek vojnou a potom režimom obmedzeným  kontaktom so svetom. Profesor Ján 
Jamnický  patril medzi najzaujímavejšie z nich. Mal totiž aj vlohy  staviteľa divadelného diela, chápal hru ako  komplexné umenie – od scény 
a kostýmov, po drobné gesto v hercovej replike. Pripomeňme si ho pri stopiatom výroč í jeho narodenia, ktorého by sa dožil v tomto máji.

veľa javísk po Slovensku. Raz sa aj 
zablýskalo: Divadlo poézie prinieslo 
pásmo slovenských balád O krvi – po 
rokoch je na javisku tá istá vysoká 
postava a ešte – dnes by sme pove-
dali – na svojej parkete, v baladách. 
Výrazné oči,  nešedivejúca briadka, 
jasná dikcia, dávno nepoznaná hud-
ba viet,  smutno-krásna farba hlasu...

Kto zažil niektoré z vystúpení 
Evy Kristinovej s Jánom Jamnickým  
alebo pásmo slovenských balád v Di-
vadle poézie, má zážitok na celý ži-
vot.

V polovici šesťdesiatych rokov, 
keď sa  na celom umeleckom fronte 
začal prejavovať tlak   na demokrati-
záciu spoločnosti a aj v komunistickej 
strane, ktorá bola jedinou vládnucou 
silou,  začali presvitať nové tenden-
cie – najmä zásluhou Alexandra Dub-
čeka a ľudí v jeho okolí – spomenuli 
si divadelníci aj na Jamnického. Ten 
však žil svojím asketickým životom, 
vegetarián, abstinent, v spoločnosti 
ho takmer nevídali, občas si posťa-
žoval na nejakú chorobu. Bolo však 
úplne jasné, že ak niekomu z ríše 
Tálie treba vrátiť česť, postavenie 
a možnosti, je to isto profesor Jam-
nický.  Podarilo sa to. V roku 1968 sa 
dôstojne vracia do divadla.

SND malo dávnejšie v úmysle 
inscenovať Čechovovu hru Višňový 
sad  a dalo  si ju do plánu. Medzi-
tým sa dovalia tanky a mladí búrlivá-
ci – Števo Kvietik, Ivan Rajniak, Ivan 
Mistrík, Anton Mrvečka (panebože, 
okrem Kvietika už všetci medzi nami 
chýbajú!) sa  postavia proti: My Rusa 
hrať nebudeme! Márne ich presvied-
ča režisér Tibor Rakovský, oni sú 
zaťato proti. Kto si na tie časy pa-
mätá, pochopí. Okupácia tak otriasla 
mysľami ľudí, že ich  zaslepila nená-
visťou voči všetkému ruskému. 

■ INŠTANCIA JAMNICKÝ
Vtedy režisér zavolal na pomoc 

najvyššiu autoritu mladých  – pána 
profesora Jamnického. Jeho záslu-
hou vyhrala logika nad mládeneckou 
vášňou. Čechov na scéne národného 
divadla bol najlepšou odpoveďou na-
šej prvej scény na okupáciu.

Pri najbližšej príležitosti, 
v máji 1970, udelil prezident ČSSR 
Ludvík Svoboda na návrh ÚV KSČ 
univ. prof. JUDr. Jánovi Jamnické-
mu titul Národný umelec. Divadel-
níkov to potešilo. Iba laureát bol 
ako obarený.  Na jednej strane ho 
dojalo, že spoločnosť naňho ani 
po tr idsiatich  rokoch nezabudla. 
Na druhej strane mal pocit kola-
boranta. Navrával si, že si naňho 
spomenuli iba preto, že po oku-
pácii presvedč i l  hercov, aby hrali 
Rusa. Hodiny a hodiny, v rozlič -
ných súvislostiach a podobách si 
húdol svoje: Znárodnili ma, lebo 
som presadil Rusa! Veď mi ten titul 
mali dať dakedy dávno, nie teraz! 
Taká hanba! Prstom na mňa budú 
ukazovať: Podlizoval sa Bi ľakovi, 
ten to navrhol! Nechcel pr ipustiť, 
že návrh dalo divadlo, keď bol ešte 
v Bratislave šéfom strany Dubček, 
teda v roku 1967, len dva roky tr-
valo, než to prešlo vtedajšími stup-
ňami schvaľovania – a ešte muselo 
prejsť aspoň pol roka, kým nastala 
príležitosť, pr i ktorej sa takéto poc-
ty dávajú. Pôvodne mal t itul dostať 
k svojej šesťdesiatke – oslavo-
val ju 20. mája 1968. Ktosi to vtedy 
zmaril, nedopátral som sa,  ako sa 
to stalo. Vtedajší Zväz slovenských 
divadelných umelcov však trval na 
svojom návrhu a v roku 1969 ho 
znova pripomenul. A zrazu návrh 
prešiel. Jamnický mal však svoju 
verziu: Každý na mňa bude  ukazo-
vať, že som kolaborant!

■ DRÁMA NA SEDIELKU
Keď chodieval ako študent k de-

dovi na faru v Boci, stačilo vyjsť ráno 
na kopec a Tatry mal ako na dlani. 
Miloval ten pohľad a potom už celý 
život chodieval na ich končiare. Cha-
tárov poznal po mene a miestni oby-
vatelia ho už zďaleka zdravili, keď sa 
vo vibramách, v horalských nohavi-
ciach, vo vetrovke a s batohom na 
jednom pleci, ako chodievali tatran-
skí frajeri, zjavil medzi nimi. V máji 
v roku 1972 prišiel sem na liečenie, 
po dlhej chrípke mu zostali  stopy 
na dýchacích cestách, lekári mu 
predpísali šesťtýždňovú liečbu. To 
boli časy, keď sa predpisovali také-
to liečenia, dnes už ani tie sanatóriá 
nejestvujú; moderný Helios  sčas-
ti zrúcali, sčasti je vypitvaný  a zo  
starých liečebných domov Kriváň, 
Hviezdoslav a Jánošík je hotel Kem-
pinski pre zazobaných. 

Šesť týždňov v Tatrách uteč ie 
ako nič – a pánu profesorovi sa do 
Bratislavy nechcelo. Na zväze di-
vadelných umelcov si vybavil, že 
mu dva týždne ešte doplatia. Potom 
volal ministrovi Válkovi. Vybavil mu 
dva týždne predĺženia. Kuchár Rudo 
Jankulík vo Hviezdoslave bol z toho 
už nešťastný. Dnes je vegetariánom 
kdekto, ale vtedy? Dva mesiace šty-
rikrát denne pripravovať vegetarián-
sku stravu jednému jedinému paci-
entovi a ten sa tvári, akoby tu mal 
byť do Vianoc! Stač ilo však, aby sa 
Jamnický naňho pousmial, pochválil 
jeho fantáziu a Rudo Jankulík ďalej 
pokojne vymýšľal špenáty, kapusty, 
ovsené vločky, lečá, strúhané mrkvy 
a liptovské pirohy na iný spôsob ako 
predvčerom. Jamnický si medzitým 
pokojne šliapal s paličkou v ruke 
hore Mlynicou k Hincovým plesám 
alebo len tak na kus reč i k Dušano-
vi Činčárovi na chatu pod Soliskom. 
Koncom júla však vyčerpal aj po-
sledný prídavok. Nastal čas vrátiť sa 
do Bratislavy.

„Pani doktorka, pán profesor ne-
bol od včera na izbe. A na posteli ne-
chal tento lístok,“ vbehla do ordinácie 
ošetrujúcej lekárky  upratovačka. Na 
lístku stálo: IŠIEL SOM NA KRIVÁŇ. 
AK NEVYJDEM, SOM NA SEDIEL-
KU...

Disciplinovaný ako vždy, pove-
dali si chlapci Horskej služby, ktorí 
po telefonáte lekárky dobehli na 
Štrbské Pleso. Pacienti videli vče-
ra Jamnického kráčať k sedačke. 
Na Predné Solisko sa teda nechal 
vyviezť... Šli po jeho stope. Chatár 
Paľo Vavro dosvedč il, že profesor 
tu včera bol a keďže obaja zbierali 
fajky, prekvapilo ho, že mu doniesol 
krásnu  fajočku po svojom dedovi. 
Potom sa vybral do Furkoty a od-
tiaľ hore na Sedielko. Pavol Rajtar 
a Laco Janiga, dnes starí tatranskí 
horskí vodcovia, boli ešte šuhaji – 
záchranári. Onedlho oznamovali vy-
sielačkou, že Jamnického našli. Žije. 
Znášajú ho k ceste na Jamské ple-
so, kam môže prísť aj terénny voz. 
Jazykom sa zadúšal, museli mu ho 
pripnúť odznakom horskej služby na 
bradu...

Paľo Rajtar mi o pár hodín pove-
dal podrobnosti. 

Na Sedielku si pán profesor 
ustlal, vetrovku pod hlavu, palicu 
zapichol vedľa seba, tak ho  v polo-
sede našli, pod ním nádherná pano-
ráma Liptova, okolo tatranské konč ia-
re. Pri ňom  škatuľka od tabletiek. 
A od džúsu. Páchla po hubách... Zis-
tilo sa, že si do džúsu nadrobil  hrsť 
muchotrávok zelených. Vegetarián 
do ostatku.

Vymyslel si scénu ako so švag-
rom Emilom Bellušom na Hausbergu. 
A zahral si svoju smrť.

P ovo l a n i e  ko m e d i a n t a 
b o l o  v žd y  n e i s t o u  ex i s t e n c i o u 
a  n e t ý ka  sa  t o  l e n  19 .  s t o r oč i a , 
keď  n a š i  b a ťkov i a  s p i sova t e -
l i a  zh us t a  p í sa l i  o  t o m ,  a ko  sa 
r o d i n a  b r á n i l a ,  keď  m l á d e n e c 
č i  d eva  p o d ľa h l i  vo l a n i u  m ú z 
a  r ozh o d l i  sa  í s ť  n a  h e r e c k ý 
c h l e b íče k .  V  časo c h  po  f e b r u -
á r i  19 4 8  sa  čo s i  z m e n i l o . 

S p o s tu pný m nás tu p om 
te l ev íz i e  s o  v š a d ep r í to m ný m 
r ozh las o m a  v zn i ko m nov ýc h 
d i va d i e l ,  k to r é  v  pä ťd es i a t yc h 
a  š es ťd es i a t yc h  r oko c h  r ás t -
l i  a ko  hu by  p o  da žd i ,  p r o fes i a 
he r c a    ko med ia n ta  d o s ta l a  p o -
s tu pne  c e l kom i ný  r ozmer.  P r av -
d a ,  a k  p r i t a káva l  r ež i m u  a  j e h o 
i d e o l ó g i i .

J á n  J a m n i c k ý,  he r ec ,  r e -
ž i s é r,  ko m p l i kova ná  u m e l ec ká 
o s o b n o s ť  a  t r ú f a m s i  p oveda ť , 
že  ne š ťas tný  m i l áč i k  múz ,  to to 
„ p r ek l i a t i e  ko m ed ia n tov “  i l u -
s t r u j e  v  d e j i nác h  ná š ho  d i va -
d e l n í c t va  azda  na j v ýs t i ž ne j š i e . 
C h la p ec  z  J as enove j ,  sy n  eva n -
j e l i c kého  f a r á r a ,  za ho r e l  l á skou 
k  d i va d lu ,  a l e  zá r oveň  p o s lú c ha l 
r o d ičov,  k to r í  t úž i l i  p o  t om,  a by 
i c h  sy n  ma l  a j  i s t e j š i e  r emes -
l o  a ko  nes tá l e  d i va d e l né  a n -
gažmán .  U r č i t e  a j  p r e to  zača l 
š tu d ova ť  med i c ínu ,  k to r ú  vš a k 
n e d o ko nč i l ,  no  š tú d ia  p r áva  už 
z v l á d o l  b r av ú r ne .  D a l o  by  s a 
p oveda ť ,  že  he r ec  p r áv n i k  s a 
pus t i l  za  pasy  s  múza m i  d i va d la 
a  p o éz ie .  Čas ,  keď  vs tu p ova l 
na  s l ovens ké  d i va d e l né  j av i s ká , 
v r á ta ne  na š e j  p r ve j  s c ény  S N D, 
b o l  v  zna mení  t a k ýc h  o s ob no s -
t í  ná š ho  d i va d e l n íc t va ,  a k ý m i 
b o l i  A n d r e j  B a ga r  č i  J a nko  B o -
r o dáč .  J a m n i c k ý  a ko  m i m o r i a d -
n e  ko m p l i kova n á  o s o b n o s ť  n i e 
v ždy  us tá l  s t r e t y  s  d i va d e l n ou 
k r i t i kou  č i  nes kô r  s  pá nm i  na d 
s l ovenskou  ku l tú r ou .  A j  nap r i ek 
t omu  b o l  v  r oku  1970  o c enený  t i -
t u l o m ná r o d ný  u m e lec .  O su d  ta k 
c hc e l ,  že  to  b o l o  d va  r ok y  p r ed 
j e h o  d o p o s i a ľ  zá ha d ou  ob o s t r e -
tou  s m r ťou .  A le  na  j eho  ž i vo te 
s a  p o mer ne  zau j ímavo  dá  u r ob i ť 
pa r a l e l a  m edz i  he r ec t vo m kedy -
s i  a  d nes .  S účas n íc i  J á na  J a m -
n i c kého  z vá dza l i  b o j  o  u m e lec -
kú  p o d obu  s l ovens kého  d i va d la . 
To ,  že  b o l i  v  t om to  b o j i  ús p e š n í , 
d okazu je  a j  s i l ná  g ene r ác i a  he r-
c ov,  k to r í  sú  d nes  p ova žova n í 
za  r o d i n né  s t r i eb r o  na š e j  d i va -
d e l n e j  a  f i l m ove j  s c ény.  J oze f 
K r one r,  Ka r o l  M ac ha ta ,  M i ku lá š 
H u ba ,  L a d i s l av  C hu d ík ,  F r a n t i -
š ek  Zva r í k ,  Eva  K r i s t i nová ,  Eva 
K r íž i ková ,  M a r ína  K r á ľov ičová 
a  ďa l š í  u m e l c i ,  k to r í  sú  p r í t om -
n í  a l eb o  už  s a  na  nás  p oze r a jú 
z  he r ec kého  neba ,  sú  d ôkazo m 
o b d o b i a ,  keď  he r ec  a j  nap r i ek 
i d e o l ó g i o u  zo š nu r ova n e j  d o b e 
d o káza l  v y t vo r i ť  neza budnu te ľ -
né  d i va de lné  č i  f i l m ové  k r eác i e . 
V  n ovem b r i  19 8 9  to  b o l i  p r áve 
he r c i ,  k to r í  b o l i  m o to r o m d e j -
i n ného  p o hy bu .  A k ý  b o l  s c ená r 
a  k to  t o  vš e tko  r ež í r ova l ,  t o  s a 
d oz v i e  z r e j m e  a ž  g ene r ác i a , 
k to r á  s a  na  sve t  v  t ýc h  čas o c h 
p oze r a la  z  d e ts kého  ko č í ka . 
I s té  j e  j ed n o .  G l obá l ny  ku l t  c e -
l eb r í t ,  na  p r as k nu t i e  zahus tený 
med iá l ny  p r i es to r  a  vš eobec ná 
tend enc ia  p r e fe r ova ť  ľa h ké  ko -
mer čné  žán r e ,  ko med ian ts kemu 
r em es lu  nesvedč í .  Čes ť  v ý n i m -
ká m –  v i ac  s a  s k l oňu j e  s l ovo 
s exsy m b o l  a ko  ozna čen ie  d ob r ý 
he r ec  č i  d ob r á  he r eč ka .  J a m n i c -
k ý  o  s eb e  p o c hy b ova l  p o  c e l ý 
ž i vo t .  B o da j  by  t i e  p o c i t y  ma l i  a j 
j eho  nas ledov n íc i .

M a r o š  M .  BANČE J

Herec a osud
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Cyrilo-metodskou národnou 
púťou, spojenou so slávnostnou 
svätou omšou, sa v piatok 5. júla 
začnú v Nitre hlavné oslavy 1 150. 
výroč ia príchodu sv. Cyrila a Meto-
da na naše územie. Slávnosti budú 
pokračovať počas víkendu 6. a 7. 
júla a ich hlboký význam pre dnešok 
svojou účasťou zdôraznia význam-
ní hostia z domova, zo zahranič ia, 
ako aj cirkevní hodnostári. Prvý deň 
bude mať duchovno-historický cha-
rakter, druhý sa ponesie v slovan-
skom  duchu a program tretieho dňa 
dostal prívlastok nitr iansky. 

Svätú omšu celebruje mimo-
riadny vyslanec – pápežský legát, 
slovinský kardinál Franc Rode, C.M. 
V jej závere bude slávnostne uvede-
ná do života pamätná  dvojeurová 
minca a slovenská poštová známka 
k 1 150. výroč iu príchodu Konštantí-
na a Metoda. 

Nitriansky hrad otvorí svoje 
dvere pre návštevníkov, v podhradí 
sa začne historický festival Pribino-
va Nitrava, v rámci ktorého sa usku-
toční historický turnaj O meč kráľa 
Svätopluka. 

Archeologický ústav SAV pri-
pravil v hradnej katedrále výstavu 
Najstaršie doklady kresťanstva na 
Slovensku, v Nitrianskej galérii sa 
začne výstava Cyrilo-metodské mo-
tívy v slovenskej známkovej tvorbe. 

Piatkový program vyvrcholí 
na Svätoplukovom námestí koncer-
tom Slovenskej f i lharmónie, ktorá 
ponúkne premiéru oratória pod ľa 
eposu Jána Hollého Ciril lo-metodia-
da, a veľkomoravským orlojom – ži-
vými obrazmi dávnych cyrilo-metod-
ských č ias. 

Druhý deň osláv – v sobotu 6. 
júla – otvorí konferencia pre širokú 
verejnosť v Ponitrianskom múzeu 
pod názvom Život a dielo svätého 
Cyrila a Metoda a ich odkazy. 

Na Svätoplukovom námestí sa 
v rámci medzinárodného folklórne-
ho festivalu Slavica fest predstavia 
súbory zo slovanských krajín. Pre 
návštevníkov osláv je pripravený 
program aj na Mar tinskom vrchu 
(v areáli bývalých zoborských kasár-
ní), kde budú prezentované základy 
Kostola sv. Mar tina z 9. storoč ia. 
Súčasťou tejto prezentácie je histo-
rický program so staroslovienskou 
hostinou a s hudbou Slovanov.  

Počas víkendu sa pešia zóna 
premení na korzo. Ožije koncertmi, 
vystúpeniami a rôznymi performance 
mladých umelcov, študentov, kolek-
tívov nitrianskych umeleckých škôl, 
nasýtime svoj zrak v netradičnom 
alternatívnom priestore pre výstavy. 
V parčíku pri Divadle Andreja Bagara 
potešia návštevníkov  vzácne expo-
náty zo zbierok Slovenského poľno-
hospodárskeho múzea i zraz historic-
kých vozidiel na Kupeckej ulici.

Najmä mladšiu generáciu po-
teší sobotňajší koncer t IMT Smile 
a nedeľňajší galavečer nitr ian-
skych hviezd, na ktorom sa pred-
stavia Desmod, La Gioia, Close 
Harmony Friends, Eva Pavlíková, 
Campana Batucada, Itcho Pčelár 
(Jamestown), Old School Brothers 
a Bruise a ďalší. Súčasťou troj-
dňových osláv je tradičný Nitriansky 
jarmok s pestrou ponukou reme-
siel  v tradičných podobách a Pivné 
slávnosti, na ktorých sa predstavia 
slovenské i zahraničné pivovary. 
 Hlavnými organizátormi osláv je 
mesto Nitra, Nitriansky samospráv-
ny kraj a Rímskokatolícke biskup-
stvo Nitra.

(red)

P O Z V Á N K A

Blížia sa oslavy
1 150. výročia 

príchodu
Cyrila a Metoda

Po zložitých krokoch k  Pittsburskej dohode

Často sme svedkami vedeckých, po-
pulárno-náučných, odborných, mediál-
nych ubezpečení o základnom význame 
Pittsburskej dohody na ceste k našej 
štátnej samostatnosti. Pravda, v nespo-
chybniteľnom súvise s Clevelandskou 
dohodou z roku 1915 a inými historic-
kými krokmi nášho národa. Defi nitíve 1. 
januára 1993 predchádzali zložité kroky, 
ktoré museli podstúpiť aj významní Slo-
váci od Ruska, cez Európu až po Ame-
riku, a to spolu s Čechmi a vtedajšími 
mocnosťami. Táto „deklarácia“ na spo-
jenie Slovákov a Čechov po  I. svetovej 
vojne je teda kolektívne dielo.

■ SLOVÁCI V AMERIKE A RUSKU
Už septembrové Memorandum Slo-

venskej ligy v Amerike (SLvA)  z roku 
1914  po základnej a dôslednej analýze 
slovenského národného vývoja sa o. i. 
rázne vyslovilo „za úplnú samosprávu 
a voľnosť sebaurčovania tak na politic-
kom, ako aj na kultúrnom  a hospodár-
skom poli“. V decembri 1914 Albert Ma-
matey za Slovenskú ligu Kongresovému 
výboru Česko-Slovenských kolónií lis-
tom do Paríža zdôraznil, že „my žiada-
me samosprávu pre Slovensko nie ako 
osobitný samostatný štát, ale ako admi-
nistratívny politický celok bez ohľadu na 
to, k akému väčšiemu štátnemu útvaru 
on ako spolupatriaca časť pridelený 
bude“. Čím odpovedal na začiatočnú 
iniciatívu Ivana Daxnera st. o možnosti  
pripojenia sa  k Uhorsku. Pripustil však 
aj možnosť federatívneho usporiadania 
Slovenska s Rusmi, Čechmi, inými „Sla-
vianmi“ (napr. s Poliakmi, Rusínmi a i.). 
Vtedy ešte osobne veril, že od „Maďarov 
by nám hrozilo menej nebezpečenstva 
ako od bratov Čechov.“ Tí prví by nás 
– údajne – menej asimilovali, tí druhí by 
nás rýchlo opantali do svojich osídiel. Čo 
sa v druhom prípade aj na dlhý čas stalo.

Na opačnom kontinente predseda 
Revolučného výboru Slovákov v Petro-
hrade, slovenský drotár Jozef Džavík 
(z Veľkého Rovného), neskôr dôverník 
Revolučného komitétu Čechov v Pet-
rohrade, potom člen I. správy Zväzu 
Česko-Slovenských spolkov v Rusku na 

Vianoce 1914 po divadelnej hre Bača 
spozornel  pri upozornení istého inžinie-
ra Čecha, že „my vás po válce počeš-
tíme a bude to naozaj dobré...“ Napriek 
tomu ho J. Ďžavík ubezpečil, že  „my 
ideme spoločne, ale za jedným cieľom 
– samostatnosť – a nie kvôli počešteniu 
Slovákov...!“, čo napokon uznali aj ďalší 
významnejší Česi a Slováci v légiách 
v Rusku. Ich Petrohradská a aj Mos-
kovská dohoda (1915) jasne deklaruje 
zakotviť do budúceho štátneho zväzku 
„úplnú rovnoprávnosť jazyka českého 
a slovenského“, ako i „samosprávne“ 
Slovensko, „politickú a jazykovú  sa-
mosprávu“ v zjednotenom „bratskom 
zväzku“. J. Ďžavík ako slovenský drotár 
v tom zohral významnú národnú i poli-
tickú zodpovednú úlohu skôr, ako prišiel 
do Ruska  J. Durich,  M. R. Štefánik a G. 
Košík.

■ ZA AUTONÓMNE SLOVENSKO
Štefan Furdek, predseda Prvej 

Katolíckej slovenskej Jednoty v USA 
(PKSJ),  už  v januári 1915 v listoch jej 
redaktorovi J. Hušekovi volal po sa-
mostatnom Slovensku bez Maďarov 
v spojení so „Slovianmi“, aspoň na čas 
výchovy jednej modernej slovenskej ge-
nerácie veriac, že „Slovák si zachováva 
svoj charakter. I keby sme s Čechmi 
tvorili jeden štát, boli by sme s Ruskom 
najužšie spojení a náboženský ráz  rus-
kého národa pomáhal by len ideu Cyri-
lo-metodskú: spojiť všetkých Slavianov 
do cirkvi katolíckej“. Súbežne americko-
slovenskí socialisti prejavili prianie, aby  
„Slováci a Česi žili v jednom štáte s dvo-
ma jazykmi“.  

SLvA a České národné združenie 
sa 22. októbra 1915 dohodlo na znení 
Clevelandskej dohody  a „federatívnom 
zväzku štátov, s úplnou národnou au-
tonómiou Slovenska“, podpísanou za 
Slovákov A. Mamateyom a I. Daxnerom 
st., čím prvý nadobro ustúpil od svojich 
začiatočných slovensko-maďarských 
úvah, druhý stál na svojich pozíciách. 

Hoci česká strana upozornila, že  
T. G. Masaryk je o texte Clevelandskej 
dohody informovaný, opak bol pravdou. 

Predstavitelia slovenských a českých spolkov v USA, najmä Slovenskej ligy v Amerike, Českého Národného Sdruženia, Sväzu českých kato-
líkov, Česko-Slovenskej Národnej Rady, po boku T. G. Masaryka sa 30. mája 1918 dohodli na novom programe slovensko-českých vzťahov po 
I. svetovej vojne – vzniku ČSR. Kaligrafická podoba podpísanej Pittsburskej dohody pochádza z novembra 1918. Ignorancia niektorých bodov 
Pittsburskej dohody z českej strany bola predmetom nezhôd medzi Slovákmi a Čechmi až do konca existencie spoločnej republiky, čo vyústilo 
do konštituovania samostatných štátov 1. 1. 1993 a čomu predchádzalo viac významných historických krokov. Niektoré si pripomeňme.

Americkí Slováci vytr valo upozorňovali Masar yka na Clevelandskú dohodu

Stanislav BAJANÍK - Foto: archív

Bol však stúpencom odlišnej centralistic-
kej čechoslovakistickej koncepcie v rie-
šení povojnového spolužitia. V októbro-
vom Prehlase proti Rakúsko-Uhorsku  
(ktorý podpísali obaja predchádzajúci 
) sa  slovenská autonómia nespomína 
a vedenie českého odboja sa jednoznač-
ne vyslovilo za „Česko-slovenský štát“. 
SLvA sa však svojej autonómnej  zása-
dy nevzdala, čo deklarovala vyslanou 
delegáciou poverencov (Štefan Osuský, 
Gustav Košík) do Anglicka, Francúzska, 
Ruska presadzovať autonómne zásady 
Clevelandskej dohody, čo pravda vyvo-
lalo „pobúrenie“ u T.G. Masaryka, ktorý 
ich hodlal oboch zadržať v Londýne. 
Prvý ostal, druhý sa s M. R. Štefánikom 
vybral do Ruska.

■ VÁHAVOSŤ V RUSKU
Pripojenie Slovenska v Rusku hlá-

sal Spolok Ľudovíta Štúra v rozpore 
s programom Zväzu česko-slovenských 
spolkov, presadzujúcich  Českoslo-
vensko s jedným politickým národom. 
S jednou z možností o takomto kroku 
počítala krátko aj SLvA. K Masarykovej 
jednotnej koncepcii sa však prihlásil aj 
M. R. Štefánik a s ním v rozpore s po-
slaním a poverením od SLvA aj G. Košík. 
V Kyjevskom zápise z 28. 6. 1916 sa to-
tiž uvádza, že „životnými záujmami, tak 
i kultúrou a menovite krvnými zväzkami 
želajú si (Česi a Slováci –pozn. autora) 
vyvinúť sa v jednotný politicky nedielny 
a slobodný národ...“, proti  čomu protes-
toval Spolok Ľ. Štúra i SLvA a čo sa zo 
slovenskej strany vnímalo ako poruše-
nie Clevelandskej dohody. M. R. Šte-
fánik to vtedy ešte z medzinárodného 
a vojnového hľadiska videl ako efektívne 
riešenie slovenskej otázky. Lenže SLvA 
stála na svojich štátotvorných pozíciách 
a po jej odmietnutí fi nancovať sloven-
ský časopis v Rusku prípravný výbor 
časopisu (G. Košík. J. G. Tajovský, 
J. Jesenský, V. Hurban a i.) vydali do-
kument, v ktorom prehlásili,  že „Slováci 
volajú po slobodnom slovenskom ná-
rode a Slovensku sa v budúcom štáte 
musí zabezpečiť samospráva, voľnosť, 
sebaurčenie a ďalšieho vývinu. Samo-
statné Slovensko a samostatné české 
zeme spájajú sa v jeden štátny celok“. 
(19. 10. 1916)

■ ZÁSADOVOSŤ ZA MOROM
Pozície SLvA zostali nemenné. 

Americkí Slováci vytrvalo upozorňovali 
T. G. Masaryka najmä roku 1918, keď 
pricestoval do USA, aby si ešte raz 
pozorne prečítal Clevelandskú doho-
du  v záujme odstránenia nedorozumení 
a z toho vyplývajúcich „sporov“; on „ako 
iskrenný priateľ Slovákov“ by mal urobiť 
všetko pre ukončenie nedôvery Slová-
kov voči Čechom. Žiadali od neho alter-
natívny zásah, aby sa „postaral, že by 
(Clevelandskú dohodu) smerodajní ľudia 
medzi bratmi Čechmi voči Slovákom reš-
pektovali,  alebo aby zostavil novú Do-
hodu, ktorá by v zmenenej situácii lepšie 
vyhovovala...“ Čo aj prijal a nerešpek-
tujúc Clevelandskú dohodu sa podujal 
do koncipovania nového textu v záujme 
budúceho národného a štátotvorného 
vývoja Slovákov a Čechov v Európe. 
Americkí Slováci v jeho závere priznali 
právo Slovákov rozhodnúť sa doma, či 
budú autonómni, samostatní alebo „Če-
choslováci“.

■ ROZVESELENÝ  PITTSBURGH
Slováci, Česi, aj iní Slovania zaplni-

li ulice Pittsburghu 30.mája 1918, aby sa 
o 4. h  popoludní zúčastnili na slávnosti, 
kde o. i. T. G. Masaryk povedal: „Nuž 
bude to tak, že polovica bude česká, 
polovica slovenská. My sa rozumieme. 
Preto nie je a nebude reč o nijakom 
majorizovaní Čechov nad Slovákmi. Vy 

budete doma pánmi a my budeme tiež 
doma pánmi.“ SLvA 29. 5. 1919.  na  XII. 
kongrese v Scrantone  vyhlásila, že: 
„Keď Slovensko bude svoje, keď vyras-
tie z detských sukničiek – vezme si, čo 
mu patrí. A autonómia mu patrí.“ 

Domáce centralistické  pomery 
po roku1919 však prísnosť a presnosť 
programu Pittsburskej dohody ignoro-
vali, čím pomýlili aj Slovákov v Amerike 
a mnohých na Slovensku. V tomto du-
chu zmenil svoj redakčno-autonomis-
tický názor aj J. G. Tajovský. Klub slo-
venských poslancov v Prahe sa vyjadril 
(6. 2. 1920),  že podľa nich by autonómia  
Slovenska v novom štáte vyšla príliš 
draho, lebo sa zmenila medzinárodná 
situácia a Zväz národov už negarantuje 
svetový mier. Na pozadí autonomistic-
kých iniciatív v novom štáte,  po Pribino-
vej Nitre (1933) a iných slovenských po-
litických aktivitách, sa Slovensko dožilo 
autonómie až v roku1938, neskôr prvej 
štátnosti 1939 – 1945, aby ju vystriedal 
ďalší centralistický režim po II. svetovej 
vojne. 

■ HLAS EMIGRÁCIE
Mnohí významní Slováci vyhnaní 

a vylúčení zo slovenskej spoločnos-
ti, resp. ČSR po roku 1945, podstúpili 
takmer 50-ročný zahraničný a medzi-
národný zápas o obnovenie slovenskej 
štátnej samostatnosti, čo si Slovensko 
nemohlo dovoliť pod režimistickou  ku-
ratelou, dohľadom jednej vládnucej stra-
ny a štátnej bezpečnosti.  Združení vo 
viacerých spolkoch v Európe, Amerike, 
Kanade, Austrálii vynaložili dodnes ne-
docenené úsilie a obete za obnovu slo-
venskej štátnosti, demokratických práv 
slovenského národa v Európe. Popri 
tom aj pri príležitosti 60. výročia Pitts-
burskej dohody 30. mája 1978 sloven-
ská zahraničná inteligencia ( S. Žarnov, 
R. Dilong, J. G. Cincík, M. Ďurica, K. 
M. Kirschbaum, J. A. Mikuš, I. Kružliak, 
V. Tomko, J. Loydl, J. Staško, F. Braxa-
toris, J. Okáľ, a i.) sústredená do Sveto-
vého kongresu Slovákov a iných zahra-
ničných spolkov vyslala Slovákom doma 
i vo svete Príhovor Generácie rokov trid-
siatych  k mladším pokoleniam, kde o. i. 
volala po novom boji Slovákov za „ná-
rodnú identitu ... slovenskú reč ... národ-
nú jednotu ... nedotknuteľnosť sloven-
ského územia ... demokratické myslenie 
... politické predpoklady národného živo-
ta, slovenský národ v rodine národov na 
základe vlastnej štátnej samostatnosti“. 
Požadovali, aby sa Slovensko nestalo 
„predmetom politických čachrov moc-
ností“, vyzývajú „zorganizovať archív, 
v ktorom sa uchová historický materiál 
roztratený po celom svete ... katedry 
slovenských dejín, reči a literatúry ... na 
zriadenie Slovenského múzea v USA ... 
spojenie s rodným Slovenskom ... dis-
ciplínu osobného a národného života“. 
A nielen to.

■ NA MARGO
Nie vinou slovenského sveta, ale 

domácou vinou sa vzťahy a naše dejiny 
vyvíjali rozlične. Vďaka slovenskému 
zahraničiu (Amerika, Európa, Rusko) sa 
v rokoch1914 –1918 zrodil nový pro-
gram pre spravodlivé, demokratické 
riešenie národných a štátotvorných 
osudov Slovákov, Čechov a národností 
v ČSR. Ďalší, takmer 75-ročný sloven-
ský zápas  doma i v slovenskom svete 
vyústil do obnovenia slovenskej štátnej 
samostatnosti  1. 1. 1993.  Všetkým 
uvedeným i neuvedeným (pre krátkosť 
priestoru), slovenskej zahraničnej tla-
či, médiám, konferenciám, memoran-
dám, diplomatickým krokom v USA, 
Kanade, Argentíne, Európe, Austrálii 
patrí za ich zásluhy, úsilie a obete naša 
úcta a vďaka.



Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J W W W . S N N . S K

1 2 . S T R A N A

Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Záujem 
parlamentu

Deje sa toho 
v Matici po tieto 
dni naozaj veľa 
a ani tieto naše 
noviny akoby ne-
vládali sledovať 
čo všetko. A sú 
to veci význam-
né. Jedenásteho 
júna zasadal Výbor NR SR pre kul-
túru a médiá a zaujímal sa aj o Ma-
ticu. Jeho členom som vysvetľoval 
náš prístup k zverejňovaniu zmlúv 
podľa infozákona. Začali sme s ním 
napriek tomu, že neexistuje zhoda 
medzi právnikmi, či je alebo nie je 
Matica povinná tak robiť. Minis-
terstvo spravodlivosti nám odpo-
rúča, aby sme sa o výklad zákona 
obrátili na Najvyšší súd SR. Výbor 
vzal moju informáciu na vedomie, 
pričom poslanci ocenili naše úsilie 
o uprednostnenie morálky, teda 
ducha pred literou zákona. Pad-
la dokonca aj otázka, či nie je čas
i na úpravu zákona o Matici, aby sa 
niektoré veci stali jasnejšími.

Na Orave bola Matica spoluor-
ganizátorkou vyvrcholenia súťaže 
žiakov škôl z celého Slovenska 
Gorazdovo výtvarné Námestovo. 
Ocenili sme dvanástich víťazov 
v štyroch kategóriách, no len nie-
ktorí prišli osobne po ocenenia. 
Žijeme zlé časy, akosi sa vzďaľuje-
me od seba, niet peňazí ani len na 
cestovné. 

Vo Fiľakove sme usporiadali 
konferenciu o postavení Slovákov 
na jazykovo zmiešanom území, 
diskutovalo sa predovšetkým o vo-
lebnom systéme do samospráv 
a o zabezpečení výučby v mate-
rinskom jazyku, čo je sprevádzané 
veľkými problémami. Prijali sme 
závery a návrhy, ktoré by mali zvý-
šiť zastúpenie Slovákov v samo-
správnych orgánoch na jazykovo 
zmiešanom území, mizivé i pris-
túpiť k naliehavej náprave v škol-
stve. Slovenské školstvo je totiž 
ohrozené fi nančne i organizačne. 
Náš štát toleruje masívne kupova-
nie žiakov peniazmi zo zahraničia 
(Fond Pázmaňa) a nezabezpečuje 
rovnováhu pri fi nancovaní vzde-
lávania v slovenčine. Vyzvali sme 
zainteresované orgány v oblasti 
školstva na posilnenie vlastenec-
kej výchovy, dejepisu, slovenčiny 
a úcty k štátnym symbolom.

P R I P O M Í N A M E  S I
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Od našich matičných prispievateľov z celého Slovenska

S p o d  s p r a v o d a j s k é h o  p e r a
rov na východe Slovenska. Výsledky 
obidvoch matičných festivalov si mô-
žete prečítať na webovej stránke Mati-
ce slovenskej. Hlavným organizátorom 
obidvoch festivalov bol Miestny odbor 
Matice slovenskej v Košiciach-Mysla-
ve. Nedá nám, aby sme nespomenuli 
vďačných sponzorov, bez ktorých by 
sa také veľké matičné krajské festi-
valy nedali vôbec uskutočniť. Sú to 
minister školstva SR Dušan Čaplovič, 
predseda MO MS v Košiciach-Myslave 
František Mrva, primátor mesta Koši-
ce Richard Raši, riaditeľka ZŠ Jasov 
Alžbeta Mačatová, generálny riaditeľ 
Lynx Košice Zoltán Kollár, riaditeľ Met-
ro Košice Peter Miklovič, riaditeľka 
Kníhkupectva Sabol v Košiciach Mo-
nika Sabolová, generálny riaditeľ STM 
Košice Eugen Labanič a starosta obce 
Jasov Gabriel Nagy. 

František MRVA

■ ROKOVAL DOZORNÝ VÝBOR
V Martine sa 12. júna 2013 sa usku-
točnilo jedenáste pracovné rokovanie 
dozorného výboru Matice slovenskej 
v prebiehajúcom volebnom období. 
V úvode rokovania za účasti predse-
du MS Mariána Tkáča výbor prero-
koval vyjadrenie dozorného výboru 
MS k účtovnej uzávierke Matice slo-
venskej za rok 2012 a odporúčanie 
na vyrovnanie a zúčtovanie výsledku 
hospodárenia Matice slovenskej za 
rok 2012. Predmetné vyjadrenie bude 
predložené na rokovanie výboru MS.  
V ďalšej časti rokovania po vyhod-
notení plnenia úloh od predchádza-
júceho zasadnutia predseda dozor-
ného výboru MS informoval členov o 
zasadnutí z neuznášaniaschopného 
výboru MS, ktorý zasadal spoločne 
s časťou členov prezídia MS  9. mája 
2013 v Bratislave. Zároveň informoval, 
že na základe uvedenej skutočnos-
ti sa z podnetu predsedu dozorného 
výboru MS a predsedu prezídia MS 
uskutočnilo  6. júna 2013 v Bratislave 
stretnutie pozvaných členov výboru 
MS, prezídia MS a dozorného výboru 
MS. V prijatom komuniké zúčastnení 
vyjadrili, že výsledkom stretnutia je 
prejavená dobrá vôľa konštruktívne 
riešiť aktuálne vnútromatičné otáz-
ky so zameraním na prípravu valné-
ho zhromaždenia Matice slovenskej 
2013. Výsledky kontrol o hospodáre-
ní a čerpaní finančných prostriedkov 
v Domoch MS v Šuranoch a v Nitre 
vzali členovia výboru na vedomie. Po-
rušenie finančnej disciplíny sa nezisti-
lo. Dozorný výbor MS prijal stanoviská 
k podnetom členov výboru MS Marce-
la Pecníka a Pavla Boroňa. V priebe-
hu rokovania prevzal výbor podnet od 
predsedu Matice slovenskej, týkajúci 
sa ustanovenia v bode 8. volebného 
poriadku na valné zhromaždenie MS 
2013. V zmysle podmienok volebné-
ho poriadku MS pre voľby na valnom 
zhromaždení Matice slovenskej v Mar-
tine  18. až 19. októbra 2013 vykonali 

■ SLOVÁCI NA ZMIEŠANOM ÚZEMÍ
Vedecko-teoretická konferencia 
Postavenie Slovákov na jazykovo 
zmiešanom území Slovenskej re-
publiky a ich vzťah k menšinám bola 
v polovici júna vo Fiľakove. Usporiadali 
ju Matica slovenská a mesto Fiľakovo. 
Konferenciu otvorili predseda MS Ma-
rián Tkáč a primátor Fiľakova Jaromír 
Kaličiak. S referátom Ústavnoprávne 
postavenie a ochrana národnostných 
menšín v Slovenskej republike vy-
stúpil vysokoškolský pedagóg, jeden 
z najvýznamnejších ústavných právni-
kov a jeden z tvorcov Ústavy SR prof. 
Jaroslav Chovanec. Tajomník MS 
Marián Gešper predniesol príspevok: 
Volebný systém do samospráv a voľby 
v Slovenskej republike – teória a prax. 
So svojimi referátmi sa prezentovali 
pracovníci Strediska národnostných 
vzťahov –  MS Viliam Komora: Posta-
venie a ochrana Slovákov (štátotvor-
ného národa) na jazykovo zmiešanom 
území Slovenskej republiky a Mar-
garéta Vyšná: Zabezpečenie výučby 
v materinskom jazyku na jazykovo 
zmiešanom území Slovenskej repub-
liky. Nasledovala podnetná a plodná 
diskusia účastníkov. Matica slovenská 
ďalším podujatím podporila starostli-
vosť o Slovákov, ktorí žijú na jazykovo 
zmiešanom území. Slováci z týchto 
oblastí sa na Maticu často obracajú 
s podozreniami, že sú diskriminova-
ní zo strany národnostných menšín, 
ako  aj z ďalších rôznych dôvodov. 
Vedecko-teoretické referáty by moh-
li byť použité pre tvorbu východísk a 
pre možné riešenia negatívnych javov 
v tejto oblasti. Zapojiť sa budú musi-
eť nielen matičné oblastné strediská 
a matičiari, ale pre zlepšenie stavu 
bude nevyhnutná pomoc od štátu, 
verejnej správy, ako aj od Slovákov 
z celého Slovenska. Slováci, ktorí žijú 
na zmiešaných územiach, sú často 
v menšinovom postavení, preto je ne-
vyhnutné pomáhať im a podporovať 
ich na vlastnom území SR.

Viliam KOMORA

■ FESTIVALY V KOŠICIACH
V Košiciach sa konali v rámci Dní mes-
ta Košice už deviate ročníky krajských 
matičných festivalov Detské Košice 
Janka Uličianskeho. Tieto krásne deti 
vo veku od 3 – 7 rokov z materských 
škôl z celého Košického kraja predná-
šali slovenské rozprávky, aj keď ešte 
nevedia čítať ani písať. Nasledujúci 
deň bol krajský matičný festival v ľu-
dovom speve v podaní žiakov a štu-
dentov základných a stredných škôl 
z celého kraja – Ľudová pieseň košic-
kej mládeže. Na tento festival priateľov 
folklóru prišlo takmer sedemdesiat 
spevákov a speváčok, z ktorých až 
deväťdesiatpäť percent bolo obleče-
ných v nádherných východniarskych 
krojoch. A čo veľmi potešilo moju 
matičnú dušu – mnohé švárne devy 
sú členkami odborov mladých matičia-

členovia voľby kandidáta na predsedu 
a dvoch kandidátov na členov dozor-
ného výboru MS. Jozef Lukáč oznámil, 
že v nasledujúcom volebnom období 
nebude kandidovať za predsedu a 
následne navrhol kandidáta na pred-
sedu dozorného výboru MS Štefana 
Martinkoviča, ktorého členovia výboru 
v tajnom hlasovaní zvolili spoločne 
s kandidátmi za členov dozorného vý-
boru MS Ján Bulecu a Martina Gallíka. 
Dozorný výbor MS v závere programu 
rokovania schválili osnovu správy 
dozorného výboru MS na valné zhro-
maždenie MS 2013 a prerozdelenie 
úloh pri jej spracovaní.

Jozef LUKÁČ

■ SVETOVÉ STRETNUTIE SLOVÁKOV
Svetové stretnutie Slovákov v Ko-
šiciach, ktoré sa uskutoční 4. – 7. 
júla 2013, je v poradí už dvanástym 
pokračovaním tohto významného po-
dujatia. V trojročných intervaloch sa 
koná nepretržite od roku 1980, pri-
čom pri jeho zrode stál zakladateľ a 
prvý predseda Svetového kongresu 
Slovákov Štefan B. Roman – rodák 
z východného Slovenska. Do roku 
1989 bývalo stretávanie Slovákov 
v zahraničí (Nemecko, USA, 
Rakúsko), po páde železnej opony 
a komunistického režimu sa od roku 
1992 zásluhou Matice slovenskej 
pravidelne uskutočňuje na Slovensku 
(pod názvom Matičný svetový festi-
val slovenskej mládeže). Tohtoročné 
Svetové stretnutie Slovákov v Koši-
ciach sa bude niesť v znamení 150. 
výroč ia založenia Matice slovenskej, 
1 150. výroč ia príchodu svätých Cyrila 
a Metoda na naše územie a 20. výro-
č ia vzniku samostatnej Slovenskej re-
publiky. Záštitu nad podujatím prevzal 
predseda vlády Slovenskej republiky 
Robert Fico. Organizátori multižánro-
vého a multigeneračného medzinárod-
ného festivalu pripravili v Košiciach, 
ako i v okolitých mestách a obciach 
Košického a Prešovského kraja bohatý 
štvordňový program, v rámci ktorého 
sa predstaví niekoľko stoviek účin-
kujúcich zo Slovenska, z Bulharska, 
Česka, Chorvátska, Kanady, Rakúska, 
Rumunska, zo Srbska, z Ukrajiny a 
z USA. Súčasťou atraktívnej progra-
movej ponuky budú okrem folklórnych 
vystúpení, hudobných koncertov, di-
vadelných predstavení či oživovania 
histórie aj multimediálne inscenácie, 
cyrilo-metodské tvorivé dielne (školy 
tanca, spevu a ornamentu), vernisáže 
výstav, prehliadky pamätihodností Ko-
šíc, vedecká konferencia o východnom 
Slovensku v kontexte našich národ-
ných dejín a ďalšie sprievodné akcie. 
Organizátori veria, že podujatie svojím 
celkovým charakterom a netradičným 
programom významne obohatí bohatú 
júlovú kultúrnu ponuku Košíc, ktoré sú 
v tomto roku Európskym hlavným mes-
tom kultúry.

(pc)

22. júna
– pred 115 rokmi sa narodil spi-

sovateľ Erich Maria Remarque;  
uveďme aspoň romány Na západe 
nič nového, Traja kamaráti, Noc 
v Lisabone

23. júna
– pred 200 rokmi švédsky príro-

dovedec Goran Wahlenberg vykonal 
prvý, skutočne vedecký prieskum 
Vysokých Tatier,  pričom nadviazal 
aj viaceré kontakty so slovenskými 
prírodovedcami; po ňom sú pomeno-
vané plesá nad Furkotskou dolinou

– pred 190 rokmi  George Ste-
phenson, vynálezca parnej lokomotí-
vy, založil prvú továreň na ich výrobu

– 60 rokov uplynulo, čo vládnym 
nariadením sa u nás zaviedli  ve-
decké tituly kandidáta vied (CSc.) a 
doktora vied (DrSc.)

– 85 rokov by sa dožil najaktív-
nejší slovenský filmový architekt An-
ton Krajčovič, rodák z Malých Bielic 
(1928 – 2002)

24. júna
– pred 170 rokmi sa v Jasenovej  

narodil  encyklopedista, polyhistor a 
prekladateľ Ivan Branislav Zoch, au-
tor asi 270 štúdií, učebníc a kníh, o. 
i. aj chorvátskej encyklopédie (1843 
– 1921), tvorca slovenskej matema-
tickej a prírodopisnej terminológie; 
naposledy žil v Modre, jeho meno 
nesie horský hotel nad Modrou  Zo-
chova chata

– pred tridsiatimi rokmi zomrel 
zakladateľ slovenskej vysokoškol-
skej pedagogiky, univ. prof. Juraj 
Čečetka (1907 – 1983)

25. júna
– pred 125 rokmi umrel Eduard 

Blasy (1820 – 1888), prvý známy slo-
venský horolezec, zakladateľ Tatran-
ského múzea

26. júna
– pred 215 rokmi, v roku 1798, 

zakázal panovník František I. v ce-
lom Rakúsko-Uhorsku čitateľské 
krúžky

– storočnica profesora Petra 
Matejku, významného slovenského 
maliara, ktorý sa vyznačoval poetiz-
mom v krajinkách, zátišiach a najmä 
figurálnych kompozíciách (1913 – 
1972)

27. júna
– pred 170 rokmi sa v Selciach 

narodil spisovateľ a ovocinár Anton 
Timko, autor cestopisov a humor-
ných diel (1843 – 1903)

– v roku 1968 uverejnila čes-
ká tlač manifest 2 000 slov, ktorý 
skoncipoval L. Vaculík  a v ktorom 
skupina českých intelektuálov  navr-
hovala ďalší postup československej 
spoločnosti; manifest bez ohľadu na 
okolnosti požadoval ďalšie ústup-
ky od komunistickej strany, čo bolo 
hlavnou zámienkou pre ZSSR  na 
vstup vojsk  do Československa

28. júna
– pred 250 rokmi bolo na Slo-

vensku najsilnejšie zaznamenané 
zemetrasenie, zasiahlo najmä oblasť 
Komárna a Bratislavy, o život prišlo 
63 ľudí, vyše sto bolo zranených a 
zrútilo sa dovedna 279 budov

– v roku 1918 pri masovej de-
monštrácii baníkov uhorskí žandári 
zastrelili štyroch a postrelili piatich 
demonštrantov

(jč)

Dom Matice slovenskej v Brati-
slave v spolupráci s MO MS Petr-
žalka organizuje v sobotu 22. júna 
2013 autobusový zájazd na sláv-
nostné odhalenie pamätníka sv. 
Cyrila a Metoda, diela akademickej 
sochárky Ľudmily Cvengrošovej, 
v Parku sv. Cyrila a Metoda v Blat-
nohrade (Zalavári) v Maďarsku. Od-
chod z Bratislavy z parkoviska pri 
TPD na Farského ulici v Petržalke je 
v sobotu o 5.30 h (MHD č. 95, 99).

Program: Privítanie a príhovo-
ry hostí, Odhalenie Pamätníka sv. 
Cyrila a Metoda a jeho posvätenie, 
Hymnické piesne v podaní spevo-
kolu Ozvena, Ekumenická boho-
služba. Podujatie sa uskutoční pri 
príležitosti 1 150. výročia príchodu 
sv. Cyrila a Metoda.  Súsošie bude 
postavené na základnom kameni, 
ktorý v pamätnom parku uložila 
Slovenská samospráva v Budapešti 
roku 2007 v prítomnosti vtedajšieho 
veľvyslanca SR v Maďarsku Juraja 
Migaša.

Prihlásiť sa možno u pani Sýko-
rovej v kníhkupectve Svojeť (Liga 
pasáž) Grosslingova ul. Bratislava 
(č. t.  0903946718) do stredy 19. 6. 
2013 do 10. hodiny.

S Maticou
do Blatnohradu

SOBOTA 6.  JÚLA 2013

Hlavný sobotňajš í  program

NEDEĽA 7.  JÚLA 2013

SVETOVÉ STRETNUTIE SLOVÁKOV 
V KOŠICIACH  4. – 7. júla 2013

Pod záštitou predsedu vlády SR Roberta Fica

ŠT VRTOK 4.  JÚLA 2013

PIATOK  5 .  JÚLA 2013

SVETOVÉ STRETNUTIE SLOVÁKOV 
V KOŠICIACH  4. – 7. júla 2013


